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W S T Ę P

Wszecłistroimo studia, i ba-dajiia, wojen, jak. również posz­
czególnych. bitew i walk pozwoliły teoretykom i praktykom woj­
skowym sformułować szereg reguł, zasad i norm postępowania wo­
dzów i dowódców mających doprowadzić ich armie do zwycięstwa. 
Wśród nich czołowe miejsce zajmowały zawsze przewaga i manewr. 
Szczególnie wyraźnie zanysowywał się problem uzyskiwania prze­
wagi i stosowania manewru w tych momentach wojen, które histo­
ria określiła jadco zwroty przełomowe, prowadzące w konsekwen­
cji do łvydatnych siikcesów operacyjnych, a nawet strategiczne — 
politycznych.

Przez blisko dwadzieścia wieków tylko nowożytnej histo­
rii wojen, głównym "nośnikiem” manewi*u na polach bitew i walk 
"byia, kawaleria. Górowała nad piechotą szybkością manewm i spo­
sobami walki, wykonując w manszu zadania o cłiarakterze rozpoz­
nawcze—ubezpieczającym. Natomiast w bitwie — umiejętne użycie 
kawalerii - najczęściej do wykonania głębokiego manewru na 
skrzydła i tyły przeciwnika, było podstawowym czynnikiem uzys­
kania ogólnej przewagi i w zasadzie przesądzało o zwycięstwie, 
którego owoce zbierała ona w pościgu prowadzonym na rzecz ca­
łej armii.

Na początlcu XX wieku pojawiły się nowe środki walki 
czołgi i samoloty. Ich techniczna niedoskonałość i brak wypra­
cowanej taktyki działania nie pozwoliły przekształcić sukcesu 
taktycznego w operacyjny na polach bitew I w'ojny światowej • Sta­
ły się natomiast nowym instrumentem manewru operacyjnego, mają-
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i operatywne go ivykorzy stania elementów ugimpowania, zdolnych 
sprostać liyobrażalnym potx’zebom. Mimo wielu sugestywnych wizji 
px*zysziego pola walki odpowiedzi na te pytania pozostają zbio­
rem hipotez. Praktyka szkolenia bojowego wojsk "taki stan rze­
czy" definityimie odrzuca. ¥prost żąda od teoretyków i prakty­
ków wojskowych wypracowania konkretnych rozwiązań mających 
szerokie zastosowanie w codziennym szkoleniu dowództw, sztabów 
i wojsk.

Wymagania tego w powyższym zakresie autorzy nie mogli 
spełnić, pomimo najszczerszych chęci i ciągle towarzyszących 
im pobudek ambicjonalnych. Zasób dowódczo-sztabo"wych umiejęt-

f
ności wyniesionych ze służby liniowej, poparty teoretyczną 
wiedzą zdobytą w ASG WP i nieustannie rozwijaną w służbowym 
działaniu, pozn^olił prezentowaną rozprawą urzeczywistnić zamysł 
przedstawienia wybranych /z oczywistych względów/ problemów,
W’ Porinie i postaci najbardziej przydatnej w kształceniu kadr 
i szkoleniu w'ojsk. Stąd też w pierwszym rozdziale rozprawy, 
spośród właściwości współczesnej opera^cji zaczepnej scharakte­
ryzowano nowe uwaminkowania "ognia i ruchu" oraz "nadanae" 
operacji lądo%^ej wymiaru przestrzennego, m.in. poprzez wyodręb­
nienie /i próby pokazania składu"/ rzutu powietrznego wojsk 
lądowych. Ma tym "tle" autorzy:

- hipotetycznie przyjęli potrzebę posiadania w wojskach 
operacyjnych odpowiedni.o zorganizowanych i wyszkolonych oraz 
nowocześnie, tecłinicznie wyposażonych oddziałów i związków tak­
tycznych zdolnych "ideę grup szybkich", raożliwńe "twórczo" 
zastosować na ewentualnym polu walki;

- przedstawili i zdefiniowali przedmiot rozprawy, tj. ope­
racyjną grupę manewrową / OGM/ i oddział wydzielony /0X»/;
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- postawili przed rozprawą następujące cele; oicreślenie 

optymalnego weiriantu struktury organizacyjnej OGM i 0¥; zapre­
zentowanie raodelu dowódczo-sztabowego działania; ustalenie za­
dań tyłowego i tecłinicznego zabezpieczenia wraz ze sposobami i
możliwościami icłi realizacji;

- wybrali i przeprowadzili badania w sześciu głównych, 
problemach dot. m*in. struktury organizacyjnej, organizacji
współdzialarna oraz roli i zadań rodzajów wojsk w działaniach
bojowych OGM i 0¥

¥ treści tego rozdziału, równolegle z prezentowaniem mC'
tod badawczych /m.in. matematycznej , analizy i syntezy , obse:^— 
wacji, wywiadów i konsultacji/ dokonano ogólnego przeglądu li­
teratury. Szczególnie zaakcentowano zespołową pracę pod kierun­
kiem płk. prof. dr K. NOŻKO nt. "Organizacja i działanie OGM 
frontu i armii w operacji zaczepnej", wnioski z cwiczen sojusz-

Minis-niczvch w przedziale ¥10SNA—80 — ¥X0SNA—85 oraz Rozkazy 
tra Obrony Narodowej do szkolenia Sił Zbrojnych PRk w latach

986 7 r-*- i J  luJL ,e "momej V/ formie Lłą< >nogs
"wyciągu”. ¥ praktyce materiały te stanowiły jednocześnie pod­
stawę i cenną pomoc "pisarską", inspirując do własnych prze­
myśleń, wnioskóiijkonfrontacji i propozycji, zawartych w treści 
rozprawy. Spośród bogatej literatury historycznej, pamiętniłcar— 
skiej, teoretyczno—naukowej i "szkoleniowej", sporządzono dosc 
obszerny wykaz /óO poz7/'c.ji/.

¥ drugim rozdziale urnoty\>rowano • potrzebę f orniułow’"ania celu 
działań bojowy'ch OGM w konkretnej sytuacji operacyjno—taktycz— 
ixej , przyjmując do teoretycznych rozważań jako ... 'otwarcie 
ruchomego frontu działań, bojowych w głębi operacyjnej przeciw­
nika i potęgowania uzyskanej przewagi ogniowej oraz swobody ma-



newru na nzecz pomyślnego rozwijania operacji zaczepnej"... 
/s.30/. Wyróżniono i scliarakteryzowano zadania bojowe OGM i OW, 
w dwojałtim sensie. Pierwszy: ja.k:o obiekty przeciiimika, niszczo­
ne /opanowyvATane/ w głębi jego obrony, sposród których, ugmpowa- 
nie dyiiizjonu /baterii/ PERSHING i LANCE oraz systemy rozpoz- 
nawczo-uderzeniowe zobrazowano na załączonych schematach. Po­
kazano przy tym orientacyjnie, ilościowe możliwości ich nisz­
czenia. Dmjigi: jako taktyczno-operacyjne "treści" działań bo­
jowych, ujęte w czasowo-przestrzenne normy i ^̂ ryrażane mianem: 
zadaiiie bliższe, dalsze, następne, również przedstawione gra­
ficznie. ^

Wiele miejsca w t;>Tn rozdziale zajęło wyjaśnienie istoty 
struktury organizacyjnej OGM, proponowanej jako "elitarny, 
pancerno—zmechanizowany" związek taktyczny /wariant struktury 
w załączeniu/ wojsk lądoivych, nowocześnie wyposażony i "wyszko­
lony do tego typu zadań /i działań/, gdyż w waruntcach wojny 
może nie starczyć czasu pomimo najszczerszych chęci i najwyż­
szego "wysiłku*

Uzasadniono przydatność stosowania pojęć "zgrupowanie 
uderzeniowe", w odniesieniu do OGM i "zgrupowanie bojowe" w od­
niesieniu do OW', zamiast pojęć pierwszy czy drugi rzut /odwód/. 
Wskazano wyiaagania, jálele powrinno spełniać ugrupoivame bojowe. 
Zaproponowano na schematach warianto"vyy" skład ugxnpow*ania OGM 
i 01v oraz opisano zadania /przeznaczenie/ poszczególnych jego 
elementów.

¥ trzecim rozdziale skupiono uwagę na pracy dowódczo- 
sztabowej podczas "wypraćo"wy'~wania decyzji - korzystając z doś­
wiadczeń wojennych, bogatego dorobku cwiczebnegosztabowi wynj- — 
ków przeprowadzonych badań. Zasygnalizowano jakie problemy do-
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zamiast rzut powietrzny, Idzie tu nie o zmianę istoty operacji 
przestrzennej, ale o terminologiczne, adekwatne do aktualnych 
możliwości wojsk jej odzwierciedlenie, gdyż przez manewr rozu­
mie się nie tylko zgrany z ogniem "mich" na lądzie, ale również 
"ruch" wojsk lądowych w wymiarze powietrznym. Specyfika rzutu 
manewrowego wyraża się nie tylko w jego przystosowaniu do prze­
rzutu drogą powietrzną ale i w taktyczno-techniczno-organizacyj- 
nym przygotowaniu do działań bojowych w głębi operacyjnej nie­
przyjaciela. Siły wydzielane do "manewrowego rzutu wojsk lądo­
wych" przyjęto w terminologii radzieckiej i naszych Siłach Zbroj­
nych określać mianem "operacyjne grupy manewrowe", jako elementy 
ugrupowania szczebla operacyjnego, czyli armii i frontu. W swej 
istocie i koncepcjach użycia korzystają one z bogatych doświad­
czeń wojennych grup szybkich, będących w latach wojny wspólnie 
z lotnictwem "wykonawcą" założeń głębokiej operacji zaczepnej.

Również do prowadzenia działań bojowych w wymiarze lądowo- 
powietrznym na głębokościach taktycznych nieprzyjaciela przewi­
duje się wydzielanie sił określanych mianem "oddziały wydzielone’ 
/0V/ mające w swym składzie rzut powietrzny, jako elementy ugru- 
powania bojowego zwią2ków taktycznych ' . Nadano tym samym "po­
wietrzny wymiar" prowadzenia działari bojowych przez dotychczas 
stosowane oddziały wydzielone, których miejsce i rola w natarciu
DZ i DPanc została wyraźnie określona w obowiązującym regulami­
nie walki. Dostrzega się w tyra potrzebę wzrostu manewrowości 
i przebójowości pierwszorzutowych związków taktycznych, aby 
zwiększając tempo swoich działań mogły skutecznie wykorzystywać
'obecność" operacyjnej giupy manewrowej /OGM/*^^ w głębi opera:/

pewnym okresie czasu nazywane były "0¥ o składzie lądowo- 
powietrznym" , o czym świadczy rozkaz MON do szkolenia Sił 
Zbrojnych PRL w 1981
dalszej części pracy będą stosowane skróty: CGM, 0¥ .



16

cyjnej nx©przyjaci©X£L i wspólni© z nią r©alizowa,ć zacłcinia i ce
1© operacji zaczepnej. Zależność ta, zwłaszcza w początkowym 
okresie operacji zaczepnej może działać w drugim kierunku.

1 za-
tak-

Wówczas działanie 0¥ będzie sprzyjać rozwinięciu operacj 
czepnej, szczególnie w etapie przecłiodzenia od przełamania 
tycznego w operacyjne, a także wprowadzania OGM.

Stąd też w pojęciu “rzut manewrowy” autorzy rozprawy su­
gerują rozumienie specjalnie \\rydzielonycłi, zawczasu zorganizo­
wanych. i przygotowanych sił wojsk lądowych przerzucanych drogą 
powietrzną. Jak też “realizujących menewr“ - przenikanie w głąb 
obrony nieprzyjaciela drogą lądową. Zarówno działania w wymia­
rze powietrznym Jak i lądowym, tak OGM Jalc i 0¥ - mogą mieć po­
wodzenie, Jeśli zostaną sprzęgnięte z uderzeniami ogniowymi 
lotnictwa, wojsk rakietowych i artylerii, oddziaływaniem radio­
elektronicznym i desantami powietrznymi. Tym ostatnim na współ­
czesnym polu walki przypada szczególna rola, o czym dobitnie 
świadczą wyniki ćwiczenia “ZACHÓD-S^ł-" . Głęboka analiza założeń 

strzennej wyjątkowo wyraźnie akcentuje konieczność 
zrozumienia powyższych zależności i ciągłego ich przestrzega-

tak podczas planowania. Jak i prowadzenia operacji zaczep-

>peracJ *1 O

ma.
nej Także działanie OGM i 0¥ powinno byc “nastawione na 
"otwarcie drogi“ własnemu lotnictwu i pomnażanie uzyskanej 
przewagi ogniowej przez wojska rakietowe i artylerię.

2 . CV»«T>aiŁterystyka przedmiotu rozprawy i wynikające z niej^
problemy badawcze

“Operacyjna grupa manewrowa“ Jest pojęciem nowym w pol­
skim nazewnictwie wojskowym, chociaż JeJ terminologiczne części
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pozostaje podstawową przyczyną - motorem wszystlLich. zmian ciągle 
wprowadzanych, w uzbrojenia, wyposażeniu i strukturze organiza­
cyjnej wszystkich rodzajów wojsk i sil zbrojnych.

V ciągu przeszło lat powojennego rozwoju myśli wojsko­
we j ,r o zwijany przemysł zbrójeniowypozwolił wprowadzić na wypo­
sażenie wojsk szereg wzorów nowoczesnego uzbrojenia. Kierując 
się tematem rozprawy, z ogromnego zakresu przeobrażeń akcentuje­
my tylko nas t ępu j ąc e :

_ opracowanie szerokiego arsenału mocy ładunków jądrowych 
począwszy od 0,01 KT do kilkunastu MT - oraz środków ich przeno­
szenia z powstaniem nowego rodzaju sił zbrojnych - strategiczne 
wojska rakietowe, a także rodzaju wojsk - wojska rakietowe 
i artyleria. Powstały też nowe typy okrętów i samolotów-nosicie- 
li ładunków jądrowych. Do tych celów przystosowano niektóre typy 
rakiet przeciwlotniczych, np. NIKE HERCULES i artylerii, np.
155 mm i 203,2 ram haubice. Strategiczne środki napadu jądrowego 
praktycznie osiągnęły geograficzną granicę donośności w ciągu 
kilkudziesięciu minut czasu, przy niemal doskonałej celności 
liczonej w kilku setkach metrów. Natomiast rakiety taktyczne, 
obok trakcji samobieżnej, posiadają możliwości wykonywania ude­
rzeń ładunkami jądrowymi, zwykłymi /kasetowymi/ i chemicznymi 
na głębokość do 5O-IOO km. Artyleria dysponuje również trakcją 
samobieżną, amunicją do zakłóceń KE i UKE środków łączności 
oraz przeci^wpancerną, kierowaną laserowo lub na podczerwień 
w końcowej fazie lotu pocisku na odległość do 30 Wszystko
to świadczy o wysokim stopniu ruchliwości wymienionego sprzętu, 
celności i mocy prowadzonego ognia /wykonywanych uderzeń/ wska­
zując •ną potrzebę S25ukania skutecznych metod i środków ich szyb­
kiego wykorzystania przez wszystkie rodzaje wojsk - głównie lą­
dowych oraz przeciwdziałania nieprzyjacielowi w ich użyciu;
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- powszechną w wojskach stała się rakietyzacja środków 

rażenia: rakiety przeciwlotnicze, przeciwpancerne, a także ra­
kietowe uzbrojenie samolotów, śmigłowców i okrętów różnych Iclas 
i typów podnoszą donośność i skuteczność ognia przy minimalnym 
zużyciu pocisków / 2 —k/ na jeden cel;

- wprowadzenie na ^vyposażenie wojsk nowoczesnych samolotów 
o wysokich parametrach teiktyczno-technicznych i bojowych oraz 
śmigłowców, głównie dla powszechnego użytku wojsk lądowych wpły­
nęło na zwiększenie głębokości oddziaływELnia ogniowego z powie­
trza, nadając walce ogólnowojskowej charakter lądowo—powietrzny• 
Uwzględniając parametry konstmakcyjne stały się one również środ­
kami transportu poitfietrznego nie tylko dla żołnierza ale także 
dla rakiet, czołgów, transporterów, artylerii i środków materia­
łowo-technicznego zabezpieczenia, wynosząc tyra na niespotykany 
dotychczas poziom czynnik mchliwości, wiążąc go z możliwościami 
wykorzystania rakiet owo—lotniczych i artyleryjskich uderzeń 
ogniowych^^^"^^Ni^wątpliwie podwyższą go w przyszłości wyniki ba­
dań w ^Lziedzinie poduszkowców i latających platiorra transporto­
wych;

- środki radioelektroniczne - wprawdzie nieporównywalnie 
do doświadczeń ostatniej wojny — zwiększyły operatywność dowo­
dzenia wojskami. Udowodniły także nieodzowną konieczność uwzględ­
niania przewagi w eterze jako liczącego się determinatora
i ’’partnera" w uzyskiwaniu sukcesu na lądzie i w powietrzu;

- udoskonaleniu uległy również parametry czołgów, transpor- 
terów opancerzonych, artylerii rakietowej i środków walki pie­
choty ze szczególnym wzrostem możliwości prowadzenia ognia 
przeciwpancernego •

^Pod pojęciem uderzeń ogniowych rozumie się również uderzenia 
¡1 jądrowe.
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nym oddaleniu od rejonu /obszaru, kieruaku/ działania sił głów­
nych, ale na ich korzyść. V działaniach zaczepnych 0¥ jest wysy­
łany przez związek taktyczny do przodu w celu zajęcia i utrzyma-
nxa do czasu podejścia sił głównych ważnych obiektów, rubieży.
przepraw, węzłów komunikacyjnych itp c/

m a
oraz

Definicja ta wyraźnie wskazuje na 0¥ jako element ugrupowa- 
bojowego związku taktycznego, podaje jego typowe zadania 
ogólnie określa jego doraźny skład. Uwarunkowania współczes­

nego pola walki wskazują na aktualność poT^ryższych zadań, a jedno­
cześnie wymagają rozszerzenia ich do zakresu objętego przedmio­
tem rozprawy, czyli zadań realizowanych w likładzie przestrzennym.

Tak więc w sferze zasadniczych rozważań znajdują się wa­
rianty struktury organizacyjnej, ugrupowania bojowego, zwłasz­
cza skład rzutu powietrznego i lądowego, treści zadań bojowych, 
związek z dotychczas stosowanymi oddziałami wydzielonymi i prze­
widywanymi dla nich zadaniami , a ponadto możliwości realizacji 
zadań wynikających z potrzeb współczesnego pola walki.

Analiza dostępnej literatury wskazuje na brak jednoznacz­
nych rozwiązań, zwłaszcza w aspekcie działań współczesnych. ¥y— 
wołuje to wiele wątpliwości, niejasności i trudności w interpre­
towaniu zasad i celowości działania OGM i 0¥. Stąd też niejako 
w sposób naturalny "wyrosły" następujące cele niniejszej pracy;

1 . Przedstawienie wariantu struktury organizacyjnej oraz 
wypracowanie modelu pracy dowódcy i sztabu w zakresie organiza­
cji i prowadzenia działań bojowych przez OGM w operacji zaczep­
nej armii i 0¥ w natarciu dywizji.

2. Określenie możliwości i sposobow realizacji zadań 
przez OGM w operacji zaczepnej armii i 0¥ w natarciu dywizji.

leksykon Wiedzy Wojskowej - str. 26k,
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3 . Ustalenie zakresu zadań tyłowego i technicznego zabez­
pieczenia oraz sposobów i możliwości icłi realizacji podczas 
prowadzenia działań przez OGM i 0¥.

Osiągnięcie tak sformułowanych, celów rozprawy stanie się 
możliwe m.in, poprzez rozwiązanie niżej wymienionych problemów 
badawczych:

l^l^kreślenie, stosownie do współczesnych założeń prowa- 
działań bojowych, w^agań-.^^^ia-3iyoh strukturze organiza- 

' cyjnej i ugmpowaniu bojowemu oraz przedstawienie optymadnych 
wariantów, w tym szczególnie rzutu powietrznego?

2 . ¥yeksponowanie z pow-szechnie znanego procesu organiza­
cji działań bojo^tfych podstawowych treści oraz metod pracy dowód­
cy i sztabu OGM i 0¥ , przydatnych nie tylko w teoretycznym

V

szkoleniu, ale i w ew'entualnych działaniach bojowych*

3 . ¥skazanie zakresu podstawowych problemów organizacji 
współdziałania oraz wybranych właściwości zabezpieczenia dzia­
łań OGM i 0¥,

k» Zarysowianie roli poszczególnych rodzajów wirojsk w reali­
zacji celów i zadań stawianych OGM wiT operacji zaczepnej i 0¥ 
wiT natarciu dywizji.

5 . Ustalenie i s char akt ery zowianiG typowych sposobów^ i mo­
żliwości realizacji zadań bojowych przez OGM i 0¥ .

6 . Zaproponowianie w śwvietle aktualnych możliwości,wiarian- 
tów rozwiązali tyłowirego i technicznego za^bezpieczenia działań 
OGM i 0¥ oraz kierunków^ dalszych poszukiw^ań.

Autorzy żyivią nadzieję, że rozwiązanie powyższych proble­
mów badawczych, przyczyni się do rozszerzenia bazy teoretyczno- 
praktycznego szkolenia wojsk i słuchaczy akademii wojskow^^ch.
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Odpowiedzi na postawione problemy badawcze /pytania/ 

i osiągnięcie ostatecznego celu rozprawy uzyskaliśmy poprzez 
zastosowanie różnorodnych, metod badawczych, z których największe 
zastosowanie znalazła metoda analizy i syntezy
towane to było brakiem literatury historycznej i niewystarczają­
cą ilością literatury współczesnej , a więc niemożliwością zasto­
sowania na szerszą skalę metody krytycznej analizy materiałów 
źródłowych, czyli podstawowej metody dającej możliwość wyciągania 
krytycznych wniosków i określanie logicznych rozwiązań, zwłasz­
cza w odniesieniu do problemów OGM.

Podstawową pozycję literatury z tej tematyki stanowi pra­
ca zespołowa pod kierownictwem płk.prof • K. Nożko "Organizacja

sl/i działanie OGM frontu i armii w operacji zaczepnej" ' . Pozycja 
ta zawiera wiele cennego materiału, stanowi wartościową pomoc 
vr szerszym ujęciu zagadnień szczebla taktycznego, zwłaszcza pro­
blemów związanych z organizacją działań OGM armii.

Tak więc metoda analizy i syntezy umysłowej wzbogacona 
przez szeroko stosowaną metodę obserwacji^^ pozwoliła na rozwiąza­
nie podstawowych problemów związanych z tematem rozprawy•

Metoda obserwacji stosowana była podczas uczestniczenia 
w różnego rodzaju ćwiczeniach. Od 1980 r. w ramach ćwiczeń mię­
dzysojuszniczych: SOJUZ-81, SOJUZ-8 3, LATO-84, ¥I0SNA-85, jako 
oficer kierunkowy sztabu frontu do armii ćwiczących jako OGM. 
Ponadto, jako autorzy skryptu'^'^ i kilku ćwiczeń dowódczo-szta­
bowych dla II kursu ASG ¥P, wykorzystując wyniki z ćwiczeń mię­
dzysojuszniczych wprowadzaliśmy ciągłe uaktualnienia do teorii 
prowadzenia działań przez OGM i weryfikację przyjętych założeń.

Wydanie ASG ¥P - nr bibl. Pf90^.
'^^jr Maj, mjr Zmarzliński - Skrypt ASG ¥P - nr bibl. Pfl664.







R o z d z i a i  II

OGÓLNE ZAŁOŻENIA ORGANIZACJI OGM V OPERACJI ZACZEPNEJ 
ARMII I OW ¥ NATARCIU

1 . Cele i zadania OGM w operac.li zaczepnej armii 
oraz zadania 0¥ w natarciu

Osiągnięcie słcucesu czy też zwycięstwa w walce i operacji
jest niczym innym jałc ty lico celem - czyli 'łcońcowym rezulta­

tem zamierzonego działania wojsk, związku operacyjnego /taktycz-
nego/ polegającego na rozgromieniu określonego zgrupowania wojsk
nieprzyjaciela oraz opanowaniu i utrzymaniu obszaru /rejonu/
mającego duże znaczenie polityczne, ekonomiczne, operacyjne lub 
t a k t y c z n e . Z  tą myślą związki operacyjne, stosownie do 
aktualnej i przewidywanej sytuacji otrzymują cele operacji za­
czepnych., z któirych wynikają konkretne zadania, określane mia­
nem zadania bliższego i dalszegoXX:/ Są one realizowane przez
odpowiednio utworzone i przygotowane elementy ugmpowanj-a opera­
cyjnego. Zgodnie z obowiązującą praktyką dowodczo—sztabowego 
działania elementom tym nie określa się celu działań bojowych, 
a tylko stawia zadania bojowe, których wykonanie posiada wymier­
ny udział w osiągnięciu celu operacji zaczepnej. Czy więc OGM 
przeznaczona do działań w głębi operacyjnej przeciwnika, w wy­
miarze lądowo-poiiietrznym powinna otrzymywać cel działania? 
Jeśli tak, to czym to uzasadnić? Jeżeli nie, to gdzie zasadność

"leksykon Wiedzy ¥ojskow*ej, W^arszawa 1979
^^Niezależnie od tych armia może otrzymać inne zadania — zob. 

płk prof. K. Nożko - "Operacja zaczepna armii" - podręcznik 
s. 13-1^5 wyd. ASG ¥P 1978 r.
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foriirułowania celu działań bojowych, użytych w temacie tego zagad­
nienia?

Teoretyczno-prałetyczną zasadność iormułowania celów dzia­
łań bojowych znajdujemy w doświadczeniach wojennych i założeniach 
operacji przestrzennej /wszechogarniającej/. Sukcesy operacyjno- 
taktyczne grup szybkich i oddziałów wydzielonych organizowanych 
przez Armię Radziecką i ludowe Wojsko Polskie na polach bitew 
II wojny światowej były możliwe między innymi dzięki pozostawia­
niu im dużej swobody wyboru czasu, miejsca i sposobu wykonania 
uderzeń oraz nie krępowania ich działań ścisłymi ramami czasowo- 
przestrzennymi. Wyrażało się to ogólnymi treściami stawianych 
zadań bojowych« Natomiast dowództwa i sztaby związków operacyj­
nych zawsze określały cełe działań giiip szybkich, chociaż rzad­
ko informowały o tym rzeczywistych wykonawców.

Tak więc, w przypadku OGM, stosując metodę anałogii, moż­
na stwierdzić, że cel działań będzie zawsze formułowany przez 
szczebel organizujący te elementy« Dla OGM cel działań będzie 
określał dowódca armii« Cel ten nie musi byc przekazywany wyko­
nawcom, chociaż analiza wielu ćwiczeń dowodczo—sztabowych wyka­
zała, że w przypadku OGM dowódca był informowany o celu działa­
nia OGM« Pozwalało to łatwiej i szybciej zrozumieć zamiar dowód­
cy armii« Można więc wnioskować, że w niektórych sytuacjach ope­
racyjnych podanie "celu działań" będzie równoznaczne z posta­
wieniem zadań bojowych, których treści najczęściej będą bardzo 
ogólne. V myśl założeń operacji przestrzermej, treść celów i za­
dań OGM warunkować będą dwa główne czynniki«

Pierwszy - niespotykany dotychczas rozmach i skala dynami­
ki działań bojowych« Cechować go będą: wysoki stopień złożonoś­
ci sytuacji operacyjno-taktycznej i gwałtowność ich zmian; 
częste zmiany sposobów waJ-ki, ciągłe i szybkie zmiany położenia
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obiektów i elementów ugrupowania obronnego nieprzyjaciela. Stąd 
też aktualnie obowiązujący zakres czasowo-przestrzennej szczegó­
łowości zadań bojowych ulegnie istotnej ewolucji w kierunku zna­
cznego uogólnienia. Szybkość i przestrzeń zmian sytuacji opera­
cyjno -taktycznych niewątpliwie skomplikuje i tak już złożony 
proces trainości przewidyvirań ich przebiegu, grożąc dezaktualiza­
cją treści uprzednio skalkulowajiych i postawionych zadań bojo­
wych OGM. Zapobiec im mogą przemyślane, lecz ogólne zadania bo­
jowe, pozostawiające dowódcom i sztabom swobodę wyboru miejsca 
i czasu wykonania uderzenia w głębi obrony nieprzyjaciela.

Drugi - prowadzenie działań bojowych przez OGM /a także 
i oddział wydzielony/ w odeirwaniu od sił głównych związków tak­
tycznych i operacyjnych - zakładane na całą głębokość operacji 
zaczepnej /natarcia/. Cechować je będą: ciągłe zagrożenie ude­
rzeniami nieprzyjaciela z lądu i powietrza, groźba utraty sta­
łej łączności z przełożonym, świadomie przyjęty brak łączności 
ogniowej^^ z siłami głównymi. Stąd też nieodzowna OGM i OW sa­
modzielność i swoboda działań nie może być ograniczona rygorys­
tyczną treścią postawionych zadań bojowych.

Aktualnie w świetle charakteru ewentualnego pola walki, 
możliwości bojowych wojsk lądowych i lotnictwa oraz wspomnianych 
już założeń operacji zaczepnych, cel działań OGM można sformuło­
wać jaiko ’’otwarcie ruchomego frontu” działań bojowych w głębi 
operacyjnej przeciwnika i potęgowanie użyskanej przewagi ognio­
wej oraz swobody manewru na rzecz pomyślnego rozwijania opera­
cji zaczepnej.

Słuszność eksponowania przewagi i manewini w treści powyż­
szego celu dostatecznie uzasadniają powodzenia i klęski wielu

"Idzie o podstawową ’’masę” środków ogniowych.
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bitew i walk znanych w historii wojen. Górowanie nad nieprzyja-

x/cielem jest podstawowym warunkiem ' pozwalającym związkom tak­
tycznym i operacyjnym na rozpoczęcie działań zaczepnych. Jednak­
że nie jest i nigdy nie będzie ono wartością stałą, niezmienną 
owocującą przez cały okres prowadzenia działań bojowych. Nieprzy­
jaciel wszelkimi dostępnymi sposobami i środkami dążył będzie 
nie tylko do maksymalnego obniżenia, ale i odwrócenia ich "rela­
cji" • Skutecznie zapobiec temu mogą i powinny współcześnie i w 
dającej się przewidzieć przyszłości, działania bojowe OGM i OW 
w głębi bojowej i operacyjnej ugrupowania nieprzyjaciela, nasta­
wione właśnie na zachowanie i potęgowanie raz uzyskanej przewagi 
i swobody manewru /ruchu/. Będą one polegać na określeniu sił i 
środków nieprzyjaciela oraz obiektów w jego ugrupowaniu, pozwala­
jących mu w wymiarze lądowo—powietrznym wykonywać zadania ognio­
wego i radioelektronicznego rażenia naszych wojsk, osłabienia 
ich tempa natarcia i ograniczania im swobody działań bojowych.

¥ sensie "ognia" zadania te obejmowałyby: niszczenie 
i obezwładnienie, tak klasycznych /konwencjonalnych/, jak i ją­
drowych środków rażenia nieprzyjaciela, zarówno naziemnych i po­
wietrznych, w wojnie z użyciem i bez użycia broni jądrowej. Bę­
dą to:

a/ baterie^i__d^-izjon^_taktyczno-operacyjn^ch_pocisków

rakietowych - P®3rshi^__i__Lancej^

Pocis^-i rakietowe Pershing /od 1982 r. Pershing 2/ wystę­
pują na Europejskim Teatrze Wojny w uzbrojeniu sił lądowych USA 
i RFN. Przewiduje się ich rozmieszczenie w odległości ok. 100- 
160 kra od przedniego skraju obrony. Dywizjon może zajmować rejon 
szerokości ok. 5O-ÓO km i głębokości ok. 50 km. Bateria odpowie-

^Płk proT. Nożko stwierdza wprost — bez przewagi nie ma zwy­
cięstwa.
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i 0¥ powinny je ciągle poszukiwać i natychmiast niszczyć wszel­
kimi dostępnymi sposobami. Na wykrycie ich położenia muszą kie­
rować główny wysiłek organicznych elementów rozpoznawczych, ko­
rzystać z danych rozpoznania powietrznego, radioelektronicznego 
i przełożonego. Rozśrolkowanie dywizjonów w terenie zmusza do 
traktowania poszczególnych baterii jako oddzielnych obiektów;

systemy rozpoznawczo—uderzeniowe i ^^52—
A¥ACS, PbSS,^ASSA^T__BREA^R^^__SOTAS^_.^US

Powyższe systemy pojawiły się niedawno w składzie sił 
zbrojnych NATO, chociaż prace nad ich opracowaniem i wcieleniem 
trwały kilkanaście lat. W chwili obecnej są to nowe środki ognio­
we i rozpoznawcze o wysokich możliwościach bojowych. ¥ naszych 
Siłach Zbrojnych trwają wszechstronne działania nad ich szczegó­
łowym poznaniem tak od strony technacznej jak i taktyczno—bo jo — 
wej oraz odbywają się intensywne poszukLwa m .a możliwości techni­
cznego zwalczania. Z tych względów celowym jest przedstawienie 
szczegółowej charakterystyki każdego systemu oddzielnie, wykazu— 
j^c jego słabe strony i możliwości technicznego zastosowania.

Powyższą charakterystykę przedstawiają schematy 3^ 3t^t5*

c/ artyleria lufowa i rakietowa_-_t^ubice__203^2__^j^_1 
armaty 175 mm^ 1 10  mm wyrzutnie^r^ietowe_L^S_i_2fi:5_i52-5§-5

Doświadczenia wojenne bezsprzecznie wskazują na zwalczanie 
artylerii nieprzyjaciela jako jednego z głównych zadań własnej 
artylerii. ¥spółczesna artyleria atomowa /haubice 2 0 3,2 mm 
i 155 mm/ jak i klasyczna jest obiektem trudnym do zwalczania 
ze względu r»a opancerzenie i samobieżnosć, a także znaczne roz— 
środkowanie ugrupowania bojowego, w którym jako obiekty powszecli— 
nie występują plutony /sekcje/, a nawet pojedyncze działa. Jest
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x/ / .sować również ładunlci jądrowe ' rozmieszczone są w odległości

100-150 km od przedniego skraju obrony. Dywizjon zajmuje rejon 
szerokości ok. 100 km i głębokości ok. 50 km. Odległości między 
bateriami wynoszą 3O-6O kra i zajmują powierzchnię ok. ¿łO-48 ha 
/5OO, 600 m X 800 m/. Analiza przedstawionych wielkości pozwala 
wnioskować o możliwości utworzenia 20-hO km luki w systemie OPL 
nieprzyjaciela, w wypadku zniszczenia dwóch sąsiednich baterii. 
Jej głębokość może sięgać 3O-5O km - względnie bezpiecznego "ko­
rytarza" przelotu własnego lotnictwa. Jego "wybijanie" siłami 
OGM i 0¥ jest w pewnym sensie koniecznością z punktu widzenia 
istoty głębokiej operacji przestrzennej. Zasadność takiego sta­
wiania tego problemu wynika z doświadczeń wojen lokalnych, 
a zwłaszcza czwartej wojny izraelsko-arabskiej /październik 
1973 r./. Potwierdzają to perspektywiczne plany wprowadzenia 
nowego środka rażenia OPL — amerykańskich rakiet PATRIOT. Dlate­
go też poszukiwanie i niszczenie rakietowych środków OPL należy 
traktować na równi ze środkami napadu jądrowego. Niekiedy tylko 
w sprzyjających waxunkach OGM i 0¥ będą niszczyć także 35 nira 
działa GEPARD /NZ/, rakiety RAPLER, ROLAND i CHAPARRAL. Spora- 
dycznośc ta wynika z Paktu etatowego ich wystąpienia w DZ, DPanc
wojsk potencjalnego przeciwnika i konieczności podejmowania wal-

. Xx/ . . '*ki z osłanianymi przez nie obiektami , co nie zawsze może byc
zgodne z celem działań OGM i 0¥'.

Aktualnie wojska NATO w Europie posiadają 144 wyrzutnie 
rakietowe NIKE HERCULES /32 Dowództwo OP USA/, które z uwagi na 
głębokość rozmieszczenia mogą być niszczone siłami OGM. Orienta­
cyjnie można przewidywać zniszczenie 2 -3 baterii w toku działań

^o c  2, 3 i 30 KT. Głowice te mogą być przenoszone na maksymal­
ną odległość 185 km i minimalną 30 km.

^̂ ^̂ o osłony niektórych obiektów, np. baterii LANCE, PERSHING wy­
korzystuje się 20 mm działa Rh 202 lub 40 mm L—40—70.
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bojowych.. Rakiety przeciwlotnicze HA¥K występują w belgijskim 
korpusie armijnym - ^8 wyrzutni oraz we wspomnianym 3^ Dowódz­
twie OP - ZOk Tvyrzutnie. Zasady ich rozmieszczenia pozwalają 
wykonywać uderzenia przez OGM i 0¥ na poszczególne baterie. Te­
oretycznie można założyć zniszczenie 1-2 baterii przez 0¥ o skła­
dzie lądowo-powietrznym i 2-4 baterie przez OGM. ¥sporaniane wy­
żej rakiety przeciwlotnicze RAPIER występują w ZT ¥ielkiej Bry­
tanii - 7^ wyrzutnie w 1 KA /¥B/, ROLAND - po 38 wyrzutni w dy­
wizjach RFN oraz CHAPARRAL - po 24 wyrzutnie w dywizjach USA;

e/ samoloty i śmigłowce na lotniskach /lądowiskach/ i dro­
gowych odcinkach lotniskowych - jako obiekty uderzeń OGM i 0¥ 
uznane zostały z uwagi na ich znaną i wysoką skuteczność ognio­
wą w zwalczaniu wozów bojoT.vych wszystkich typów. Szczególne za­
grożenie stanowią śmigłowce szturmowe, których lądowiska wybie­
rane są w tyłowej streiie obrony korpusu armijnego, tj. ok. 40- 
ÓO km od przedniego skraju obrony. Są one najczęściej rozmiesz­
czane w pobliżu rejonu ześrodkowania brygady powietrznodesanto- 
wej /RFN/, czy też lotnisk i drogowych odcinków lotniskowych sa­
molotów A-10 /np. USA/. ¥ tym ostatnim przypadku śmigłowce sztur­
mowe i samoloty A-10 przewiduje się do tworzenia tzw. połączo­
nych taktycznych g m p  lotniczych.

Przewidywana skuteczność ogniowa tej grupy, jak również 
naturalna potrzeba udziału w walce o przewagę własnego lotnic­
twa wymaga ciągłego poszukiwania i niszczenia śmigłowców i samo­
lotów wszystkich typów na lądowiskach, lotniskach /drogowych od­
cinkach lotniskowych/ i w powietrzu. To również "zadanie walki 
o żywotność i swobodę działań" - stoiste dla istoty działań bo­
jowych OGM i 0¥.

¥ myśl założeń zachodnich specjalistów wojskowych już 
w odległości ok. 100 km i więcej od przedniego skraju obrony
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nioiJH być poiożoiie połowo lotniska i di’o¿jowo odoinlci lotniskowe 
lotnictwa rozpoa;nawo5Go¿;o /scuiioloty Canboi'ra, UF-^fC/; ok. lOO- 
120 km lotniska talctyozno¿^o lotnictwa luyáliwsko-bombowo^jo /sa~ 
molo ty F-kDj F-IO^kJ, Toi'iiado /MAUCA/; sruuoloty pionowo^jo stoJL'tu 
i li|dowania /llax'x'ior ~ WH/ 1110̂5«! bazować w odlegioóoi 5 ^-70 Icm.
Na toj i>odstawio można kalkulować Jaleo typowo zadajriio dla ÜW 
zniszczonio ámitjlowoów na lądowiskach, których tzw, lądowiska 
podskokowG mogą być w ugrui^owaniu i^iorwszorzutowyoh brygad. Nie­
kiedy tylko niszczeni© sojnolotów na lotniskach w sprzyjających 
sytuacjach, które to zadanie z kolei typowym bidzie dla OGM.
0 Jego znaczeniu świadczą następująco dane: według obliczeń eks-

2portów NATO na każde 10 tys. km nasycenie lotniskami wynosi: 
w RFN - 16,7; Danii - 23,7; Belgii - 1^,1; Luksemburgu - 11,6; 
Holandii - 7,4 lotniska. Na terenie RFN przy 30 lotniskach są 
rozmieszczone magazyny broni jądrowej, do 45 lotnisk doprowadzo­
no mrociągi. Ogółem NATO posiada na lotniskach ok, 2200 ukryć, 
z tego 65 °J>f t j , 1430 w RFN. Średnio każde lotnisko posiada od
16 do 7B iłkryć. Niezależnie od tego na terenie RFN jest ok. 3D

✓ x/drogowych, autostradowych odcinków lotniskowych ' .
Wskaźniki te pozwalają obliczyć średnie odległości między 

lotniskami na obszarze RFN, wynoszące 20-25 km. Sugeruje to mo­
żliwość napotkania, a często i opanowywania 3"4 lotnisk w ciągu 
doby walki przez OGM.

Ogniowe i Jądrowe środki walki przeciwnika nie zamykają 
szerokiej gamy obiektów, które stanowią treść zadań OGM i OW, 
chociaż,'jak wspomniano wyżej, są to obiekty o znaczeniu priory­
tetowym. Reaiizacja celu działań odbywa się także poprzez wyko­
nywanie zadań, których treścią będą:

XOpracowano na podstawi© •‘Charakterystyka wybranych elementów 
systemu logistycznego sił zbrojnych NATO — Główne Kwatermis­
trzostwo ¥P, wyd. 1979





będą stanowić pierwszoplano%irą wartość, a ogólnie można by je 
nazwać jako obiekty "dowodzenia wojskami, kierowania ogniem, 
uderzeniami lotnictwa oraz systemami rozpoznawcze-uderzeni owymi"’

Do nicłi zaliczamy:
- stanowiska dowodzenia związków taktycznych, i oddziałów 

oraz punlcty kierowania systemów rozpoznawcze-uderzeniowych;
- punkty kierowania ogniem artylerii i uderzeniami ją­

drowymi ;
- punkty naprowadzania i stanowiska kierowania uderzenia­

mi lotnictwa;
- punkty dowodzenia OPL.;
- węzły łączności;
- posterunki i stacje zakłóceń radiowych., radioliniowych 

i radiolokacyjnych;
- radiolokacyjne posterunki naziemnego i powietrznego 

rozpoznania.
Zgodnie z ustaleniami kierownictwa NATO w wojskach lądo­

wych dowodzenie realizuje się ze stanowisk dowodzenia: głó^mego 
/GSD/, zapasowego /ZSD/ i tyłowego /TSD/ na szczeblu dywizja, 
korpus, ginipa armii. V działaniach obronnych rozmieszcza się je 
w następujących odległościach od przedniego skraju /w km/:
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Do czasowego dowodzenia wojskami pierwszego rzutu orgaLni- 
zuje się wysunięte /określone normami/ i powietrzne stanowisko 
dowodzenia. Powietrzne stanowisko dowodzenia organizuje się na 
szczeblu korpusu, wykorzystując w tyra celu zasadniczo śmigłow­
ce, niekiedy lekkie samoloty. Dyvirizja organizuje go na śmigłow­
cach. Natomiast grupa armii na samolotach.

Jak wykazują ćwiczenia NATO, na głównym stanowisku dowo­
dzenia rozmieszcza się następujące elementy;

- centrum doiirodzenia działaniami bojowymi /CDDB/ w USA, 
a w RflM' centmra dowodzenia wojskami /CDW/;

- centrum bojowego wsparcia lotniczego /CB¥L,/;
- g m p ę  planowania z szeiem sztabu;
- g m p ę  oiicerów z centrum dowodzenia tyłami /TSD/ ;
- główmy węzeł łączności oraz peryferyjne węzły łącznoś­

ci głównego stanowiska dowodzenia;
- pododdziały obsługi•
Elementy te rozmieszcza się w sposób rozśrodkowany przyj­

mując średnie odległości od 2-3 do k-6 km między nimi. Ochronę 
zapewniają pododdziały żandarmerii i obsługi.

Dla dowodzenia artylerią w dywizji i korpusie organizuje 
się stanowisko dowodzenia artylerii, którego głównym elementem 
jest centrum dowodzenia artylerii /CDA/ - odległe ok. 5-8 km od 
głównego stanowiska dowodzenia. Kierowanie ogniem artylerii za­
pewnia się ze stanowiska dowodzenia dywizjonów, gdzie organizu­
je się punkt kierowania ogniem /uderzeniami jądrowymi/.

Dowodzenie OPL organizuje się w ramach zautomatyzowanego 
systemu dowodzenia, który zapewnia scentralizowany, zdecentra­
lizowany i mieszany sposób kierowania ogniem kilku dywizjonów.
W tym celu tworzy się stanowisko dowodzenia grupy artylerii 
przeciwlotniczej, dywizjonów i baterii rakiet, gdzie rozmiesz­
cza się środlci łączności i radiolokacyjne stacje.
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Dowodzenie ± naprowadzanie lotnictwa taktycznego realizo- 

\iane jest przez CBICL rozwijane przy CSD dywizji, korpusu i gru­
py armii oraz z posterunków dowodzenia i powiadamiania - także 
wysuni ętycłi.

System dowodzenia wojskami lądowymi NATO oparty jest na 
szeroko rozbudowanycłi węzlacłi i sieciach, łączności. Podstawowym 
szczeblem jest korpus armijny, gdzie mogą byc rozwinięte nastę­
pujące węzły łączności:

- 3 stanowisk dowodzenia KA /GSD, ZSD, TSD/ oraz powie­
trzne stanowisko dowodzenia;

- ¥Ł stanowiska dowodzenia artylerią /CDA/;
-1-2 ¥Ł grupy OPL;
- 6-9 ¥Ł stanowisk dowodzenia dywizji pierwszorzutowycb 

oraz po jednym ¥Ł icłi SD artylerią; '
- 4-6 rejonowych, węzłów łączności operacyjnego przezna­

czenia;
- ok. 1,2 rejonowych, węzłów łączności dywizyjnych tzw. 

taktycznych /jedna dywizja organizuje 2-3 rejonowe węzły łącz­
ności. ¥ RFN nazywane są ruchomymi, odwodowymi węzłami łącznoś­
ci/. Rejonowy system łączności /dawniej nazywany siatkowym/ 
obejmuje obszar taktyczny i operacyjny od tyłowej granicy grupy 
armii /200-250 km/ do tyłowej granicy dywizji 30-35 3^ od linii 
styczności wojsk. ¥ ramach tego systemu rozwija się od 18-24 re­
jonowych węzłów łączności. Przednie rejonowe węzły łączności 
rozwijane są w pasach działań bojowych dywizji pierwszego rzutu. 
Każdy ¥Ł połączony jest z 2-4 rejonowymi węzłami punktów dowo­
dzenia. Pomiędzy rejonowymi węzłami łączności organizuje się 
Kierunki radioliniowe za pomocą stacji 24 lub 96-kanałowych 
oraz kierunki przewodowe za pomocą kabla czwórkowego.
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Ciągłą łączność między stanowiskami dowodzenia wszystkich 
szczebli, węzłami łączności i obiektami uderzeń utrzymuje się 
za pomocą odpowiednich środków łączności, pozwalających na two­
rzenie niezbędnych systemów łączności. Aktualnie wojska NATO mo­
gą organizować zautomatyzowane systemy łączności taktycznego 
i operacyjnego przeznaczenia. Są to:

- system łączności satelitarnej SATCOM, TACSATCOM, EASTT;
- system łączności toposierycznej ALS-HAJ i ETA;
- system łączności AUTOFON i AUTODIN - radiowy, radioli­

niowy i przewodowy ogólnego przeznaczenia dla wojsk lądowych i 
lotnictwa;

- system łączności TACAN;
- system łączności dla sił jądro^vych: SKARS, SNARAS.
¥ systemach tych jak ocenia się, może być wykorzystane 

w pasie operacji zaczepnej armii ok. IOO-I5O tys. środków radio­
elektronicznych i walki radioelektronicznej /różnego typu/. Te 
ostatnie w działaniach bojowych nieprzyjaciela Lizyskują coraz 
wyższą rangę. Świadczy o tym systematyczny ilościowy .i jakościo­
wy wzrost środków zakłóceń radioelektronicznych, pomnażany przez 
artyleryjskie pociski zakłóceń tzw. jednorazowego użytku. ¥szys- 
tko to stawia problem zwalczania środków radioelektronicznych, 
a więc stanowisk dowodzenia i węzłów łączności ..."jako inte­
gralną część współczesnych działań bojowych i operacji - jako 
walkę o dowodzenie, nawigację i kierowanie środkami rażenia, za 
którą odpowiedzialna są dowódcy wszystkich szczebli oraz podle­
sie im sztaby" . .

¥ realizacji tego zadania - choćby tylko na podstawie po- 
>ryższych ilościowych wskaźników - można wnioskować o konieczno-

Z omówienia ćwiczenia LATO-7 8 przeprowadzonego przez Ministra 
Obrony Narodowej gen. armii ¥', Jai?uzelskiego.
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ści ifyk.oiiywaii±a uderzeń przez OGM i 0¥ na stanowiska dowodze­
nia i węziy łączności nieprzyjaciela. Orientacyjnie w ciągu 
dnia walki można przewidywać zniszczenie /obezwładnienie/ 1 -2  
stanowisk dowodzenia i 2-3 stanowisk łączności przez 0¥ oraz 
2-3 stanowiska dowodzenia i 3~5 rejonowych, węzłów łączności 
przez OGM. Nie wliczono tu pojedynczych posterunków naprowadza- 

lotnictwa i zakłóceń radioelektronicznych. Pozwoliłoby tom a
naruszyć system dowodzenia korpusu armijnego, a nawet na jego 
dezorganizację, w powiązaniu z innymi środkami rażenia.

Powyższe zadarńa OGM realizować będzie w ramach zadania 
bliższego i zadania dalszego armii. Stąd też głębokość i szero-
kość zadań bojowych OGM będzie nimi ogramc zana Jednakże
planując zadania bojowe OGM armii, ich rejony /rubieże/ należy 

mbieżami zadań armii /bliższego i dalszego/, nawyznaczać poza
głębokość Ok. 60 km^/. Rejony /rubieże/ te, mające ważne zna­
czenie z operacyjnego punktu widzenia^powinny stwarzać warunki 
do wykonania kolejnych zadań przez OGM, a niekiedy również ko­
lejnej operacji zaczepnej /zadania/ armii. ¥ myśl dot^/chczas 
przeprowadzonych rozważań tresc zadań OGM można ująć następująco.

- zadanie bliższe OGM armii - rozwinięcie powodzenia tak­
tycznego w operacyjne; niszczenie środków rakietowo—jądrowych; 
udział w rozbiciu bliższych odwodów operacyjnych; opanowanie waż­
nych rejonów /ńp. pośrednich rubieży obrony/ stwarzających dogod­
ne warunki pomyślnego rozwinięcia armijnej operacji zaczepnej i 
dalszych działań OGM na głębokości 150-200 km od rubieży stycz­
ności wojsk oraz lotnisk, składów, baz zabezpieczenia logistycz­
nego itp. ;

dotyczy to okresu planowania operacji zaczepnej . ¥ toku dzia­
łań ograniczenia takie nie powinny mieć miejsca, zaś zadania 
powinny być wynikiem oceny sytuacji operacyjnej.

^Schemat nr 6 .
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- zadanie dalsze OGM armii - rozwinięcie działań na kie- 
minłai głównego uderzenia armii; niszczenie nowo wykrytych środ­
ków rakietowe-jądrowych, elementów systemów rozpoznawczych i roz- 
poznawczo-uderzeniowych oraz innych obiektów w głębi; rozbicie 
głębokich odwodów operacyjnych nieprzyjaciela we współdziałaniu 
z OGM frontu, lotnictwem i desantami powietrznymi; forsowanie z 
marszu przeszkód wodnych; opanowanie i utrzymanie przyczółków i 
innych ważnych rubieży /rejonów/ zapeimiających pomyślne wykona­
nie operacji zaczepnej armii, na głębokości 300-400 kra od rubie­
ży styczności wojsk. Ponadto, OGM należy wyznaczać ogólny kieru­
nek /kierunki/ działania, zgodnie z którym będą przesuwać się 
siły OGM nie wykonujące w danym czasie zadań na innych kiemnkach 
lub "powracać" po ich wykonaniu.

Na treść zadań OGM /w każdym dniu działań/ składać się bę­
dą również wspomniane obiekty nieprzyjaciela, rozmieszczone w spo-

x/sób rozśrodkowany w całym pasie operacji armii ' , Stąd wniosek, 
że szerokość pasa działania OGM powinna być ograniczona liniami 
rozgraniczenia armii. "Obramowanie" działania OGM, poprzez wyz­
naczanie jej pasa działania może nastąpić w sytuacjach wyjątkowych 
np. działanie na połączenie z desantem powietrznym, morskim, 
"zablokowanie odwodów" itp. Wówczas OGM może otrzymać nawet kon­
kretne drogi "dojścia"• Uproszczonym przykładem takiego działania 
może być operacja "Market Ganden" , wojsk brytyjskich i araerykaii- 
skich prowadzona w 1944 r. na połączenie z operacyjno-strategicz­
nym desantem powietrznym wysadzonym "w drodze do Renu" i na jego 
mosty pod Arnhem /brała tu udział Polska Samodzielna Brygada Spa­
dochronowa/ .

zasadność takiego rozumienia treści zadań OGM wskazują wnios­
ki z ćwiczeń międzysojuszniczych, badania przeprowadzone w szta­
bie ló DPanc /często "ćwiczyła" jako OGM/ oraz opinie i wnioski 
2 Ćwiczeń pociągowych i szkieletowych słuchaczy II i III kursu 
ASG ¥P /od 1980 corocznie przerabiane są zagadnienia związa­
ne z działaniem OGM/ . •
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Zasadniczą treść zadLaii bojowych 0V, podobnie jak w przy­
padku OGM, stanowić będą siły i środki przeci^mika oraz obiekty 
terenowe rozumiane jako "zadania regulsuninowe" . I w tyra przypadku 
d?;iajania wydaje się być celowym określenie zadania bliższego i 
dalszego. Wynika to z treści zadań dywizji w natarciu i ogólnie 
przewidywanego rozmachu działań OW •

Zadanie bliższe OW powinno polegać na niszczeniu /obezwład­
nianiu/ obiektów nieprzyjaciela i opanowaniu rubieży /rejonu/ roz­
mieszczonych na głębokości 20-30 km, tj. ugrupowania obronnego dy­
wizji przeciwnika. Głębokość zadania bliższego uwarunkowana będzie 
taktyczną ważnością vryznaczonej rubieży, której utrzymanie zapew­
ni pomyślno rozwijanie natarcia oraz przebiegiem kolejnycli rubie­
ży obrony w głębi.

Zadanie następne OW powinno polegać na pokonaniu przes­
trzeni pomiędzy pierwszym i drugim pasem obrony przeciimika, nisz­
czeniu obiektów, głównie środlców przenoszenia broni masowego raże­
nia rozmieszczonych poza taktyczną strefą obrony oraz opanowaniu 
rubieży drugiego pasa obrony przeciwnilca /opanowanie tej rubieży 
sprzyjać będzie wprowadzeniu do bitwy drugorzutowej dywizji armii 
i przełamaniu tego pasa obrony/ •

Ponadto OW należy określić kierunek dalszego działania 
i rejon, który powinien utrzymać do podejścia sił głównych.

Każdorazowo, konkretna treść zadania bojowego będzie zale­
żała przede wszystkim od celu, z jakim dowódca dywizji organizo­
wał OW.

Specyficznym zadaniem OW dotychczas nie uwzględnianym bę­
dzie prowadzenie działali bojowych w pasie przesłaniania przeciw­
nika. Jego właściwości określają powszechnie znane założenia 
przeciwnika i wydzielane siły do prowadzenia tego typu działań.
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W tym właśnie etapie szczególna rola przypadnie OW. Jego zada­
niem powinno być wykonanie zaskakujących, uderzeń z lądu 1 z po­
wietrza, obezwładnianie 1 niszczenie artylerii przeciwnika wspie­
rającej wojska osłonowe, opanowanie inibleży decydujących o możli­
wości stawiania oporu, szybkie dojście do przedniego skraju obro­
ny głównego pasa obrony 1  zabezpieczenie wejścia do walki sil 
głównych dywizji. Specyfikę tego typu działań określa potrzeba 
niszczenia punktów 1 węzłów oporu przeciwnika, których omijanie 
nie może być przyjęte za regułę, gdyż Ich pozostawienie znacznie 
będzie hamowało tempo marszu sił głównych dywizji.

Z przedstawionych zadań wynika, że czas działań bojowych 
OGM może wynosić ok. 5-7 ńJi.i. /2-3 dni zadanie bliższe, 3-4 dni 
zadanie dalsze/, natomiast 0¥ 1-2 dni. Mając na uwadze szybkość 
1 skuteczność manewrowych działań bojowych, wynikające z potrzeb 
pola walki /postawionych zadań/, przyjęliśmy dla OGM 1 0¥ tempo 
dwukrotnie przewyższające tempo natarcia plerwszorzutowych od­
działów, czyli 6-8 km/h, niekiedy 10 km/h. Oznacza to 60-80 km/
dobę, a niekiedy 1  więcej . ¥ działaniach bojowych po\ilnno to po-

x/zwollć "oderwać się" OGM 1 0¥ od sił głównych armii /dywizji/ ‘ .
Na osiągnięcie założonego tu rozmachu działań bojowych - 

obok możliwości przeciwnika 1 wojsk własnych - Istotny wpłyvi bę­
dzie wywierał teren.

Teren, przez swoje operacyjno-taktyczne właściwości 1 umie­
jętności Ich wykorzystania niemal zawsze przesądzał o powodzeniu 
działań bojowych. ¥ odniesieniu do OGM 1 0¥ spełniał będzie rolę 
szczególną. Polegać ona będzie na "podpowiadaniu" najbardziej 
prawdopodobnych rejonów rozmieszczenia elementów operacyjnego 
/bojowego/ ugrupowania obronnego nieprzyjaciela, a w tym obiektów

zasadnlenle tej tezy przeprowadzono w rozdziale XV
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uderzeń, określeniu dogodnych. kieiTuhków działania, a także "wy­
typowaniu" elementów rzeźby terenu mających znaczenie dla trwa­
łości obrony szczebla operacyjno-taktycznego. Na podstawie te­
renu wreszcie, ustala się rubieże /rejony/ i inne obiekty tere­
nowe, opanowanie i utrzymanie których znacznie przyczyni się do 
realizacji zadań armii /dywizji/ w operacji zaczepnej /natarciu/.

2. Istota organizacji PGM w operacji zaczepnej 
i 0¥ w natarciu dywizji

Z założeń współczesnej operacji zaczepnej wynika rola 
i znaczenie OGM w realizacji celów tej operacji oraz 0¥ w powo­
dzeniu natarcia dywizji. Bowiem w znacznej mierze będą one wpły­
wać na charakter i tempo przyszłych działań zaczepnych. Muszą 
więc być do tego właściwie przygotowane i odpowiednio zorganizo­
wane

Teoria organizacji i zarządzania pojęciu "organizacja'
przypisuje kilka znaczeń c/ a wśród nich

pierwsze 'organizacja w sensie czynnościowym, two­
rzenie organizacji, organizowanie odniesieniu do Sił Zbrój
nych, ich operacyjnej części — oznacza to w praktyce kompleks 
przedsięwzięć planistyczno—organizatorskich dowódców, oiicerów 
sztabu, szefów rodzajów wojsk i służb oraz działań wojsk zmierza­
jących do jak najlepszego zorganizowania i zabezpieczenia walki 
i operacji. Leksykon Wiedzy Wojskowej określa to mianem "przygo­
towanie operacji - organizacja operacji" /s. 3^7-3^^/• Tak rozu­
mianą organizację OGM i OW rozpatrywać będziemy w kolejnych roz­
działach rozprawy

^ała Encyklopedia prakseologii i teorii organizacji 
Warszawa I9 78, s, 150-151*
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- dmigie: orgajiizacja o znaczeniu przedmiotovrym /rzeczo­

wym/ to ..."pewien rodzaj całości ze względu na stosunek do niej
jej własnych elementów, mianowicie, taka całość, której wszyst-

/ ul/kie składniki współprzyozyniają się do powodzenia całości..." ' . 
Inaczej mówiąc - "organizacja" oznacza w tej interpretacji stinik- 
turę organizacyjną ' , w odniesieniu do wojsk - pododdziałów, od­
działów itp.

Z przedstawionych wyjaśnień terminologicznych w kontekście 
tematu rozprawy przez pojęcie organizacji OGM i 0V rozuraieć__na-

- po pierwsze, przygotowanie powyższych elementów do pla­
nowanych zadań bojowych;

- po dbrugie, tworzenie struktur organizacyjnych.
Powstaje więc pytanie; kiedy, w jakim czasie proces orga­

nizacji OGM ma się odbywać, na czym ma on polegać?
r

Odpowiedź na to pytanie, w znaczeniu pierwszym, może 
brzmieć: podczas przygotowania i prowadzenia operacji zaczepnej 
/natarcia/ i ma polegać na zaplanowaniu zadań bojowych i zabez­
pieczeniu ich wykonania przez dowództwa i sztaby. Szerzej tym 
problemem zajmiemy się w kolejnych rozdziałach.

Odpowiedź na część zawartą w drugim znaczeniu można sfor­
mułować - po kolejnym przeanalizowaniu istoty i charakteru przy­
szłego pola walki. Idzie tu o ustalenie struktury organizacyjnej 
OGM, która odpowiadałaby wymaganiom przyszłego pola walki. Pomi­
mo braku jednolitości naukowych poglądów określających charakter 
przyszłego pola walki można względnie trafnie określić wyneigania 
strukturalno-organizacyjne, kierując się koncepcjami i wnioskami

Kotarbiński - Traktat o dobrej robocie. Wrocław 1978 r. s .68 
Słownik Wyrazów Obcych. Warszawa 1972 r. s. 708.
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z ćwiczeń międzysojuszniczych.. Ćwiczenia te prowadzone systema­
tycznie na ZTD¥ od 1980-1984 r. potwierdziły dotychczasowe poglą­
dy, że OGM powinna stanowić silne, odpowiednio wzmocnione, samo­
dzielne zgiTupowanie pancerneX/ o dużym stopniu przebójowości i
nichliwości, zdolne do szybkiego przeniknięcia w głębokość opera­
cyjną nieprzyjaciela oraz prowadzenia działań w znacznym oderw^a-
niu od sił głównychXX:/ Takim wymaganiom mogłaby sprostać dywizja
o stinikturze pancerno-zmechanizowanej, której wariant proponujemy 
na schemacie nr 7 •

V myśl powyższego stwierdzenia OGM ma być "samodzielnym 
zgrupowaniem" • Należy więc wyposażać ją w pododdziały i oddziały 
samobieżnej artylerii lufowej 122 i 152 mm, 203»2 mm armaty VM, 
zdolne oddziaływać ogniem na odległość do 40 km oraz towarzyszyć 
czołgom i B¥P swoją "obecnością" w ich ugrupowaniu z gotowością 
wsparcia ogniem — także na wprost. Ze znanych względów tego wyma­
gania nie spełnia artyleria ciągniona. Rozważyć także należy uży­
cie artylerii rakietowej BM—21, wprawdzie prowadzącej silny ogień 
powierzchniowy na odległość ok. 20 km, ale zużywającej znaczne 
ilości amunicji, co wyraźnie rzutuje na skład tyłów. Licząc się 
z ewentualnością podejmowania walki przez OGM z czołgami nieprzy­
jaciela trzeba zastanowić się nad ilościowo—jakościowym składem 
artylerii przeciwpancem.ej . Oddzielnym, niemniej skomplikowanym, 
problemem jest posiadanie rakietowych środków przenoszenia broni 
jądrowej.

Nie ulega najmniejszej wątpliwości celowosc dostrzeganra 
żywotności OGM w skutecznej obronie przeciwlotniczej^ ¥łasnie
ćwiczenia międzysojusznicze potwierdziły, że "skuteczność

^Pod tym pojęciem rozumie się także ZT opancerzone — na B¥P. 
Z omówienia ćwiczenia ¥I0SNA—80 — gen.armii ¥. Jaiuzelski.
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działanie w poważnej , a nierzadko nawet decydującej mierze
uzależnione będzie od ich. osłony przeciwlotniczej. Widzieć to 
zwłaszcza należy w świetle potrzeb walki ze śmigłowcami przeciw­
nika. Wyraźnie wystąpiło to w naszym ćwiczeniu, kiedy na kierun­
ku działania OGM znalazła się dysponująca dużą ilością śmigłowców

x/bojowych 101 DPSz" . . • Temu zagadnieniu należy poświęcić wiele 
uwagi, gdyż dokonywane zamiany/w ćwiczeniach/prplot KUB na prplot 
OSA do DPanc działających jako OGM nie rozwiązują całkowicie pro­
blemu. Rozstrzygnięcie tego problemu jest możliwe w opanciu o per­
spektywiczny rozwój środków OPL. Wydaje się, że należy posziikiwać 
go przez usamodzielnienie rozpoznania radiolokacyjnego pododdzia­
łów OPL, operatywność obiegu informacji o zagrożeniu z powietrza 
oraz dostosowanie walorów taktyczno-ogniowych i stmiktury organi­
zacyjnej elementów systemu OPL do przexiidywanych warunków działa­
nia OGM. Przed czołgami i BWP należy postawić zadanie zwalczania 
ogniem dział i ppk śmigłowców nieprzyjaciela w każdych warunkach.

Przewidywany charakter przyszłego pola walki wskazuje na 
dostrzeganie i wszechstronne wykorzystanie w działaniu OGM "trze­
ciego wyraiam", czyli przestrzeni powietrznej. Nie można jej 
współcześnie widzieć tylko przez pryzmat desantu powietrznego^^ 
z którym współdziałać będzie OGM, czy też okresowego wykorzysta­
nia działań śmigłowców szturmowych na jej korzyść. Zagadnienie 
manewrowości i mchliwości w trzecim wymiarze należy widzieć jako 
stałą zdolność elementów ugrupowania bojowego OGM do przerzutu 
drogą powietrzną oraz stałą możliwość wykonywania uderzeń ognio­
wych z powietrza. ¥ prostej linii oznacza to konieczność posiada- 

w składzie OGM armii /pododdziałów/ oddziałów zdolnych do 
działania w każdej chwili jako taktyczne desanty śmigłowcowe lub

Z ćwiczenia VI0SNA-80/82 DPanc z 42 APanc poniosła straty ok, 
50 ^ czołgów/ . _ ___ ____ ^
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spadochronowe. Muszą one spełniać co najmniej jeden wymóg: być 
przerzucane razem ze swoim sprzętem - tj • głównie bojowymi woza­
mi piechoty •

Należałoby przyjmować, że zadaniem desantu powinno być 
nie tylko "przeskoczenie drogą powietrzną" rejonu /strefy/ skażeń 
i zniszczeń, rubieży i punktów oporu, ale głównie wykonanie na 
BWP uderzenia z marszu na obiekty, które stanowią aktualnie naj­
większe zagrożenie dla OGM i współdziałającego lotnictwa myśliw- 
sko-bombowego /LMSz, LB/, utrudniając a nawet uniemożliwiając 
dalsze prowadzenie działań bojowych. Tak więc desanty taktyczne 
nie mogą być rzadkością, a przeciwnie, elementem powszechnie sto­
sowanym i to nawet kilka razy /2-4/ w ciągu dnia walki OGM. Obok 
możliwości atakowania różnych obiektów, desanty taktyczne muszą 
posiadać możliwość "samoobrony" przed uderzeniami czołgów nieprzy­
jaciela, a to dają im tylko B¥P, gdyż lekka broń przeciwpancerna 
nie jest w stanie tego spełnić ze względu na zasięg rażenia i od­
porność na ogień nieprzyjaciela. ¥ wyjątkowo trudnych sytuacjach 
bojowych desanty taktyczne powinny posiadać możliwość wezwania i 
wykorzystania ognia artylerii i śmigłowców szturmowych ze składu 
OGM.

Wielość różnorodnych sytuacji bojowych i obiektów w głę­
bi obrony przeciwnika uzasadnia potrzebę etatowego posiadania 
śmigłowców szturmowy^^ch przez OGM armii. Ich niespodziewane dla 
nieprzyjaciela pojawienie się nad celem i wysoka celnosc ognia 
to nie tylko czynnik zaskoczenia i oszczędność zużycia amunicji, 
ale także liczący się wskaźnik żywotności OGM.

Stosownie do przewidywanych warunków działań OGM należy 
dokonać ilościowo-jakościowych zmian elementów tyłowychj^ Wskazu­
je na to ocena tyłów współczesnej DZ i DPanc. Tyły OGM muszą być 
w "rozsądnych granicach" opancerzone, gdyż zwiększa to ich odpor-
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ność na ogień nieprzyjaciela nie tylko w składzie kolnniny tyło­
wej, ale i walczących, oddziałów. Powinny posiadać zapasy amunicji 
i paliwa - w tym dla śmigłowców przynajmniej na dwa dni walki, 
zdolność do szybkiego przyjęcia uzupełnień materiałowych, naj­
częściej z ”powietrza" oraz "dorównywać" czołgom i B¥P w pokony­
waniu trudnego terenu. Jest to jeden z głównych problemów decydu­
jących o samodzielności, manewrowości i żywotności OGM.

Na strukturę organizacyjną OGM wyvirrą także wpływ pododdzia­
ły rozpoznawcze, wojska inżynieryjne, chemiczne, łączności i inne, 
dotychczas nie wspomniane.

¥'szystko to uzasadnia słuszność podjętej analizy warunków 
działania OGM i wymagań, które musi spełnić. Kierunkują one jej 
kształt strukturalno-organizacyjny. Jednocześnie wskazują, że 
musi to być związek taktyczny na szczeblu armii ogólnowo j skowe j 
o charakterze pancerno-pov/ietrznym.

Jego elastyczna struktura organizacyjna uwzględniać powin­
na łatwość dowodzenia całością i poszczególnymi elementami, także 
charakteryzującymi się określonymi walorami samodzielności oraz 
możliwości zorganizowania i utrzymania współdziałania w składzie 
OGM, z sąsiadami, a głównie z lotnictwem frontu, wojskami rakie­
towymi armii i frontu.

Doraźno organizowanie OGM w warunkach wojennych skazuje ją 
na konieczność wykonywania skomplikowanych zadań bojowych przy 
niepełnym przygotowaniu i wzajemnym zgraniu nie tylko pododdzia­
łów i oddziałów ale i sztabów. Sarn proces organizowania czy też 
mówiąc ściślej " stimkturalnego dostosowania" DPanc lub DZ - jako 
OGM wpłynie niewątpliwie na tok pracy dowódców i sztabów. Powsta­
je więc pytanie; czy słusznym będzie obciążenie dowódców armii, 
zwią2ków taktycznych i sztaby w warunkach działań wojennych do­
datkowym zadaniem - zmianami organizacyjnymi wybranej dywizji,
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w celu zapewnienia jej możliwości wykonania planowanycti zadań? 
Przecież już dziś można trafnie przewidzieć, jakie to będą. zada­
nia, a jak dowodzi praktyka wojenna 'najważniej sze znaczenie

na wojnie ma czynnik czasu. Nigdzie nie odnosi się do czasu z tak
wielkim pietyzmem, jak w okopach, i na stanowiskach dowodzenia
Czas ocenia się tu z filozoficzną głębią' Nie tylko czynnik
czasu, ale wcześniejsze rozważania pozwalają wnioskować, że
OGM element ugrupowania operacyjnego armii, niezależnie od jej
drugiego rzutu, powinna być zorganizowana już w okresie pokoju - 
jako - nazwijmy to "elitarny związek talityczny armii", o najwyż­
szych parametrach ogniowo-manewrowych w wymiarze lądowo-powietrz- 
nym i o wszechstronnym wyszkoleniu polityczno—bojowym, przezna­
czony do prowadzenia działań w głębi operacyjnej obrony nieprzy­
jaciela. Doświadczenia wojenne dokładnie uzasadniają nieodzowną 
potrzebę zrozumienia faktu, że na organizację i wyszkolenie ope­
racyjnie niezbędnych elementów ugmpowania w krytycznej chwili 
może nie starczyć czasu, pomimo najszczerszych wysiłków. Wydaje 
się więc nie do przyjęcia waniant tworzenia OGM w warunkach wo­
jennych, czyli doraźnie, zależnie od potrzeb i wymagań, które 
w warunkach pokoju można określić i "ćwiczebnie sprawdzić" z du­
żą dozą prawdopodobieństwa. Trzeba tu widzieć jeszcze jeden 
aspekt tego zagadnienia. Tworzenie już w okresie pokoju pancerno- 
powietrznych związków taktycznych, przewidywanych jako OGM w wa­
runkach wojennych, to nic innego jak pierwszy etap zapoczątkowu— 
jący niejednokrotnie podkreślany już proces uniwersalizacji 
struktur organizacyjnych i wyposażenia bojowego związków taktycz-

XX
S.Szteraienko — Sztab generalny w latach wojny. Warszawa 19^7
s. 167.
Zagadnienie to postawił gen.armii W. Jaruzelski na posiedzeniu 
Komitetu Ministrów Obrony Państw UW w Berlinie w 197S r. 
/materiały SG/.
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i'Zon±a. Tolcżo i tu istota orfjonizaoji sprowadza siy do rozstrzyg- 
ui\)cia; ozy OW tworzyć doraźnie, ozy teds Jako zawczasu pi'zygoto- 
wono /zwariantowono/ strudctury organizacyjno, Juîs w ozasio poko­

ju?
Idąc tokiem i^ozumowonia pi'zyj ̂ tego podczas rozstrzygania 

zagadnień związanych z organizacją OGM można śmiało opowiedzieć 
się za drugim rozwiązaniom. Jodnolcże proces tworzenia w okii'osio 
pokoju 0\v będzie dłuższy niż OGM. Główną i^rzoszkodą pozostaje 
tu słuszny, wielolcrotnie sprawdzony, mechanizm wprowadzania no­
wych wzorów uzbrojenia na wyposażenie wojsk. A za takie możemy 
uznać śmigłowce wszystkich typów - pomimo wieloletniego stosowa­
nia pojedynczych egzemplarzy i teorotycznego opracowania tego 
problemu. Bez ich dostatecznej ilości na szczeblach operacyjnych 
i taktycznych nie może być mowy o powietrzno—lądowym charakterze 
działali bojowych. Zasadniczo dotyczy to głównie śmigłowców bojo­
wych i transportowych, którymi dysponowałyby pancerne i zmecha­
nizowane związki taktyczne. Wówczas istniałaby możliwość przyję­
cia dwóch podstawowych rozwiązań.

Pierwsze - jeden z pułków zmechanizowanych posiadałby 
w "taktycznym podporządkowaniu" wydzieloną ilosc śmigłowców 
i praktycznie specjalizowałby się w prowadzeniu działań bojowych 
jako 0¥. To rozwiązanie, obok zalety "specjalizacji" posiada 
także walor wysokiego zgrania dowództwa i sztabu pułlcu oraz ba­
talionów w dowodzeniu śmigłowcami, desantami taktycznymi, a tak­
że precyzyjnego opanowania zagadnień współdziałania. Natomiast 
ujemną cechą jest przygotowanie w tym celu tylko jednego pułku 
zmechanizowanego, który w złożonej sytuacji taktyczne j , może być 
użyty do innych zadań niż został "wyspecJalizowany" . Okazać się 
wówczas mogą braki w wyszkoleniu i przygotowaniu do prowadzenia
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innych działań, co w waruiik:acłi bojowych, jest niedopuszczalne. 
Ponadto użycie innego pułku do działań jako 0¥ powodowałoby 
określone trudności. Dlatego drugie rozwiązanie przyjmuje możli­
wość "specjalistycznego" szkolenia wszystkich pułków dywizji ja­
ko oddziałów wydzielonych - zakładając etatową podległość śmig­
łowców dowódcy dywizji.

Na obecnym etapie rozwoju myśli teoretycznej i procesu 
wdrażania no^ioczesnego uzbrojenia do wojsk należy odpowiedzieć 
na dwa podstawowe pytania. Pierwsze - czy dotychczas rozumiane 
i stosowane na szczeblach taktycznych oddziały wydzielone utra­
ciły swoją rację bytu? Drugie — jaka powinna byc i co wyrażać 
struktura organizacyjna OW w wamnkach współczesnych działań bo— 
j owych?

Studia wielu ćwiczeń taktycznych prowadzonych z wojskami 
i w ASG ¥P oraz analizy ugrupowania obronnego oddziałów i związ­
ków taktycznych wojsk potencjalnego przeciwnika na ETD¥, nie 
wskazują braku przydatności dotychczas organizowanych oddziałów 
wydzieionYch w działaniach zaczepnych. Nie można dopatrzeć się 
tego w teoretycznym zrozumieniu istoty i sposobów działań oraz 
praktycznym ich urzeczywistnieniu na "ćwiczebnym polu walki" 
przez oddziały i związki taktyczne. Nie potwierdza tego również 
zakres i treść przewidywanych im zadań bojowych na przyszłym po­
lu walki. Ponieważ nie ma aktualnie widocznych symptomów, oznak 
wskazujących przynajmniej na ograniczenie ich przydatności - 
więc należy definitywnie uznać rację bytu dotychczasowych 0¥ ,

Natomiast 0¥ działający także w wymiarze powietrznym, co 
sygnalizowaliśmy już wyżej — jest odbiciem założeń głębokiej 
opereicji przestrzennej na szczeblach taktycznych aktualnie 
tylko wydzielonymi siłami związków taktycznych, gdyż nie posia— 
<is-ją one większych możliwości. Ideą tych oddziałów jest tworze —



59
nie lądowo-powietrznych ognisk walki w taktycznej głębi obrony 
nieprzyjaciela, oddziałyvianie na jego elementy ugrupowania ogniem 
i uderzeniem z lądu i powietrza. Dotychczasowe 0¥ swoimi działa­
niami bojowymi tworzą - wprawdzie tylko "lądowe ogniska walki" i 
w ten sposób przyczyniają się do osiągnięcia powodzenia przez od­
działy i związki taktyczne. Regulamin walki /dywizja-pułk/ Cz. I - 
1985 r. w pkcie I5 I między innymi stwierdza: "Oddział wydzielony
przesuwając się w nakazanym kiearunku, przenika w głąb obrony nie­
przyjaciela, obchodzi napotykane pojedyncze punkty oporu, zdecydo­
wanie podchodzi do wskazanej arubieży /rejonu/ i wspierany ogniem 
artylerii oraz uderzeniami lotnictwa opanowuje ją z marszu i utrzy­
muje do czasu podejścia sił głównych. Oddział wydzielony może rów­
nież prowadzić działania rajdowe w celu ZTialczania /niszczenia 
lub opanowywania/ szczególnie groźnych sił i środków nieprzyja­
ciela w głębi jego obrony...".

Sedno problemu spoczywa więc nie tylko w składzie, ale 
głównie w zadaniach i sposobach ich realizacji. Oddziały wydzie­
lone wykorzystując czynnik manewru w wymiarze lądowo—powietrznym 
powinny otrzymywać zadanie bojowe polegające na zniszczeniu /roz­
biciu/ lub opanowaniu kilku obiektów w głębi obrony nieprzyjacie-

x/la, stosując metodę rajdu bojowego '.
Kto więc powinien być organizatorem oddziału wydzielonego 

prowadzącego działania bojowe w wymiarze lądowo-powietrznym?
Z uwagi ~na widoczną konieczność dostosowania struktury 

organizacyjnej oddziału wydzielonego do działań w wymiarze lądowo — 
powietrznym, operatywność dowodzenia w walce, a także potrzebę 
organizowania wielowariantowego współdziałania - w tym głównie 
z lotnictwem, wskazujemy na możliwość organizowania przez dowódz-

^egulamin walki SZ PRL /dywizja-pułk/ przewiduje oddziały raj­
dowe /pkt 1 5 1/.
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x/two i sztab dywizji /DZ, DPanc/ ' wykorzystując w tyra celu pułk

y y  /zmecłianizowauy . Oddział ten stanowiąc element ugirupowania bo­
jowego dywizji, aby spełnić ogniowo-manewrowe wymagania w lądowo- 
powietrznym wymiarze przewidywanego pola walki powinien spośród 
pozostałych oddziałów wyróżniać się szeregiem właści%vości.

Na czołowym miejscu należałoby widzieć jego taktyczno- 
organizacyjne przygotowanie do prowadzenia manewrowych i długo­
trwałych /kilkudnioi^rych/ działali bojowych w głębi ugrupowania 
nieprzyjaciela, a także w strefach zniszczeń i skażeń. Może to 
uzyskać przez posiadanie czołgów, transporterów i artylerii o naj­
wyższych parametrach taktyczno-manewrowych /bojowych/ - aktualnie 
T-72, B¥P, GOŹDZIK, odpowiednie materiałowe i techniczno-specjal­
ne zabezpieczenie. Manewr w wymiarze powietrznym powinien reali­
zować śmigłowcami bojovryrai, w odniesieniu do ognia oraz transpor­
towymi do przerzutu desantu taktycznego wraz ze sprzętem bojowym, 
tj. B¥P, w sile nie mniejszej niż kompania piechoty. Ten wymiar 
trzeba także widzieć jako "częste miejsce" dowodzenia elementami 
ugrupowania bojowego przez dowódcę i sztab oddziału.

Przewidując prowadzenie działań bojowych metodą rajdu 
w głębi ugrupowania obronnego nieprzyjaciela, oddział wydzielony 
powinien posiadać samobieżną artylerię lufową, zdolną "towarzy­
szyć" czołgom i BVP nie tylko ogniem z zakrytych stanowisk ognio- 
^ch, na każde wezwanie, ale także ogniem na wprost, co wymaga 
ciągłego jej przebywania w szykach bojowych. Także w bezpośred- 
^cj bliskości pododdziałów czołgów i piechoty powinny być podod­
działy tyłowe, zdolne do natychmiastow'ego uzupełnienia amunicji

XX
Przedstawione dotychczas względy upoważniają do odrzucenia wa­
riantu możliwości organizowania 0¥ przez pułk na bazie bata­lionu . ^
Pcz w obecnej stnikturze nie zapmmia samodzielnych i manewro- 
wych działań w głębi. Zmiany organizacyjne są czasochłonne i 
uciążliwe dla sztabów w toku działań bojowych.







3̂

cyjnej 0¥ w oparciu o pułk czołgów przedstawiamy na sctiema- 
cie nr 9»

Uwzględniając proces ^^ryposażania wojsk w nowoczesne ro­
dzaje uzbrojenia - perspekt>'ivńcznie można przyjmować istnienie 
struktury organizacyjnej 0¥ głównie w "części lądowej" już w okre­
sie pokojLi. Niewątpliwie ułatwi to proces taktycznego przygotowa­
nia i organizowania w toku działali bojowych., który stanowi treść 
kolejnego rozdziału.

Dywagacyjna forma dotychczasowych rozważań, aby mogła sta­
nowić podstawę do dalszych dociekali, powinna w uporządkowany spo­
sób określić rozwiązania w odniesieniu do niektórych problemów 
zawartych w niniejszym rozdziale. Zatem wynikają stąd następujące 
rozwiązania:

- ze względu na dużą silę ognia, skuteczność uderzenia
i maneiirrowość oraz wyposażenie w różnorodne systemy ochraniające 
załogi, najbardziej predystynowanym związkiem taktyc2nyiii do dzia­
łania jako OGM armii jest DPanc, ivyposażona w czołgi T —7^, a pod­
oddziały zmechanizowane w BWP, Nieodzowne jest także spełnienie 
innych ivymagań strukturalno—wyposażeniowych, z których najważ­
niejsze są: samobieżna artyleria lufowa 122 mm i 15^ oraz 
uwzględniając wzmocnienie — do pa ¥>1 / 203 ,2 mm — Piwonia/; pułk 
rakiet przeciwlotniczych OSA; eskadrę śmigłowców bojowych /na 
stale/; kompanię zakłóceń radiowych. Zmiany strukturalne celo­
wym byłoby dokonać poprzez reorganizację niektórych oddziałów 
i pododdziałów;

- związek taktyczny jako OGM musi byc przygotowany do 
działań już w okresie pokoju, prowadząc specjalne ćwiczenia dos­
tosowane do przewidywanego charaktemi pola wallci. Ćwiczenia po­
winny obejmować szkolenie wojsk i sztabów na miarę posiadanych
warunków.
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3« Ugrupowanie bojowe OGM i OW oraz skład i przeznaczenie
jego elementów

a/ Ugmjipowanie bojowe OGM, skład i przeznaczenie 
jego elementów

Studia ugrupowania bojowego /operacyjnego/ grup szybkich 
okresu II wojny światowej oraz wnioski z ćwiczeń, głóimie 
SOJUZ-83 i LATO-8 4, zwracają uwagę na wielofunkcyjność, wymaga­
ną od przyjmowanych /rozważanych/ wariantów ugrupowania bojowe­
go OGM. ¥prawdzie każde ugrupowanie wojsk, niezależnie od rodza­
ju prowadzonych działań bojowych, powinno spełniać następujące 
funkcje:

- bojową - realizowaną przez "bojowe oddziały i pododdzia­
ły"» głóimie wojska pancerne, zmechanizowane i artylerię;

- ubezpieczająco-rozpoznawczą - realizowaną przez podod­
działy rozpoznania i ubezpieczenia /patrole, szpice, awangardy 
itp./;

- zabezpieczającą - realizowaną przez pododdziały inżynie­
ryjne, chemiczne, łączności itp.;

- usługową - realizowaną przez pododdziały remontowe, za­
opatrzenia, medyczne itp.

Funkcje te, widoczne w umiejętnym doborze poszczególnych 
rodzajów wojsk i służb muszą tworzyć jedną całość, tzn. sprawnie 
działający organ, dysponujący samodzielnością i samowystarczal­
nością, ów organ to właśnie ugrupowanie bojowe, które OGM powin­
ęło zapewnić przede wszystkim realizację celu działań i wynikają­
cych z niego zadań, a ponadto:

- sprawne przegrupowsinie z rejonów ze środkowania /wyjścio­
wego/ na rubież wejścia do działania;
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- bezkolizyjne rozwinięcie na rubieży wejścia, pokonanie 
rubieży styczności wojsk i wyjście na nakazane kieznjinki;

- sprawne przejście z jednego rodzaju /formy/ ugrupowania 
w drugie, zależnie od sytuacji bojowej;

- realizację zadania bojowego w głębi całością lub częś­
cią sił, z jednoczesną ochroną "nie bojowych" pododdziałów i mo­
żliwością potęgowania uderzenia w głąb obrony nieprzyjaciela;

- swobodę, samodzielność i manewrowośc poszczególnych 
elementów ugrupowania;

- dużą żywotność i odporność na uderzenia bronią masowego 
rażenia, ogniem artylerii i lotnictwa;

- możliwość prowadzenia działań w różnorodnych warunkach, 
niezależnie od pory roku i doby oraz terenu;

- skuteczną osłonę przeciwlotniczą i ubezpieczenie przed 
oddziaływaniem grup rozpoznawczych i sił obrony terytorialnej ;

- ciągłe dowodzenie i łączność z przełożonymi oraz utrzy­
manie współdziałania.

Tworzenie ugrupowania bojowego OGM wymaga wyboru między 
siłą ognia /uderzenia/ a manęwrowością. Siłę ognia /uderzenia/ 
można uzyskać poprzez wzmocnienie i wsparcie dodatkową ilością 
sił i środków rażenia. Manewrowość, a stąd łatwość dokonywania 
przegrupowali, szybkość działania, sprawność podczas marszu uzys­
kuje się poprzez eliminowanie sprzętu o małej prędkości i tworze- 
iiie kolumn, w miarę jednorodnych, o podobnych parametrach tech­
nicznych sprzętu itp.

Rozwiązanie tego dylematu nie jest możliwe poprzez "jedno­
znaczne opowiedzenie się" za "ogniem", czy "manewrem", nawet po 
i^jwnikliwszych studiach wanunków działań OGM. Wyznacznikiem wa- 
^̂ '̂̂ n̂kującym wybór jest "zgranie" siły ognia i ruchu. Dla przykła­
du: wozy BM -21 dysponują dużą siłą ognia i ruchu, w sensie
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"prędkości jazdy", ale zużycie amunicji wymaga tworzenia "ko­
lumny amunicyjnej", niejako tylko dla nicłi. V tyra sensie "ruch." 
BM-21 byłby czynnikiem hamującym dla całego ugrupowania OGM.
Stąd też generalne wskazówki: wykorzystyiyanie sprzętu bojowego, 
pozwalającego wykonywać typowe dla niego zadania, możliwie mini­
malną ilością amiinicji, zabieranej w dużych ilościach, bez ujem­
nego wpływu na tempo działali /marszu/; rozmieszczanie pododdzia­
łów i oddziałów /środków walki/ stosownie do przewidywanego prze­
biegu działań. Z tej też wskazówki powstaje pytanie: jakie ele­
menty ugrupowania bojowego powinna posiadać OGM? Trudno tu o je­
dnoznaczną odpowiedź, gdyż nawet wspomniany regulamin walki /dy­
wizja, pułk/ jej nie zawiera. ¥ jego pkt. 229 czytamy, że "...pod­
stawowymi elementami ugrupowania OGM są: oddziały rajdowe i wy­
dzielone, taktyczny desant powietrzny lub pododdział /grupa/ de­
santowo-szturmowy oraz zgrupowanie bazowe"; z kolei w pkt. 231 
pisze się, że dowódca dyiirizji /czyli OGM/ w rozkazie bojowym 
stawia zadania: oddziałowi wydzielonemu, pułkom sił głównych, 
oddziałowi rakiet i pododdziałom artylerii / stosującym ładunki 
jądrowe/, antylerii, oddziałom przeciwlotniczym, pododdziałom 
lotnictwa wojsk lądowych, taktycznemu desantowi powietrznemu, 
oddziałom rajdowym, odwodom, oddziałom /pododdziałom/ zabezpie­
czenia technicznego i tyłowego. Rozbieżności są więc łatwo dos­
trzegalne. Przewidywany charakter pola walki i wynikające stąd 
zadania OGM skłaniają ku akceptacji regulaminowego zapisu 
w pkt. 229, z jednoczesnym pytaniem o znaczenie zapisu "pułkom 
sił głóimych" /pkt. 231/- Najprościej można odpowiedzieć, że 
właśnie ze składu pułków zmechanizowanych i czołgów będą tworzone 
m.in. oddziały wydzielone i rajdowe. Pułki te proponujemy nazywać 
Zgrupowaniami uderzeniowymi i przyjąć jako zasadnicze następujące 
®lementy ugrupowania bojowego OGM:
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- zginipowajaia uderzeniowe;
- oddziały wydzielone;
- oddziały rajdowe;
- rzut powietrzny;
- taktyczny desant powietrzny /śmigłowcowy/;
- rzut bazowy.

X wzmocnionego j.
2-3 zgrupowana każde w składzie^pułku /zme-

chanizowanego lub czołgów/. Istota ich. działań będzie się prze­
jawiać w ciągłych i zaskakujących uderzeniach ogniem i wojskami 
z lądu oraz lotnictwa, szczególnie śmigłowców bojowych z powie­
trza na obiekty przeciwnika. Realizując zaś wymagania z zakresu 
samodzielności i samo^irystarczalności elementów ugrupowania bojo­
wego, pułki te będą otrzymywały znacznie większe wzmocnienie 
wszystkimi rodzajami wojsk, z lotnictwem /śmigłowcami bojowymi/ 
włącznie,niż w działaniach klasycznych. Bardzo często będą to 
siły i środki, które w działaniach klasycznych iirykonują zadania 
na korzyść pułków pierwszego rzutu. Stąd też sądzimy, że propo­
nowana przez nas nazwa jest adekwatna do istoty i charakteru 
przewidywanych działali pułków /zgrupowań/, jak również do ich 
możliwego składu •

Zgrupowania uderzeniowe OGM są zasadniczymi elementami 
ugrupowania bojowego - przeznaczone do niszczenia /obezwładnia­
nia/ obiektów przeciwnika, opanowywania i utrzymywania obiektów, 
nubieży i rejonów w głębi obrony oraz rozbijania odwodów przeciw— 
nilca przegrupowujących się na kierunki działań, będących w rejo­
nach ześrodkowania lub podczas zajmowania kolejnych mabieży 
obronnych.

Skład takiego zgrupowania powinien łączyć wspomniane już 
funkcje; bojową, zabezpieczającą, ubezpieczająco-rozpoznawczą
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X/i częściowo usługową ' , Może byc następujący:

- pułk zmechanizowany lub pułk. czołgów w etatowym skła­
dzie bez niektórych.pododdziałów zabezpieczenia i obsługi /uwzględ­
niając batalionowe/ lub powyższe pododdziały w zreorganizowanym 
składzie;

- 1-2 dywizjony haubic samobieżnych;
- ksap z bsap;
- pluton miotaczy ognia;
- 2-3 e/l śmigłowców bojowych /wzmocnienie/.
Oczywiście każda sytuacja bojowa będzie narzucała Inne

wymagania co do składu takiego zgrupowania. Uważamy jednak, że 
zawsze konieczne będzie ogniowe 1 Inżynieryjne wzmocnienie zgru­
powań uderzeniowych. To ostatnie, ze względu na dużą Ilość kana­
łów, rzek 1 Innych przeszkód naturalnych na ZTD¥ oraz możliwości 
oddzlałyifanla przeciwnika "zdalnym minowaniem" 1 Innymi środkami 
paraliżującymi manewr.

Ponadto pełne ePekty w działaniu zgrupowań uderzeniowych 
i zaskoczenie można będzie uzyskać wykorzystując uderzenia z po­
wietrza 2-3 e/l śmigłowców bojowych. Nie wyklucza to uderzeń lot­
nictwa myśliwskiego i LMB niekiedy na korzyść zgrupowania uderze­
niowego .

Oddział wydzielony^^ element uginipowanla bojowego w sile 
od wzmocnionego bpzraot /bez/ do pz /pcz/. V przypadku niedosta­
tecznego zabezpieczenia wejścia do działań sił głównych OGM, 
przez siły będące w styczności może wspólnie z rzutem powietrz­
nym rozbijać siły nieprzyjaciela na kierunkach działań poszcze-

Ze względu na dynamiczność działań, zgrupowań uderzeniowych, 
funkcję usługową w pełnym wymiarze powinien spełniać szczebel 
OOM, zaś zgrupowania uderzeniowe powinny maksimum sił obsługi 
wyeliminować ze swojego składu.
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gólnych zgrupowań uderzenioivych,. Ponadto, wspólnie z taJttycznym 
desantem powietrznym, opanowywać i utrzymywać przeprawy na prze­
szkodach wodnych, uprzedzać nieprzyjaciela w opanowywaniu waż­
nych rubieży terenowych i niszczyć znajdujące się tam jego 
obiekty.

Oddział rajdowy, organizowany doraźnie najczęściej przez 
dowódcę zgrupowania uderzeniowego. Przeważnie w sytuacjach, gdy 
do niszczenia obiektu nie ma potrzeby angażować wszystkich sił 
zgrupowania uderzeniowego. Dowódca OGM organizuje oddział rajdo­
wy do niszczenia obiektów ważnych, a nie niszczonych przez zgru­
powania uderzeniowe lub nowo wykrytych, dla zniszczenia których 
wystarczą siły od batalionu do pułku. ¥ zasadzie oddziałowi raj­
dowemu się jeden obiekt /rejon/ do zniszczenia /opano­
wania/ na odległości do 20 km, jeżeli oddział rajdowy jest w si­
le batalionu lub do 50 km od sił głównych, jeżeli oddział rajdo­
wy jest w składzie pułku.

Rzut powietrzny, najczęściej w składzie etatowej eskadry 
śmigłowców oraz przydzielonego limitu lotnictwa wojsk lądowych, 
niekiedy lotnictwa myśliwsko-szturmowego i lotnictwa myśliwsko- 
bombowego. Wielkość tego limitu powinna pozwolić na wykonywanie 
wspólnych zadań co najmniej z dwoma zgrupowaniami uderzeniowymi 
jednocześnie, na różnych kierunkach w ciągu całego dnia walki. 
Jest to zadanie trudne organizacyjne, ale w niektórych sytua­
cjach może się okazać bezwzględnie konieczne. Uwzględniając te 
potrzeby i skład lotnictwa armijnego, limit lotnictwa dla OGM 
obecnie może wynosić;

- 3 pułkoloty/na jeden dzień/lotnietwa myśliwsko-sztur­
mowego i

- 3 pułkoloty/na jeden dzień/lotnictwa myśliwsko-bombo­
wego ;
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- pulkolot śmigłowców bojowych.;
- pułlcolot śmigłowców transportowych,

Takt^czn^ desant powietrzny /śmigłowcowy/, stanowić będą 
siły od kpzmot do bpzmot wydzielane doraźnie ze zgrupowania ude­
rzeniowego lub zawczasu rozmieszczone w rzucie bazoiirym^niekiedy 
przy stanowisku dowodzenia. Przeznaczony jest do opanoi^rywania 
przepraw na przeszkodach wodnych i ważnych obiektów terenowych 
w głębi obrony nieprzyjaciela oraz niszczenia środków ogniowych, 
radioelektronicznych itp.

Rzut bazo-vvy - nazwano tak siły i środki wszystkich rodza­
jów wojsk i służb, które nie biorą bezpośredniego udziału w skła­
dzie zginipowań uderzeniołvych, ale stanowią bazę wszechstronnego 
zabezpieczenia bojowego i obsługi, ¥ dział.aniu OGM rzut bazowy 
powinien zapewnie: wsparcie ogniowe, obronę przeciwpancerną, 
osłonę przeciwlotniczą, dowodzenie i współdziałanie oraz zaopa­
trzenie i obsługę sił głównych /ZU/ OGM. Zadania te spoczyvtfają 
na rzucie bazowym niezależnie od rozmieszczenia i sposobu dzia­
łania w danej chwili sił głównych OGM. Siły te, nazwano także 
jednym mianem - rzutu bazowego - ze względu na ich "skupienie" 
w ugrupowaniu bojo^vym OGM niejako w jednym miejscu. Takie roz­
wiązanie podyktowane jest potrzebą ciągłej i nieprzerwanej dys­
pozycyjności tych sił oraz możliwością ich skutecznej obrony 
i osłony. Skład rzutu bazowego może być następujący:

- artyleria, siły nie przydzielone zgrupowaniom uderze­
niowym, pozostawione w dyspozycji dowódcy OGM w przewidywaniu

joj scentralizowanego użycia. ¥ zależności od jej ilości może 
być utworzona dywizyjna ginipa artylerii. Nie wyklucza się, że 
wszystkie siły etatowej i przydzielonej artylerii mogą być przy­
dzielone zgrupowaniom uderzeniowym łącznie z artylerią rakietową;
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- dywizjon rakiet taktycznych, jeżeli nie zostanie prze­

kazany w podporządkowanie dowódcy armii, zawsze ze względu na 
konieczność prowadzenia jego ochrony, jak również możliwości bo­
jowe, tzn. zasięg rakiety powinien być w składzie rzutu bazowego;

- odwody specjalne /np. przeciwpancerny, chemiczny, inży­
nieryjny/ tworzone z etatowych i przydzielonych środków OGM, po­
zostawione w dyspozycji dowódcy OGM. Ich wykorzystanie będzie pla­
nowane wówczas, gdy większość sił OGM będzie wykonywać to samo 
zadanie, np. w boju spotkaniowym, podczas iorso^wania przeszkód 
wodnych lub w razie potrzeby wsparcia któregoś ze zgrupowań ude­
rzeniowych ;

- stanowisko dowodzenia, a więc podstawowe siły batalionu 
łączności, kompanii ochrony i regulacji ruchu;

- tyły OGM, zasadnicza część pododdziałów tyłowych dywi­
zji, realizujących zadania materiałowo-technicznego i medyczne­
go zabezpieczenia działań OGMj

- pododdziały osłony i ubezpieczeń.
Z powyższej ogólnej charakterystyki zasadniczych elemen­

tów ugrupowania bojowego OGM można wnioskować, że pierwszy rzut, 
drugi rzut, lub odwód ogólny oraz pododdziały ubezpieczenia — 
tak przecież typovre elementy każdego ugrupowania bojowego - uzna­
no tu za zbędne. Byłoby to daJ.eko idącym uproszczeniem i wypacze­
niem istoty zagadnienia. Przewidywana specyPilca działań i ocena 
OGM jako obiektu "lądowych" uderzeń nieprzyjaciela, wskazuje na 
niecelowość stosowania tych pojęć w tym przypadku. Z uderzeniami 
nieprzyjacielajOGM i jej poszczególne elementy ugiupowania, muszą 
się liczyć w "każdym miejscu i czasie", z każdego kieiunku. Może 
to Wpłynąć ra zmianę "wykonawcy" uprzednio postawionego zadania. 
Sytuacje takie mogą się zdarzać często i szybko /niespodziewanie/.
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WówoKas umownio nazwany "jjiorwszy rzut" musiał s±v "bronić"
a "diniiji rzut" /lub odwód/ natyolimiast wykonywać inno zadanio 
/"atakować obiekt"/ zamiast "spokojnie maszerować" lub "ubezpio- 
ozać", czy "odpoczywać". Tulca konieczność "zamienności ról", 
w toku działoii OGM może występować czysto /kilkalcrotnie/, niż 
w Iclasycznym natarciu związku taktycznego. Nie oznacza to braku 
zasadności wydzielania sił powszecłmio rozumianych pod powyższy­
mi pojęciami, ale potrzeby adekwatności "nazwy" do "przeznacze­
nia".Wyraża siy w tym stała gotowość do spełniania funkcji bojo-

x/wej i ubezpieczająco-rozpoznawczej ' , we własnym i ogólnym "in­
teresie", bez względu na miejsce w ugrupowaniu bojowym.

Niewątpliwie - przyjmując 3-^ zgroipowania uderzeniowe 
w składzie OGM - zajdzie potrzeba ich "ponumerowania" , czy odpo­
wiedniego nazwania. Mogą î rięc być niejako "obiegowo" stosowane 
zwroty, np. "czołowe" /"przednie", "pierwsze"/ i "tylne" /"dru­
gie"/ zgrupowania uderzeniowe na drodze nr •••

Z praktycznego / także i szkoleniowego/ punktu widzenia 
oraz dla uniknięcia "pomieszania" nazw zgrupowali uderzeniowych, 
szczególnie na skutek zniekształceń /zakłóceń/ pracy środków 
łączności, sugerujemy przyjęcie /i ćwiczebne sprawdzenie/ okreś­
lania ich odpowiednimi nazwami np. zwierząt /ryś, żbik, tygrys/, 
zmieniając je kilkakrotnie w toku działań na nazwy, np. ptaków, 
drzew, rzek itp.

Niezależnie od wyżej wymienionych elementów ugrupowania 
bojowego OGM zawsze będzie organizować elementy rozpoznawcze, 
ukierunkowane na prowadzenie rozpoznania stosownie do przewidy­
wanego charakteru działań.

Pododdziały /elementy/ ubezpieczenia jako zasada, będą wydzie­
lane przez zgrupowania uderzeniowe oraz do osłony rzutu ba,zowe- 
go, gdzie funkcję "ubezpieczającą" najczęściej będą łączyć 
2 funkcją odwodu ogólnego, podległego dowódcy OGM.
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Można przewidywać, że działanie OGM będzie jak gdyby cią­
głym ”marsz-manewrem”, a ugmipowanie bojowe przyjmowane będzie 
tylko na czas wykonywania uderzeń, Wówczas całe ugrupowanie OGM 
może przyjmować różne formy, np. czworobok, kątem w przód, kątem 
w tył, występem w prawo, ^irystępem w lewo itd.

Wariant ug3?upowania bojowego OGM przedstawiono na schema­
cie nr 10. Przyjęto tu OGM o proponowan;>Tii licześniej składzie oraz 
przegrupowanie po dwóch drogach marszu, gdyż to, jako najczęściej 
możliwie rozwiązanie, wskazują dotychczasowe wnioski z ćwiczeń do- 
wódczo-sztabowych i szkieletowych oraz materiały naukowe ‘ . Usta­
lono następujące normy taktyczne:

- długość kolumny zgrupowania uderzeniowego 15-20 km /bez 
uwzględniania ubezpieczeń marszowych/;

- długość kolumny rzutu bazowego 15-25 /po dwóch dro­
gach/ ;

- odległości między poszczególnymi elementami do 5 kmj 
między drogami 5“ 10 km;

- długość kolumn na każdej drodze, a więc długość ugrupo­
wania /marszowego/ OGM, nie wliczając ubezpieczeń marszowych
i rozpoznania wyniesie 60 do 80 kra.

Wariant ugrupowania OGM zachowujący powyższe normy takty­
czno-operacyjne wydaje się być jednym z lepszych. Pozwala dowód­
cy OGM szybko reagować "ogniem i uderzeniem" na wykryte obiekty 
przeciwnika, zachować ciągłość dowodzenia i współdziałania. Za­
pewnia łatwość przechodzenia z ugrupowania marszowego /przedbo- 
jowego/ w ugrupowanie bojowe oraz zdolność odpierania uderzeń 
przeciwnika, zwłaszcza jego lądowych zgrupowań. Służy temu także

Głównie z Konferencji Naukowej przeprowadzonej w 1982 r. w ASG 
VP nt, "Organizacja i działanie operacyjnych grup manewrowych 
frontu i armii w operacji zaczepnej" - Zeszyt Naukowy ASG ¥P 
Nr 1/82, Dodatek,



s ta le ’̂rzebyw£Lii±e" śmigłowców bojo^vycłi w ugrupowaniu OGM, a stąd 
i niemal natychmiastowa gotowość do wykonywania uderzeń ognio­
wych z powietrza, bez uszczerbku dla tempa ruchu całego ugrupo­
wania OGM •

b/ Ugrupowanie bojowe 0¥

Z dotychczasowych ro2rważ8ui wynika, że oddziałem wydzielo­
nym jest samodzielny oddział przygotowany pod względem taktycznym 
i organizacyjnym /strnikturalnie/ do prowadzenia działań bojowych,
w wymiarze lądowo-powietrznym. Łatwo tu dostrzec niejako z góry
założony i przyjęty podział ugrupowania na rzut lądowy i powie­
trzny. ¥ pojęciu rzutu powietrznego rozumie się śmigłowce bojowe 
i taktyczny desant powietrzny /śmigłowcowy/. Ten ostatni nie za­
wsze będzie w składzie 0¥, a często jako element ugnapowania bo­
jowego dywizji, działający wspólnie lub na korzyść 0¥ ,

Rzut lądowy - tworzony najczęściej na bazie pułku zmecha­
nizowanego, wyposażonego w B¥P, stanowi trzon całego oddziału. 
Umiejętne jego użycie, wzajemnie zgrane z uderzeniami śmigłowców 
szturmowych i desantu decydować będzie o powodzeniu działań. Dla­
tego też podział tego rzutu na elementy ugrupowania powinien 
przede wszystkim uwzględniać samodzielność ogniową i zdolność 
zachowania wysokiego tempa działań. Szczegóły dotyczące wymagań 
stawianych ugmjpowaniu bojowemu 0¥ ze względu na podobny charak­
ter działań, są takie same jak OGM. Biorąc te wymagania pod uwa- 
Sę, a głównie konieczność łączenia wspominanych wcześniej iunkcji 
dla pomyślnej realizacji zadań, ugmpowanie bojowe 0¥ może być
następując( X,/

Szczegóły ilustruje schemat nr 11,
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x/- zgx*upowaxL±e bojowe ‘ /pierwszy rzut/;

- odwód ogólny;
- pulkoAva grupa artylerii;
- powietrzny odwód przeciwpancerny;
- środki obrony przeciwlotniczej;
- odwód inżynieryjny i cłieiuiczny.
Ponadto oddział wydzielony może organizować taktyczny de­

sant powietrzny /śmigłowcowy/, ubezpieczenie postoju, marszowe 
i inne, co wynikać będzie z cłiarakteru prowadzonych, działań bo- 
j oivy cłi.

2-3 zgrupowania bojowe /pierwszy rzut/ - zasadnicze ele­
menty ugrupowania bojowego, przeznaczone do wykonywania głównych 
zadań. Każde w składzie etatowego batalionu piechoty, najczęściej 
wzmacnianego kompanią czołgów, baterią /do dywizjonu/ artylerii 
samobieżnej, drużyną saperów, wozem bojowym S -1 , a niekiedy 
i środkami przeprawowymi. Ten skład zapewnia względną samowys­
tarczalność ogniową i uderzeniową, dysponuje dużymi walorami ma­
newrowymi oraz posiada możliwości samodzielnego zwalczania obiek­
tów przeciwnika wielkości do batalionu /dywizjonu/.

Odwód ogólny - w sile od kompanii piechoty /czołgów/ do 
batalionu, przeznaczony do niszczenia obiektów przeciwnika pozos­
tawionych przez zgrupowanie bojowe lub nowo wykrytych; ochrony 
stanowiska dowodzenia itp.

Pułkowa grupa artylerii /PGA/ przeznaczona do wsparcia 
ogniowego działań poszczególnych zgrupowań bojowych i całości 
sił oddziału podczas odpierania uderzeń przeciwnika. Może być 
utworzona wówczas, gdy 0¥ zostaną przydzielone minimum dwa dywi-

^zasadnienie odstąpienia od dotychczasowej nazwy "pierwszy rzut", 
zawarto przy omawianiu ugrupowania OGM.
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zjony axtyleri±. W przeci\vnyin razie po rozdzieleniu etatowego 
dyłiizjonu artylerii do zgrupowań bojowych., takich możliwości 
nie będzie. Ogólnie znane duże "zapotrzebowanie na artylerię" 
/szczególnie w natarciu/, wskazuje, że 0¥ najczęściej będzie 
przydzielany dywizjon artylerii. W tym przypadku całosc artyle­
rii pułkowej i przydzielonej będzie wykorzystana w sposób zde­
centralizowany^'^ .

Powietrzny odwód przeciwpancerny - stanowić będzie eska­
dra śmigłowców bojowych przydzielana na okres działań 0¥ . Prze­
znaczona do wykonywania "ogniowych uderzeń przeciwpancernych" na 
korzyść zgrupowań bojowych, a wyjątkowo i samodzielnie. Podobnie 
jak w przypadku OGM wymaga to stałego "przebywania" śmigłowców bo­
jowych w ugrupowaniu oddziału, a co za tym idzie, wykonana.a sze­
regu przedsięwzięć zabezpieczających ich "przebywanie" i działa­
nie •

Środki obrony przeciwlotniczej^- będące w dyspozycji do­
wódcy 0¥ wozy bojowe S —1 i ewentuaJ.nie przydzielona bateria OSA 
przeznaczone do osłony niektórych elementów ugrupowanra 0¥ /np. 
artylerii, śmigłowców/, czy opanowanych przepraw /węzłów dróg/ •

Odwód inżynier'^jny i chemiczny — siły i środki nie 
przydzielone do zgrupowań bojowych, przeznaczone do wykonywania 
specjalistycznych zadań /np. budowy przepraw, zadymiania/.

Analiza możliwych wariantów składu i ugrupowania bojowego 
0V wskazuje na ugrupowanie marszowe, po dwóch drogach marszu jako 
typowe w przewidywanych działaniach bojowych. Pozwoli to na uzy­
skanie następujących norm taktycznych:

- długość kolumny zgrupowania bojowego około k km;

Zgodnie z wcześniejszymi sugestiami, w składach poszczególnych 
Zgrupowań bojowych nie uwzględniamy baterii moździerzy 120 ram. 
Przyczyny były przedstawione wcześniej .
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- diugość Icoluiniiy tyiów d.o k- km, ugmipowanycłi na dwóch, 

drogach;
- odległość między elementami uginipowania 1--2 km.
Długość kolumny oddziału, przy zachowaniu w w , norm będzie

wynosić ok. 15 kra nie uwzględniając ubezpieczeń  ̂. Korzystając 
z dostępnych materiałów teoretycznych można przyjąć 5-10 km od­
ległości między drogami /kierunkami/ przesuwania się oddziału. 
Byłby to optymalny wariant ugmpowania, pozivalający dowódcy szyb­
ko reagować ogniem i uderzeniami na wykryte obiekty przeciwnika, 
zachować duże tempo działań i możliwość zaskakującego oraz mane­
wrowego ich prowadzenia. Tej zasadzie podporządkowano skład po­
szczególnych zgmpowań bojowych, poprzez jednakowe lub zbliżone 
zdolności manewrowe wozów bojowych. Również jako zasadę można 
przyjąć rozwijanie zgmpowań bojowych w ugrupowanie bojowe do 
wykonania zadań, t j , atakowania obiektów nieprzyjaciela. Czas 
i miejsce rozwijania będą wynikać z rozwoju sytuacji.

Przyjęta konceppja ogniowo—manewrowej samodzielności zgru­
powań bojowych warunkuje ugrupowanie całego oddziału. Nie wyklu­
cza też możliwości ugrupoxvania OW "na jednej drodze". Konsekwen­
cją tego byłyby utrudnione warunki manewru i uderzenia "nie czo­
łowych" zgrupowań bojowych oraz dwukrotny wzrost długości kolum­
ny oddziału•

X
X X

Wyżej podniesione za.gadnienia nie wyczerpują i nie roz­
strzygają tematu. Mają jednak podstawowe znaczenie dla zrozumie­
nia skali i złożoności organizacji działań bojowych OGM i 0¥, 
prezentowanej w kolejnym rozdziatle, głównie jako kompleks dowód­
czo-sztabowych przedsięwzięć.

'"Schemat nr 11.
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R o z d z i a ł  III

ORGANIZACJA DZIAŁAli BOJOWYCH OGM I 0¥

Znaczną część problemów mieszczących się w organizacyj­
nym przygotowaniu działań bojowych zasygnalizowano w I i II 
rozdziale. Niektóre spośród nich, w warninkach wojny, uzyskają 
"realizacyjne przyspieszenie", np. reorganizacja wojsk i wypo­
sażanie ich w najnowszy sprzęt bojo"wy. Inne mogą niemal całko­
wicie stracić rację bytu, np. taktyczno-operacyjne szkolenie 
wojsk. W tyra przypadku, efekty pokojowego szkolenia poddane 
zostaną surowemu egzaminowi. Najprawdopodobniej szczególnie li­
czyć się będą umiejętności skrytego i szybkiego przygotowania 
/zorganizowania/ działali bojowych oraz ich prowadzenia. Zakres 
tych umiejętności i przedsięwzięć, w odniesieniu do OGM i 0¥, 
można umownie podzielić na dwa etapy.

PieniTSzy - trwający od momentu otrzymania zadania bojowe­
go do czasu rozpoczęcia działań bojowych. Uwaga przyszłych "wy­
konawców" skierowana zostanie na psychiczne, organizacyjne i ma- 
teriałoT^ro-techniczne przygotowanie sztabów i woj sk, wynikające z 
dążenia do wyrkonania zadań kosztem najmniejszych strat własnych. 
0 tych problemach traktuje ten rozdział rozprawy, ze wskazaniem 
jednak na złożoność zagadnień rozpatrywanych podczas wypracowy­
wania decyzji. Zagadnienia mieszczące się w drugim etapie — pod­
czas prowadzenia działań bojowych - zarówno w: tym jak i kolejnym 
rozdziale, potraktowano hasłowo , zwracając uwagę na czynniki
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/przesiaiiki/ mogące prowadzić do istotnycłi zmian w zalcresie 
i treści podjętych, czynności organizacyjnych przez dowództwa, 
s z t aby i wo j ska.

”1 • Organizacja dziaiaii bojoT^ch PGM przez dowódcę
i sztab armii

Założenia współczesnych, wszechogarniających operacji za­
czepnych nie narzucają konieczności wykorzystyitiania OGM we wszy­
stkich operacjach* 0 tym będzie decydował dowódca anmii na pod­
stawie otrzymanego zadania /dyrektyivy operacyjnej/ i konkretnej 
sytuacji taktyczno-operacyjnej• ¥ wyniku analizy tego zadania 
/dyrektywy/ oceny sytuacji, po raz pierwszy zostanie wyrażona 
myśl użycia operacyjnej grupy manewrowe j^'^. Zawarta w niej bę­
dzie potrzeba zorganizowania OGM.XX:/ miejsce i rola w operacji
zaczepnej oraz cel działań /gló^wne zadania/.

Z powyższą myślą /koncepcją/ dowódca armii zapozna oiice- 
rów sztabu podczas orientowania operacyjnego oraz wyda wytyczne, 
celem przygotowania danych do decyzji. Na tej podstawie sztab 
opracowuje zarządzenia przygotowawcze dla podległych związków 
taktycznych, w tym i OGM. Od tego momentu rozpocznie się szcze- 
gółoTire planowanie operacji oraz użycia OGM. Treści dotyczące OGM 
znajdą odzwierciedlenie w meldunkach poszczególnych oTicerów
sztabu składanych podczas oceny sytuacji

Będą one między innymi obejmowaćxxx/

^"ie wylilucza się, że zorganizowanie OGM przez armię zostanie 
narzucone dyrektywnie przez dowódcę frontu.

zasadzie, o czym pisano wcześniej, powinien to być związek 
taktyczny specjalnie przygotowany i wyszkolony w tyra zakresie.

^^'^^iyeksponowano tylko problemy dotyczące OGM.
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Zastępca doivódcy armii ds • politycznych;

- ocena stanu moralno-politycznego przeć i^imika na kierun­
ku działania OGM, możliwości nawiązania współpracy z gmpami 
miejscowej ludności, lub organizacjami społeczno-politycznymij 
przyjaźnie ustosunkowan;>Tni ;

- stan raoralno-polityczny związku taktycznego przygotowa­
nego do działania jako OGM /lub wyznaczonego/ i oddziałów, które 
wejdą w jej skład;

- sposób i zakres przygotowania stanu osobowego do prowa­
dzenia działań bojo^^ch w ugrnpowaniu przeciwnika;

- zadania z zakresu propagandy specjalnej i sposoby ich 
^vykonania podczas działań bojowych OGM.

Szef oddziału rozpoznawczego:

- ilościowo-jakościowa ocena obiektów przeciimika na kie­
runku działania OGM i w całym pasie operacji armii, ich możliwy 
charakter działań;

- charakterystyka obrony przeciwnika w głębi z uwzględnie­
niem przeszkód wodnych i innych ważnych rubieży terenowych wraz z 
możliwością przeciwdziałania odwodów;

- ocena sił i środków przeciwnika na przewidyvianej rubie­
ży wejścia OGM; "

- organizacja rozpoznania siłami armii na korzyść OGM, 
sposób obiegu informacji o przeciwniku w tym możliwości współ­
działania z elementami rozpoznawczymi armii;

- przewidywane zadania dla elementów rozpoznawczych OGM, 
w tyra: miejsce, czas, sposoby i kiemnki wejścia do działania.

Szef oddziału operacyjnego;

- warianty składu OGM oraz wzmocnienia i wsparcia wynika­
jące z potrzeb przyszłego działania;
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- przex\ridywane zadania OGM, szczegółowo z podziałem na 
poszczególne dni do ambieży zadania bliższego armii, ogólnie do 
mibieży zadania dalszego armii; imbieże wejścia i sposoby ivyko- 
nyivania tycb zadaii oraz rejony ro2rvvinięcia rzutu bazowego;

- czasowo-przestrzenne kalkulacje wejścia OGM do działań 
i wykonania poszczególnych zadań, w tym ró'imież połączenia się
z desantami powietrznymi i z siłami głównymi armii w planowanych 
rejonach;

- organizację dowodzenia, współdziałania i bojowego zabez­
pieczenia działań;

- zadania wykonywane na korzyść OGM podczas przegrupowa­
nia, na rubieży wejścia oraz w głębi obrony przeci^mika;

- zarządzenia bojowe i wytyczne, które należałoby natych­
miast przekazać.

Dowódca wojsk rakietowych i artylerii:

- ilość i skład artylerii wydzielanej do OGM oraz rejony 
i czas jej przybycia; propozycje wykorzystania drt; przyjęcie
w skład OGM;

- zadania ABROT i artylerii armii wykonywane na korzyść
OGM;

- możliwości wykorzystania przez OGM skutków uderzeń ją­
drowych i z ładunkiem kasetowym;

- przydział rakiet z głoxvicami jądrowymi, z ładunkami ka­
setowymi oraz orientacyjne potrzeby i sposoby dowodzu amunicji
artyleryjskiej w toku działań bojowych OGM./jeśli drt w składzie 
OGM/.

Szef obrony przeciwlotniczej:

- ocena-..ilościli możliwości oddziaływania lotnictwa prze­
ciwnika, ze szczególnym uwzględnieniem śmigłowców przeciwpancer­
nych ;
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nia tyłów armii do zabezpieczenia oraz uzupełnienia środków ma­
teriałowych w oloresie przygotowania i podczas działali w głębi;

- możliwości wykorzystania lotnictwa /śmigłowców trans­
portowych/ do zaopatrywania OGM;

- sposoby wykorzystania /przystosowania/ zdobytych środ­
ków materiałowych przeciwnilca;

- sposoby realizacji zadań zabezpieczenia medycznego 
działań OGM, głównie ewakuacji porażonych w toku działań.

Zastępca dowódcy armii ds , technicznych:

- aktualny stan sprzętu technicznego w OGM i przydzielo­
nych oddziałach, w tym wymagającego remontu do czasu rozpoczę­
cia działali;

- sposoby technicznego zabezpieczenia podczas działań 
w głębi;

- zakres i możliwości przystosowania oddziałów i podod­
działów technicznego zabezpieczenia do działań w składzie OGM.

Propozycje ro2niriązań powyższych problemów, zawarte w mel­
dunkach są eiekieni sz<^egółowej oceny sytuacji, prowadzonej przez 
każdego oficera sztabu w obowiązującym go zakresie. Dowódca 
armii, oprócz wysłuchiwania tych meldunków, prowadzi jednocześ­
nie twórczą pracę myślową, polegającą na weryfikacji i uzasad­
nianiu przyjętej koncepcji prowadzenia operacji zaczepnej oraz 
wypracowaniu zadań dla poszczególnych związków taktycznych,
^ Q<̂ M. Jest to naj tznidnie j szy etap, wymagający od dowódcy
i oficerów sztabu rozległej wiedzy. operacyjno-taktycznej 
i umiejętności przewidywań warunków przyszłej bitwy, głównie 
ńziałań nieprzyjaciela oraz rzetelności i wielostronności cza- 
sowo-przestrzennych kalkulacji /uzasadnień/, proponowanych roz­
wiązań.
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Ocenę sytuacji dowódca armii "wieńczy" podjęciem decyzji^

1opraco\^vanej na mapie, do której legenda powinna zawierać dane* 
dot. OGM, a w szczególności: ^

- obiekty uderzeń przeći\milca w punkcie wnioski z oceny
nieprzyjaciela; ,

- zamiar dowódcy armii, a w nim informacje o organizowa­
niu i działaniu OGM;

- tabela podziału sił i środków uwzględniająca OGM;
*—

- oddzielne tabele mówiące o przydziale środków materia­
łowo -tecłinicznycb, amunicji oraz sposobach, ich dowozu;

- rejony dowozu środków materiałowych drogą powietrzną;
- organizację dowodzenia, współdziałania i zabezpieczenia 

działań bojoiirych OGM.

Kolejnym dokumentem bojowym jest rozkaz operacyjny, w któ-
x/rym zadanie bojowe dla OGM powinno m.in. obejmować: *

- stiTukturę organizacyjną, a w tyra oddziały i pododdziały 
przydzielone oraz siły i środki pozostawione w składzie armii/na 
skutek koniecznej reorganizacji/;

- cel i ogólny kierunek działań, zadanie bliższe i dalsze 
/szczegółowo na pieiTWszy dzień walki/, z podaniem głębokości tych 
zadań /obiektów przeciwnika/ i czasu wykonania;

- zadania wykonywane przez wojska armii, a nawet frontu 
na korzyść OGM i na kierunku jej działania, w tyra głównie zada­
nia: lotnictwa frontowego, desantów powietrznych /morskich/, 
wojsk rakietowych i artylerii armii /frontu/, sił osłony przeciw­
lotniczej OPK lub armii /frontu/, a także sposoby zabezpieczenia 
i utrzymania dróg marszu,

podstawie badań przeprowadzonych podczas ćwiczeń pociągowych 
II Kursu słuchaczy ASG ¥P w latach 1982 - 1984,
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-• rejon ześrodi-Łowanla i czas zajęcia przez siiy i środki 
wchodzące vr skład OGM; planowany rejon ■\\ryjścio\\ry i czas jego 
zaj ęcia;

- planowane rubieże i czas wejścia do działań oraz drogi 
przesunięcia;

- przydział rakiet z głowicami jądrowymi /ładunkami kase­
towymi/ i limity lotnictwa do wykorzystania wg decyzji dowódcy 
OGM;

- zadania sąsiadów, a zwłaszcza OGM sąsiednich etrmii;
- sposób zabezpieczenia mibieży wejścia przez wojska

w styczności oraz zadania wykonyw^ane w czasie ogniowego przygo­
towania i wsparcia działań OGM;

- czas gotowości do działania.
Ze względu na rolę jaką może spełniać OGM w operacji za­

czepnej , specyfikę prowadzenia działań i wynikające stąd trud­
ności w dowodzeniu oraz zaopatrywaniu, a także utrzymaniu ciąg­
łego współdziałania, sądzimy, że obowiązujące w chwili obecnej 
dc^umenty^^jowe sąjiiewyjsłaro-za^ą©^ Traktują zbyt pobieżnie 
problematykę działań OGM, bez szczegółowy’'ch naliczeń i uzasad­
nień, co nie daje pełnego obrazu i pewności pomyślnego wykonania 
zadania bojowego. Z teoretycznego punktu widzenia wydaje się ko­
niecznym opracowywanie w sztabie armii oddzielnego dokumentu, 
który można nazwać “Plan działań bojowych^^^OGM w operacji zaczep­
nej armii”. Założenie to częściowo potwierdziła praktyka m.in. 
Ćwiczenia SOJTJZ—Si , SOJTJZ—83 czy LATO—8^f^^, ćwiczeniach tych 
sztaby organizujące OGM, opracowywały oddzielne dokumenty doty­
czące działania OGM o różnych nazwach. We wszystkich jednak przy-

^  ćwiczeniu LATO -8 4 w sztabie 3 Frontu dokument taki nazwano 
"Plan realizacji zadania bliższego OGM 3 Frontu".
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padkacłi przyświecał ten saia cel, zapewnienie sprawnego dowodze­
nia i utrzymania ciągłości współdziałania oraz materiałowo- 
technicznego zabezpieczenia. Aby dokument ten mógł spełnić 
wspomnianą rolę powinien zawierać niezbędną ilość i jalcość in­
formacji, możliwych, do graficznego odzwierciedlenia. Można je 
zestawić w następujących gmpach:

Grupa danych o przeci-tmiku:

- ocena sił i środków przeciwnika na planowanych rubie­
żach wejścia do działania;

- obiekty przeciwnika /zwłaszcza pierwszej kolejności ni­
szczenia/ , ich przewńdywane rejony przemieszczenia i rozwinięcia

- prawdopodobne kolejne rubieże obrony;
- ocena rozmieszczenia odwodów /w tym rejony mobilizacji, 

wyładuiiku, desantu/, prawdopodobne kiemnki i rubieże kontrata­
ków oraz przeciwuderzeń;

- rejony ustawiania min jądrowych;
- ruchome i stacjonarne elementy logistyczne;
- siły i kierunki przewidyw^anych nalotów lotnictwa;
- przewidywane kierunki odchodzenia i oddziaływania wyco­

fujących się wojsk przeciwnika.

Grupa danych z decyzji dowódcy axmii:

- pas operacji zaczepnej armii /linie rozgraniczenia/ 
i kierunek głównego uderzenia;

- rubieże zadania bliższego, dalszego i pierwszego dnia 
operacji;

- zadania sąsiednich OGM lub ZT mających wpływ na wykona» 
nie zadania przez GGM;

- siły i środki zabezpieczające wejście OGM do działań;
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- rubieże wprowadzania do bitwy drugicłi rzutów armii;
- zadania wykonywane przez front i ajrmię na kierunku

/w pasie/ działania OGM, głównie siłami lotnictwa, wojsk rakie­
towych i artylerii;

- rejony wysadzania desantów powietrznych, /śmigłowcowych/ 
oraz rozwinięcia SD armii.

Zadania OGM z elementami decyzji dowódcy OGM:

- rejon ześrodkowania i wyjściowy oraz rejony bazowe;
- 2?ubieże wejścia do działania /co najmniej dwie/ i ugru­

powanie bojowe;
- drogi dojścia do xnibieży wejścia z rozliczeniem /poka­

zaniem/ sił i środków na każdej z nich, w tyra elementy inżynie- 
ryjnego zabezpieczenia i kalkulacje zwolnienia dróg przez pier- 
wszorzutowe ZT;

- główne kieruiiki /pas/ działania oraz zadania elementów 
ugrupowania bojowego do rubieży /rejonu/ zadania bliższego OGM 
/kierunki działań zgrupowań uderzeniowych/;

- sposoby pokonania przeszkód wodnych;
- planowane rejony rozwinięcia rzutu bazowego;
- aktualne i planowane SD OGM i pierwszorzutoivych ZT;
- aktualne i planowane lądowiska śmigłowcó\v bojowych 

i transportowych;
- planowane przez OGM rejony wysadzenia desantów;

rejony dowozu /dostarczenia/ środków materiałowych
1 amunicji

- inne dane, jak np. charakterystyka przeszkód wodnych, 
zapór jądrowych i innych obiektów przeciwnika^

X/
Uzupełnieniem powyższego “planu" powinna być część pi­

semna ' , zawierająca podstawowe kalkulacje czasowo-przestrzenne

ie wprowadzamy pojęcia “legenda", gdyż jest to część składowa 
decyzji o ustalonej treści i forraie.
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- sygnały i warianty /sposoby/ współdziałania z lotnic­

twem wykonującyra zadania w pasie armii, wojskami rakietowymi, 
artylerią armii, desantami oraz ̂ elementami rozpoznaw^cz^Tiii armii;

- sposoby działania OGM podczas niszczenia obiektów’ prze- 
ciimika, icłi opanowyivania lub utrzymywania do czasu podejścia 
sił głównych armii;

- sposoby działania podczas pokonytirania przeszkód wodnycti, 
zorganizowanej obrony w głębi i wychodzenia kontrataków lub 
przeciwuderzeń przeciwnika;

Po^vyższe zagadnienia powinny znaleźć odzwierciedlenie 
w "wytycznych dowódcy armii do organizacji współdziałania", dos­
tarczanych do sztabu OGM. Ich treść, oprócz wskazówek "jalc postę­
pować" w niektórych sytuacjach bojowych, stanowi podstawę do or­
ganizacji współdziałania między elementami ugrupowania bojowego 
OGM oraz z sąsiadami.

Organizacja współdziałania kończy głóimą część pracy do­
wódcy i sztabu armii z podwładnymi, w tym róimież z dowódcą OGM. 
Dalsze czynności to wydanie wytycznych do wszechstronnego zabez­
pieczenia działali oraz kontrola i pomoc w realizacji przygotowali 
do operacji /działań/.

2 . Organizacja działań bojowych przez dowódcę i sztab 
operacyjnej g m p y  manewrowej

Badania procesu organizacji działań bojowych, prowadzone 
podczas wyżej wspomnianych ćwiczeń z wojskami oraz ze słuchacza­
mi ASG ¥P w odniesieniu do pracy dowódcy i sztabu OGM:

- wskazują na czynniki i przedsięwzięcia o szczególnym 
znaczeniu tak w działalności organizatorskiej jak i w czasie 
działań bojowych;
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o "szczebel nvyżej", a więc z zaloresu armii. Można stwierdzić -- 
bez obawy o popełnienie błędu - że dowódca OGM powinien "żyć 
operacją" w nie mnie j sz^nn stopniu niż dowódca armii. Musi więc 
/najlepiej na SD armii/ uzyskać odpowiedzi na wiele pytań, 
a wśród nicłi:

- jakie może być rzeczyw^iste ugmipowanie i zamiar przeciw­
nika, jego silne i słabe strony;

- w jaki sposób może rozwinąć się sytuacja operacyjno- 
taktyczna, w najbliższym czasie i później - za kilka godzin, 
kilka lub kilkanaście dni;

- jakie mogą być skutki podjętych, decyzji;
- kiedy i jakie mogą wyniknąć sytuacje kryzysowe, jak im 

zapobiec i jak z nich wyjść;

woj sk;
gdzie teren sprzyja, a gdzie utrudnia działanie naszych

w jalcich kategoriach i jaki stopień przewagi należy
bezwzględnie uzyskać.

Trałność odpowiedzi na powyższe pytania /choć w kohkret- 
nej sytuacji mogą być inne/ w poważny sposób determinować będzie 
podjęcie słusznej decyzji, która jest najważniejszym ełementera 
procesu organizacji działań bojowych.

a. Wypracowanie decyzji

Decyzja to akt woli dowódcy, przedstawiający jeden z wie­
lu możliwych wariantów prowadzenia działań przez OGM armii. Po­
winien to być wariant optymalny. Aby go wypracować dowódca 
i sztab OGM muszą przeprowadzić ogromną pracę, głównie myślową 
/twórczą/, której podstawę stanowi zadanie bojowe.
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Analizując otrzymane zadanie do\iródca OGM powinien:
— wyjaśnić cel działania, zrozumieć zamiar dowódcy armii, 

określić miejsce i rolę OGM w osiągnięciu celó%>r operacji zaczep­

nej ;
— przeprowadzić kalkulacje czasowo—przestrzenne dla ter­

minowego wykonania przedsięwzięć organizacyjnych. /przygotowa\.r- 
^czych/ oraz poszczególnych zadań bojoivych;

— ocenić sytuację taktyczno-operacyjną;
Analiza pmtfyższych zagadnień jest pierwszym etapem twór­

czej pracy dowódcy, niekiedy również szefa sztabu OGM, pozwala­
jącym wypracować zamiar działań bojo^yych OGM, który może obej­
mować :

— przewidywane rejony /rubieże/ rozmieszczenia obiektów 
przeciwnika oraz prawdopodobne sposoby i możliwości jego dzia­
łania ;

— orientacyjne kiemnki działania, rubieże /rejony/ posz­
czególnych zadań /dnia, bliższego i dalszego/ oraz czasy ich wy­
konania ;

— kolejność i sposoby wykonania zadań bojowych na posz­
czególnych kiemnkach działania;

— sposób ugx*upowania OGM i skład poszczególnych elemen­
tów;

— drogi marszu do rubieży wejścia /ewentualnie siły ze 
składu OGM do jej zabezpieczenia/ oraz czas gotowości do dzia­
łań.

Ogólnie przyjęty sposób ogłaszania zamiaru działań przez 
dowódcę dywizji i prowadzenia informowania operacyjnego /tak­
tycznego/ zaraz po wypracowaniu, w obecności wszystkich zastęp­
ców, szefów wydziałów, szefów rodzajów wojsk i służb jest rów­
nież przydatny w pracy sztabu OGM. Skraca to obieg informacji
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do poszczególnycłi komórek organizacyjnych., biorących udział
w organizacji działali bojoivycłi, zapobiega zniekształceniu tych
informacji oraz pozwala na spraimiejsze opracowanie zarządzeń
przygotowawczych, ¥ydane w tym czasie vrytyczne przyspieszają
przygotowanie danych do decyzji, gdyż uidLerunlcoimją pracę ofi-

x/cerów, sztabu i określają zaicres" ' treści meldunków podczas oceny 
sytuacji. Ponadto wskazują oficerom pionu operacyjnego, jaką 
treść należy umieścić w zarządzeniach przygotowawczych dla wojsk.

Treść wytycznych dla oficerów sztabu będzie bardzo różna 
i uzależnia się ją przede wszystkim stopniem znajomości przez 
dowódcę OGM położenia, stanu zabezpieczenia i możliwości bojoiych 
poszczególnych rodzajów^ wojsk. Wytyczne dla szefa iiydziału opera­
cyjnego, celem opracowania zarządzeń przygotowawczych do oddzia­
łów ogólnowo j skotrych pov/inny dotyczyć: kierunku działania i za­
dania bojowego; składu poszczególnych zgrupowań uderzeniowych 
i ich miejsca w ugrupowaniu bojowym OGM; dróg przegrupowiania 
i czasu gotowości do działania. Pozostałym rodzajom wvojsk zarzą­
dzenia przygotow-srawcze opracowirują odpowviedni szefowie.

Drugim bardzo w>rażnym przedsięwzięciem, twórczej pracy do­
wódcy i sztabu OGM nad wvypracowiraniem decyzji będzie ocena sytua- 
cji.

¥ treściowvym ujęciu oceny sytuacji panuje jednoznaczność 
poglądowi, zawartych w dokumentach normatywinych, jak rówinież ma­
teriałach szkoleniowych. Te źródła do oceny sytuacji zaliczają 
ocenę: Przeciwnika, ̂ wojsk wiłasn^ch, sąsiadówi, terenu, pory roku 
- ^oby_oraz warunków__atmosferycznych. ¥ działaniach z użyciem 
broni masowego rażenia, ponadto ocenę sytuacji promieniotwiórczej 
i chemicznej,

Niezależnie od tego, każdy oficer powiinien być p.rzygotowiany do 
udzielenia odpowiedzi na pytania dot, jego specjalności.
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Z analizy działań wojennych., szczególnie w drugiej wojnie 

światowej î rynika, że najwięlcszy na decyzję dowódcy wwiera-
la ocena przeciwnika. Nie Tirydaje się, aby w ewentualnych przy­
szłych działaniach bojo^i^ych wpł>^i ten obniżył się. ¥ręcz przeciw­
nie - uw^zględniając współczesne środki rażenia przeciwnika - na­
leży sądzić, że będzie on jeszcze większy. Stąd też uważamy, że 
ocena przeciwniłca jest podstawo%vyin elementem oceny sytuacji. Nie­
zależnie od czasu i sytuacji tałctyczno-operacyjnej poiiinna ona 
być obiektyivnym odzwierciedleniem składu bojowego, położenia, 
inożliwnści bojo-wych i charaicteru działań. Dla dowódcy i sztabu 
OGM najważniejszym będzie traTny wybór obiektów^^przeciTmaka^ do^ 
zwalczania lub opanowania. Odbyiva się to na zasadzie selekcji, 
biorąc za podstawę ich ważność /znaczenie/, rozmieszczenie w sto- 
sunłcu do kierunków działania OGM oraz priorytet środlców napadu 
jądrotirego i systemów rozpoznawcze—uderzeniowych

Wnioski z tej oceny powinny być oparte na realiach współ­
czesnego pola walki, uwzględniać /przewidywać/ wielowariantowe i 
czasowo-przestrzenne możliw^^ości działania przecitmika.

Specyfika działali niejalco n^zuca prowadzenie oceny prze- 
ci^mika tró jkierunkowo :

- po pierwsze, siły przeciwnika będące w styczności z woj­
skami własnymi/na kierunioi przyszłego działania OGM/, a głównie 
ich możliwości oddziałyiirania na OGM podczas wchodzenia do dzia­
łań;

- po drugie, obiekty przeciwnika w pasie armii, które bę­
dą zwalczane lub opano^ysirane przez OGM, a głównie ich rozmiesz­
czenie /urzutowanie/, możliwości ochronno—obronne i maneiirowe ;

Zgodnie zlrozkazem MON do szkolenia SZ PRL w roku 19S5»
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Biorąc pod uwagę rozmacłi działali i przeznaczenie poszcze­

gólnych. elementów ugrupowania bojowego OGM, ich zadania bojowe 
powinny obejmować: obiekty do zniszczenia /opanowania/, drogi 
przegrupowania, możliwości wzmocnienia i wsparcia, miejsce w 
ugrupowaniu bojô irym OGM oraz zasadnicze terminy czasowe /szcze­
gółowo zawarto je w rozłcazie bojowym/. Wymaga to szczególnie wni- 
kliiirej pracy sztabu oraz różnorodnych kalkulacji ilościowo-ja- 
kościo\irych i czasowo-przestrzennych.

Dowódca OGM w ogłaszanej decyzji zazwyczaj podawał
- w jakich etapach /okresach/, z kim i kiedy zorganizuje 

współdziałanie;
- jakie główne przedsięwzięcia należy Tirykonaó w poszcze­

gólnych rodzajach zabezpieczenia działań bojowych;
- z jakich pmiktów dowodzenia i kiedy będzie sprawował 

dowodzenie,
Powyższe problemy zostały szczegółowo przedstawione 

w dalszej części pracy.
Podczas -wypracowywania /przygotowyiirania/ danych do decy­

zji mogą -wyniknąć zagadnienia -wymagające dodatkowych zabiegów 
organizatorskich. Najczęściej mogą one dotyczyć: uzupełniających 
danych /informacji/ o przeci-wniku, których OGM własnymi siłami 
nie może uzyskać; pomocy w terminowym dowozie niektórych rodza­
jów środków materiałoYych; potrzeby ’’przećwiczenia" opanowywania 
/zniszczenia/ określonego obiektu przez jeden lub kilka elemen­
tów ugrupoiiania bojowego; uzupełnienia -wyjątkowo ważnych środków 
bojoTirych i sprzętu /np. -wyrzutni rakiet przeciwlotniczych, wozów 
dowodzenia/. Zagadnienia te dowódca OGM może podnieść w formie 
prośby do przełożonego, podczas meldowania decyzji.

Zameldowanie przełożonemu decyzji, formalnie kończy pro- 
ces jej wypraćo-wyiiania. ¥ praktyce trwa on dalej , choćby z uwagi
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na wyżej wspomniane zagadnienia, ale przede wszystkim ze względu 
na konieczność wprowadzania korekt i uzupełnień wynikających, 
z roz%voju sytuacji taktyczno-operacyjnej oraz opracowania decyzji 
w formie graficznej i opisowej.

b/ Planowanie działań i postawienie zadań bojoi>rycłi

Planowanie działań bojo^iych przez sztab OGM rozpoczyna 
się z chwilą otrzymania zadania bojowego. Jego istota wyraża się 
w treściowym wykonawstwie dokumentów bojowych i planistycznych, 
zawierających wypracowane do decyzji i przyjęte przez dowódcę, 
terminy i sposoby wykonania postawionych zadań, ustalenia zakre­
su bojoivego zabezpieczenia oddziałów i pododdziałów wykonujących 
zadania bojowe, współdziałania między sobą i z sąsiadami oraz 
organizację dowodzenia. Zasadniczym dokumentem planowania ogól­
nego w sztabie OGM będzie decyzja dowódcy OGM.

Decyzję przedstawioną na schemacie nr sztab opracowuje 
na mapie, szczegółowo rozpracowując zagadnienia do rubieży zada­
nia bliższego. Zwykle zawiera ona; obiekty przeciwnilca, które na­
leży opanować /zniszczyć/ oraz przewidywane położenie i działanie 
elementów jego ugrupowania mogących wywrzeć wpływ na przebieg 
działań OGM; położenie wyjściowe OGM i planowane rejony do zaję­
cia oraz drogi przegrupowania; położenie wojsk w styczności i są­
siadów, w tym środków osłony przeciwlotniczej i radioelektronicz­
nej > pas operacji zaczepnej armii /działania OGM/, rubieże jej 
zadali, rejony wysadzania desantów współdziałających z OGM oraz 
zadania wykonywane przez przełożonego na korzyść OGM; rubieże 
wejścia OGM do działań oraz zadania i kierunki działań poszcze­
gólnych jej elementów ugrupowania, w tym rejony dowozu środków 
materiałowych /rejon rozwinięcia tyłów/; kierunek przesuwania
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«tíuiow.lska dowodzonia oraz inibioiło /rojony, obiekty/ wspóldzia- 
lajvia z OGM sąsiecb\ioh armii,

P ra o b io ii dotyohozado\o"t?l' ówiozoiV do\v6doao-aztabo\»'yoh 
wi*Krtl8\tJo t\u po ( o p i'o o o w y w a n  t rt , o p t 'ó o z  i l o o y z j l ,  i 'ów nlo/. t lo -

Knmont<Sw  ̂ \'lonO\c^ p^Mnoon t o / A i d » , ^tVóut\lo tm oUt'or» woj . '^ola l̂o ilsi.ia- 
i wyki>i\outa tttl r>i^ k  b1 i .-•¿‘.ym . Na

wirtpaoh o mt\i j  j  .n U a ll  by 1 > pt'.irvV'aaw lata o o b l o k ł y  pi'vxoo 1 tvtvl ka  
1 #pv>aoby i l a ł a l a t t l r t  t?f5;*'ttpowru  ̂ u<tłot*Kott 1 ot* y o h  p o tlo ^ a ś  l o b  ? t * a l O ’%ia- 
ł t l aj  o t ‘ov; /avla.ttla a t t s l a t * ! ! ,  l o l t t i o i w o  i w ojr-k  1 tt;,^yttio»‘y j t t y o b

p íot!tOf?bí owymi na l i Ossoui aut i /  l pri^odn i ^w i a  y a b a . ? pi  oO^otti  a 
U i  t a l a d  I ł o j o w y o h  tta t“;“.aosA t y o U  ssft rttpowatt tula f - “.an i owy oh J pu-

^.Ofi laia r o d ^ a j a  w o j a k  t a l t t ^ b j  k a l k t t l a o j a  os*,« powo-pr-^.aa i r^a ntt a  
i o l ł i a k t y  /» ‘a j o t t y ,  tn i l i l a^ a ,  w y k o t t a n ł a  a at ta d Vm jow yo U pl't^ai?, dapatt-  
t> i a k t y o a t t a ,  odd' ;?; ialy  w y d r i a l o t t a  1 t a j d o w a  } t ' a j o t t y  ro^w t tt 1 yO i a 
t y l d w  i k a l k t t l a o j a  tty.ttpaitt i att i a tát'odkdw mai atM aiovryolt  l i p ,  Si f ^d  
W tt aa^ yoh  ror,wai-att i a o h  p t o p o z y o j a ,  a b y  w>^ditlal O p a i * a o y jt t y  wrnr,  
z i n n y m i  o r t O a r a t n l  ».Rialnt o p r a O o w y w a l  dv»ktJi»tatti t / w ,  " p l a n  t t ^ y o l a  
P i l  P . i6w nyoh DOM d o v a d a n t a  l?i i ‘l•.Pza^to" . IM^zyey.ytt t a i ę  Ott do b a r -  d',^laj p ia oy zy j j iu i j^n  l  m o  J  Otta I ua^jo p l a n o w a i i ł n  a i i  t énodUów PóM 
w jutJ w a ż n i  a j  p‘/iyu» a l u p l a  t l z l a i a d ,  a  p o n a d t o  oUav^.a nia/dtęidny

w p r o o a f i i a  d o w m l z a n l a  1 wapd I d v 'd .a i a n l  a ,

Oprdoz dooyzji l wwpomn l anych Jttż doknuumtów pomocni ozyoh 
/wykouywtuiyoli zaiożnlo otl i>c trzeb/, aztab OOM podoza« piane wu.nl u 
działali wykonuj o wapóldzi aJ.oiila" na oddzieliło J rnaplo oraz
na mapach roboczych ofioerów jsztabti: plait pracy politycznej; 
plan dowodzenia; plany użycia rodzajów wojsk; artylerii, OPL 
i lotnictwa; plany zabezpieozoiiia dzialoii; rozpoznania, OPBRAJl, 
zabezpieczenia inżynieryjnego, chemicznego, ochrony i obrony ty­
łów oraz rejonu bazowego.
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Ponadto wykonuje się kalendarzowy plan przygotowania OGM 
do działań /w formie tabelarycznej/ oraz pisemny rozkaz bojowy.

Wydział techniczny i kwatermistrzostwo opraco^mją oddziel­
nie plan zabezpieczenia technicznego oraz plan tyłowego zabezpie- 
czeni-a, a ponadto rozkaz /zarządzenie/ techniczne i tyłowe.

Do poivyższych "planów" w miarę potrzeb opi^acowuje się za­
łączniki, zawierające informacje, których nie można było wyeks­
ponować na mapach oraz legendę do decyzji, której treść i układ 
nie powinien odbiegać od "legend" zwykle opracowyivanych, lecz 
uwzględniać specyfikę działań OGM.

Równolegle z opracô iryivaniera dokumentów bojowych przez szteb 
OGM, aby przyspieszyć proces organizacji dziaJiań /"dać jak naj­
więcej czasu podwładnym"/ stawia się zadania bojowe podwładnym'X /

zanim rozkaz bojowy zostanie opracowany. Rozkaz ten, praktycznie 
stanowi zapis decyzji ogłaszanej przez dowódcę OGM, a w przypad­
ku skrajnie ograniczonego czasu, powinien stanowić "zapis" posta­
wionych zadań bojowych. Podczas ćwiczeń z wojskami oraz ze słu- 
cha,czami ASG ¥ P , najczęściej przyjmowano następujący jego układ:

- punkt pierwszy; krótkie wnioski z oceny nieprzyjaciela 
/przedstaiiiono je wcześniej/;

- punkt drugi; zadanie bojolie OGM /przewidywane treści 
przedstawiono w poprzednich rozdziałach/;

- punkt trzeci; zadania wykonywane przez przełożonego na 
korzyść OGM oraz zadania desantów, sąsiadów i pas działania;

- punkt czwarty: zamiar walki, który powinien obejmować;

Powszechnie stosowane foimy i sposoby ich przekazywania /sta­
wiania/ zawiera rozdział "Dowodzenie wojskami" /regulamin walki/ 
¥ przypadku OGM najkorzystniej jest dowódcy stawiać zadania oso­
biście na SD lub wzywać podległych dowódców już w toku wypraco­
wywania decyzji.
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- siły przeciwnika /obiekty/ rozbijane /opanowy\irane/ 

przez elementy ugmipowania OGM do imbieży zadania bliższego
i dalszego;

- kieiTunki działania od mbieży wejścia do zadania bliż­
szego i dalszego, z określeniem głównego kiemnku działania;

- mbież i czas wejścia do działania;
- kolejność i sposoby porażenia jądrowego i ogniowego 

nieprzyjaciela środkami przełożonego w czasie wprowadzania OGM 
do bitwy i w głębi operacyjnej oraz udział środków OGM;

- drogi marszu do rubieży wejścia i sposób przegmpo-
wania; ,

~ ugrupowanie bojowe i skład poszczególnych elementów;
- sposoby potęgowania uderzeń podczas wejścia i działa­

nia w głębi;
- gdzie /w poszczególnych etapach działania/ skupie 

główny wysiłek obrony przeciwlotniczej

- punkt piąty: zadania bojowe /po słowie "rozkazuję"/*

Zgrupowaniom uderzeniowym /pułkom/ pierwszego rzutu'^'^:
- numer /nazwa/ zgrupowania i jego skład;
- czas wyjścia z rejonu, przekroczenia linii wyjściowej 

/punktu wyjściowego/ i osiągnięcia rubieży wejścia do działania;
- kierunek działania, obiekty do zniszczenia /obezwład­

nienia, opanowania/, czas osiągnięcia /zajęcia/ rubieży - zada­
nia bliższego oraz kierunek dalszego działania;

- czas osiągnięcia rejonu bazowego i zadania do jego 
ubezpieczenia;

- kto wspiera podczas wykonywania zadania.

Wymaga tego przewidywane zagrożenie i specyfika działania OGM,
^^^ermin "pierwszy, drugi rzut" stosowany jest w "regulaminie 
Walki", ¥ treści pracy wyjaśniono niewielką przydatność jego 
stosowania.
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Zgrupowaniom uderzeniowym /pułkom/ drugiego rzutu do~
/X/datkowo należy podać

- co przydziela się z momentem wejścia do działania;
- zadania ocłironno-obronne rzutu bazowego.

Oddziałowi rakiet taktycznych."*^^i pododdziałom artylerii 
stosującym ładunki jądrowe:

- obiekty rażenia;
- rejony stanowisk startoi^ych i ogniowych;
- miejsce w ugrupo\iraniu marszowym /bojowym/;
- drogi marszu i czas gotowości do startu rakiet 

/strzelania/;
- rozmieszczenie i czas osiągnięcia rejonu bazowego.

Artylerii;
- zadania wsparcia działań oddziału i^dzielonego, awan­

gard i sił głównych;
- skład grup artylerii i ich miejsce w ugmpowaniu 

marszowym;
- udział w porażeniu ogniowym przeciwnika przed wejściem 

OGM do działań;
- drogi marszu i czas rozpoczęcia przegmpowania;
- rejony stanowisk ogniowych i czas gotowości;
- czas osiągnięcia i rozmieszczenie w rejonie bazowym.

Oddziałom obrony przeciwlotniczej;
- zadania osłony wojsk w poszczególnych etapach działań;
- rejony stanowisk startowych i ogniowych /rubieże roz­

winięcia/ ;

działanie zgrupowań uderzeniowych będą przebiegały w oderwaniu 
od pozostałych sił CK>M, w szerokim pasie. Dlatego też w treści 
zadań bojowych uwzględniane są tylko kierunki działania, bez 
ograniczania ich pasami działań.

Jeśli będzie w składzie OGM.
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- ozas ± korytarz przolotu oraz sposób Jofijo zaboz- 

pioozoriia;
- rojon dosantowania i zadauio po dosaiitowaniu: obiokt, 

rubież do ox?aiiowania i czas joj utrzymania;
- sposób dziaionia na połączenie się z siłami własnymi;
- wsparcie desantu po wylądowaniu.

Rzutowi bazowemui
- skład i miejsce w ugrupowaniu bojowym OGM;
- drogi przegrupowania i Iciomaiiki działania od rubieży 

styczności woj sic;
- czas wyjścia z rejonu wyjściowego i przekroczenia ru­

bieży wyjściowej i wejścia do działania;
- zadania dla poszczególnych rodzajów wojsk /w tym wal­

ki radioelektronicznej/ głównie na czas działali w głębi opera­
cyjnej ;

- czas osiągnięcia rejonu bazowego, sposób rozmieszcze­
nia i ubezpieczenia;

- kierunek dalszego działania;

- punlct szósty: zużycie rakiet i zasadniczych rodzajów 
amunicji;

- punkt siódmy: czas gotowości wojsk;
- punkt ósmy: miejsce,, czas i kierunek rozwijania stano­

wisk dowodzenia oraz zastępcę dowódcy OGM / spośród dowódców 
zgrupowali uderzenio^wych/;

Ponadto w rozkazie bojowym można określić zadania i skład 
ubezpieczeń marszowych /postoju/ organizowanych przez OGM, lub 
też zadania takie przewidzieć dla zgrupowań uderzeniowych.
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Dla innych, rodzajów wojsk, odwodów specjalnych oraz ele­

mentów tyłowego i technicznego zabezpieczenia - jeżeli nie wy­
nikają zadania z konkretnej sytuacji bojowej - stawia się zada­
nia na przemieszczenie podając:

- skład, drogi marszu i czas przekroczenia rubieży wyjś­
ciowej i xn.ibieży wejścia do działania;

- miejsce w ugrupowaniu OGM;
- sposób działania na wypadek napotkania zorganizowanych 

sił przeciwnika lub jego przeciwdziałania;
- czasy osiągnięcia i rozmieszczenia w rejonie bazowym.
Rozkaz bojowy opracowuje się na jeden dzięh walki ogólno- 

wojskowych związków taktycznych, gdyż stawiane im zadania obej- 
inują taki przedział czasu. Natomiast OGM otrzymuje i realizuje 
zadanie bojowe przez kilka dni. Na taki też okres wypracowuje się 
decyzję i opracowuje rozkaz bojotiry, który umownie można nazwać 
"taktyczną dyrektywą". Treść tego rozkazu podaje się do wiadomoś­
ci zainteresowanym oficerom sztabu OGM oraz przekazuje podLLegłym 
oddziałom /elementom ugrupowania bojowego/, najczęściej w formie 
zarządzenia bojowego dla "jednego wykonawcy". Zarządzenie takie 
zawierające wnioski z oceny nieprzyjaciela, zadania oddziału 
/elementu ugrupowania/, zadania wykonywane przez przełożonego na 
korzyść tego oddziału oraz czas gotowości do działań - opracowu­
je się dla wszystkich elementów ugrupowania bojowego OGM, na 
każdy dzień walki. Zależnie od potrzeb mogą być wydawane /i opra­
cowywane/ zarządzenia bojowe na konkretną sytuację operacyjno- 
taktyczną /np. odparcie uderzenia odwodów przeciwnika/ oraz za­
wierać wynikające stąd inne dane, np. rubieże do zajęcia /obrony/, 
zadania sąsiadów, środki wzmocnienia i wsparcia itp.





108
szyra przedziaJLe czasowym niż jeden dzień. Stąd sposób ten uzna­
no za nieprzydatny. Przydatnym natomiast okazaia się organizacja 
współdziałania według etapów, którymi mogą być:

I. Przegmipowanie i zabezpieczenie wejścia OGM do 
działania.

II. Prowadzenie działań bojowych, do rubieży zadania bliż­
szego i zajęcie rejonu bazowego.

III. Prowadzenie działań bojowych do rubieży zadania dal­
szego oraz zajęcie i utrzymanie rejonu /mibieży/ do czasu po­
dejścia sił głównych armii.

Podział taki wyraźnie wynika z przewidywanego charakteru 
działali OGM, odzwierciedla naturalną etapowośc realizacji zadań 
oraz uwzględnia ważność poszczególnych okresów jej działania.

Organizrując współdziałanie według powyższych etapów do­
wódca OGM powinien rozpatrzyć:

w I etapie:

- czas oraz ilość sił i środków, jakimi armia /przełożo­
ny/ zabezpiecza przegrupowanie i rozwinięcie na mibieży wejścia;

- kolejność i czas wyjścia elementów ugimpowania bojowe- 
x/go ' z rejonu wyjściowego /ewentualnie z rejonu ześrodkowania/ 

z podziałem na poszczególne drogi marszu;
- tempo przegrupowania, z podziałem na poszczególne od­

cinki terenowe i drogi;
- miejsce i zadania poszczególnych elementów ugrupowania 

bojowego OGM podczas przegrupowania i wejścia do działania oraz 
zakres i czas wykonania przedsięwzięć zabezpieczenia inżynie­
ryjnego, osłony przeciwlotniczej, radioelektronicznej itp.;

Uwzględniając elementy rozpoznawcze i ubezpieczające.
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- sposoby pokon^^iania kolejnych, njibieży obronnych nie­
przyjaciela, podejścia i zwalczania /opanoTvywania/ obiektów 
przez zgrupowania uderzeniowe i oddziały rajdowe, a także inne 
elementy uginipowania bojowego oraz działanie po wykonaniu zada­
nia;

- działanie rzutu bazowego;
- kolejność, czas i miejsca uzupełniania środków materia­

łowo-technicznych przez elementy ugrupowania bojowego OGM oraz 
ewakuacji rannych i porażonych;

- czas i kolejność zajęcia rejonu bazowego oraz sposób 
organizacji ochi'ony i obrony;

w 111 etapie;
- ugrupowanie i możliwe zmiany po wykonaniu zadania 

bliższego;
- kolejność i czas opuszczenia rejonu bazowego przez 

poszczególne elementy ugrupowania bojowego oraz wyjścia na na­
kazane kie minki działania;

- sposoby współdziałania z desantami powietrznymi i OGM 
sąsiednich związków operacyjnych;

- sposoby wykorzystania uderzeń lotnictwa i broni jądro- 
wej podczas zwalczania obiektów na poszczególnych kierunkach 
działania;

- warianty działania OGM w przypadku przeciwdziałania od­
wodów przeciwnika, głównie wykorzystanie odwodu przeciwpancerne­
go i śmigłowców bojowych;

- sposoby pokonywania szerokich przeszkód wodnych oraz 
wynikające stąd zadania dla poszczególnych elementów ugmipowa- 
nia bojowego;

- zadania OW, oddziałów rajdoiirych i taktycznych desantów 
powietrznych podczas działania w głębi;
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- czas ± sposób połączenia się OGM z siłami głó^mymi 

armii /ewentualnie zabezpieczenie wejścia do bitwy drugiego 
rzutu armii/;

- kolejność i czas zajęcia rejonu bazowego po wykonaniu 
zadania dalszego oraz rozmieszczenia w nich oddziałów i podod­
działów.

Dobór zagadnień w każdym z powyższych, etapów /a nawet 
samych etapów/ powinien wynikać z konkretnej, aktualnie istnie­
jącej /przewidywanej/ sytuacji operacyjno-taktycznej i właści­
wości terenu /kierunku operacyjnego/ oraz znaleźć odzwierciedle­
nie w planie współdziałania, opracowywanym na mapie lub w formie 
tabelarycznej. Zawiera się w nim najczęściej: ustalenia przeło­
żonego /dowódcy armii/ dot. współdziałania /np. sposoby działań 
wspólnie z sąsiednią OGM podczas zwalczania odwodów przeciwnika, 
współdziałanie OGM z desantem podczas utrzymywania przepraw na 
szerokiej przeszkodzie wodnej/; etapy współdziałania i sposoby 
/warianty/ działań głównych elementów ugrupowania bojowego OGM 
oraz sił i środków wspierających; ustalone sygnały wzajemnego 
rozpoznawania się /podawania własnego położenia/, wskazywania 
kierunku /obiektu/ uderzeń, wywołania ognia artylerii /śmigłow­
ców/, przewidywane działanie przeciwnika itp.

Współdziałanie zorganizowane /przeprowadzone/ na podsta­
wie opracowanego planu, z wykorzystaniem mapy i stołu plastycz­
nego /makiety terenu/ powinno stanowić "scenariusz" działań OGM, 
być wyobrażalną wykładnią sposobów realizacji otrzymanego zada­
nia.

Uczestniczący w tyra procesie oficerowie sztabu i dowódcy 
/oficerowie sztabów/ elementów ugrupowania bojowego powinni 
uświadomić sobie wpływ własnego działania na wykonanie zadania
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przez OGM i sąsiadów oraz zapewnić pełną realizacj ę dokonanych 
ustaleń.

Z planem współdziałania dowódca OGM najczęściej zapoznaje 
dowódców związków taktycznych, którzy zabezpieczają wejście OGM 
do działań i sąsiadów oraz dowódcę OGM sąsiedniej armii /frontu/, 
jeśli istnieje taka potrzeba. Plan ten stanowi również /obok wy­
tycznych/ podstawę do organizacji współdziałania w składzie ele­
mentów ugrupowania bojowego OGM. Rozwiązywane problemy przedsta­
wia się na mapie roboczej lub w notatniku oficera sztabu, a jeś­
li czas i warunki pozwalają należy "przećwiczyć" najistotniejsze 
elementy, np. opanowanie przeprawy na. przeszkodzie wodnej.

Trudne do przewidzenia sytuacje operacyjno-taktyczne mogą 
zdezaktualizować cały plan współdziałania lub niektóre jego ele­
menty /części/. Spowoduje to potrzebę ponownej organizacji współ­
działania /i ponownego opracowania "planu"/, lub wprowadzenia 
istotnych korekt /zmian/, z czym muszą być zapoznani wykonawcy. 
Praktycznie liczyć się należy z ewentualnością udokładniania 
/precyzowania/ ustaleń "planu" w każdym dniu działań bojowych.

d/ Organizacja zabezpieczenia bojowego działań OGM

Wraz ze wzrostem możliwości bojowych wojsk własnych 
i przeciwnika wzrosła rola zabezpieczenia bojowego działati wojsk, 
w tym także działań OGM. Przedsięwzięcia tego zabezpieczenia re­
alizowane są od momentu otrzymania zadania bojowego do czasu je­
go wykonania. Mają one "...na celu niedopuszczenie do niespodzie­
wanego napadu nieprzyjaciela, zmniejszenie skuteczności jego ude- 
2̂ zeń na wojska własne oraz stworzenie im sprzyjających warunków 
zorganizowanego wejścia do walki w odpowiednim czasie i pomyśl- 
^®go jej prowadzenia..."

Regulamin walki, wojsk lądowych SZ PRL pkt 588.
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kompania rozpoznawcza na BRDM-2 /bez plutonu płetwonurków/, 
kompania rozpoznawcza na B¥P /bez plutonu rozpoznawczego/, 1-2 
stacje PSNR, drrinż., drrsk. OR może prowadzić rozpoznanie w pa­
sie 8 km i na głębokość 80 km. Ze swego składu może wysłać 5-6 
patroli rozpoznawczych /PR/. Pozostałe siły, tj. pluton rozpoz­
nawczy na BWP, 1-2 drużyny płetwonurków, 1-2 stacje PSNR powin­
ny stanowić odwód rozpoznawczy. Wzmocnienie batalionu rozpoznaw­
czego OGM kompanią piechoty /czołgów/ umożliwi zorganizowanie 
dwóch OR i zaspokojenie tyra minimum potrzeb.

Bezpośrednim organizatorem rozpoznania OGM jest szei wy- 
działu rozpoznawczego ' , który we współdziałaniu z wydziałem 
operacyjnym oraz szePami rodzajów wojsk i służb opracowuje plan 
rozpoznania. Plan ten w>-konuje się na całą głębokość działania 
OGM - podobnie jak w natarciu ZT - uwzględniając przy tyra całą 
szerokość i głębokość pasa operacji zaczepnej armii wraz z oceną 
przeciwnika /szczególnie obiektów zwalczanych przez OGM/ i zada­
niami wykonywanymi przez przełożonego na rzecz OGM oraz własne 
elementy rozpoznawcze. Uzupełniające informacje dot. między innymi 
potwierdzenia danych, podziału sił i środków, materiałowo-tech­
nicznego zabezpieczenia itp. ujmuje się w odpowiednich załączni­
kach. Na każdy dzień działań bojoivych OGM udokładnia się zadania 
dla elementów rozpoznawczych i wojsk.

Obrona przed bronią masowego rażenia /OPBMA-R/ wojsk OGM 
obejmuje przedsięwzięcia realizowane w celu ograniczenia skutków 
użycia głównie broni jądrowej i chemicznej oraz sprawnego odtwa­
rzania zdolności bojowej wojsk i likwidacji tych skutków. Naj­
większe zagrożenie OGM uderzeniami BMR wystąpi podczas jej prze-

Szef sztabu OGM ponosi odpowiedzialność za organizację i kiero­
wani e ro zpo znani em.
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bywania w rejonie wyjściowym /ześrodkowania/ oraz przegrupowa­
nia na rubież \Arejścia. Stąd też dowódca OGM w wytycznych powi­
nien określić: zadania w zakresie obserwacji i rozpoznania ska­
żeń oraz rozśrodkowania oddziałów i pododdziałów; sposoby dzia­
łania elementów ugrupowania bojowego w strefach skażeń, znisz­
czeń i pożarów; zakres inżynieryjnej rozbudowy oraz siły i środ­
ki wyznaczone do składu oddziału ratuhkov/o-ewakuacyjnego. Ter­
minowe i dokładne wykonanie tych zadań bezpośrednio planuje 
i organizuje wydział operacyjny OGM w scisłej współpracy z sze­
fami rodzajów wojsk i służb. Ponadto ustala: czas i sposób prze­
prowadzenia uzupełniającego /dodatkowego/ szkolenia w zakresie 
opbmar; terminy przeprowadzenia szczepień; dopuszczalną dawkę 
napromienienia; sposób i kolejność odtwarzania zdolności bojowej 
i likwidacji skutków użycia bmr, zwłaszcza w okresie przygotowa­
nia działań OGM oraz sygnały powiadamiania, ostrzegania i alarmo­
wania. Realizacja tych przedsięwzięć w OGM nie wykazuje specyfi­
cznych właściwości w porównaniu do powszechnie znanych i stoso- 
v/anych przez drugorzutowe 2ri"iązki taktyczne.

Powszechną obronę przeciwlotniczą stanowiącą głównie 
"ogniowe uzupełnienie" specjalistycznych środkow /rakiet i dział 
przeciwlotniczych/ w działaniach bojowych OGM należy organizować 
okrężnie, umiejętnie stosując znane zasady osłony podczas marszu 
i walki. Szczególną uwagę należy zwracać na zwalczanie śmigłowców 
bojowych przeciwnilca, atakujących kolumny marszowe, elementy 
ugrupowania /głównie zgrupowania uderzeniowe/ podczas forsowa­
nia /pokonywania/ przeszkód wodnych, niszczenia środków napadu 
jądrowego, obiektów systemów rozpoznawczo-uderzeniowych i sta­
nowisk dowodzenia. W tym celu należałoby utrzymywać pełną goto­
wość bojową połowy składu każdego elementu ugrupowania bojowego
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oraz wykorzystywać broń pokładową wozów bojowych, i czołgów, 
włącznie z ogniem dział i przeciwpancernych pocisków kierowanych 
/sygnalizowano to w II rozdziale/. Podczas postoju wysiłek nale­
ży skupić na zamaskowanie wojsk.

Zabezpieczenie inżynieryjne działań bojowych PGM powinno 
głównie zapewnić: ‘'drogowe" weirimki sprawnego wejścia do działań;
utrzymanie planowanego tempa i swobody mane\iru w głębi operacyj­
nej oraz "minową osłonę" opanowanych i*ubieży i rejonów' 
to osiągnąć m.in. poprzez:

Można

- rozpoznanie inżynieryjne przeciwnika i terenu - jako 
zasada: do inibieży wejścia do działań zapewnia przełożony włas­
nymi siłami oraz wojska w styczności, tylko wyjątkowo siły OGM; 
podczas działań w głębi inżynieryjne elementy rozpoznawcze pos­
tawione im zadania będą wykonywać w składzie ogólnowojskowych 
elementów rozpoznawczych, niekiedy samodzielnie, np. rozpoznanie 
przeszkody wodnej ;

- utrzymanie dróg w głębi obrony przeciwnika - realizowa­
ne będzie głównie siłami OZR, które mogą usuwać niewielkie uszko­
dzenia dróg /np. leje po wybuchach bomb/; wysziikiwać i urządzać 
objazdy zniszczonych urządzeń drogowych; usuwać zawały i zapory 
minowe, głównie narzutowe /wykonywać przejścia/. V tym celu OZR 
wzmacniany pododdziałem piechoty lub czołgów z doczepnymi trałami 
lub czołgami saperskimi /po wprowadzeniu na wyposażenie wojsk/ 
będzie wykorzystywał czołgowe i samochodowe mosty towarzyszące 
oraz lekkie pokrycia drogowe;

- torowanie przejść w zaporach minowych - najczęściej 
będzie wykonywane przy użyciu trałów saperskich i ŁWD;

Ppłk P. Szuszczyński - rozprawa doktorska "Zabezpieczenie inży- 
nieryjne dziaJiań OGM w operacji zaczepnej armii na ZTD¥" .
ASG ¥P - 1982 r.
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- urządzanie przepraw na przeszkodach, wodnych, należy 
przewidywać z konieczności /jako zasada - opanowywanie przepraw 
przez desanty, 0¥, rajdowe itp./ wykorzystując w tym celu zasad­
niczo promy GSP oraz środki zdobyczne, np. barki rzeczne. Dla 
czołgów urządzane będą przeprawy pod wodą lub na promach GSP, 
natomiast dla B¥P - przeprawy desantowej

- “manewrowe" ustawianie zapór minowych - głównie podczas 
odpierania uderzeń odwodów przeciwnika; w celu osłony styków
i luk na opanowanych zubieżach oraz zajętego rejonu bazowego, 
siłami lądowego i "powietrznego" /śmigłowcowego/ oddziału zapo­
rowego

Organizując zabezpieczenie inżynieryjne działań OGM, po­
nadto wnikliwie należy rozpatrzeć problem pokonywania minowych 
zapór i węzłów jądrowych oraz przydatności sprzętu inżynieryjne­
go. Pierwszy z nich może być rozwiązany przez specjalistyczny 
pododdział inżynieryjny, zwykle przydzielany OGM. Drugi, nato­
miast, sprowadza się do rezygnacji z powolnego, ciężkiego sprzę­
tu /np. koparek, maszyn drogowych/ oraz tworzącego duże, często 
samodzielne kolumny, np. park pontonowy PP-64, co wymagać będzie 
zastąpienia go ra.in. "manewrowymi" środkami,np. mosty towarzyszą­
ce , promy GSP.

Zagadnienia powyższe znajdą odzwierciedlenie w stosownym 
"planie", wykonywanym na mapie roboczej w notatkach i wytycznych 
/zarządzeniach/ dla pododdziałów inżynieryjnych i ogólnowoj sko- 
wych oraz w czasie organizacji współdziałania.

Ubezpieczenie - głównie kolumn marszowych i rejonu bazo­
wego w głębi obrony przeciwnika organizuje się specjalnie wyzna­
czonymi przez dowódcę OGM siłami awangard, ariergard, ubezpie­
czeń bocznych, czat itp., którym konkretne zadania i miejsce
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w ugrupowaniu OGM określa się w rozkazie bojoiirym lub też organi­
zację ubezpieczenia zleca się zgmpowaniom uderzeniowym /wspom­
niano o tym wyżej/. Ponadto Tifydziela się pododdziały piecłioty 
i czołgów do bezpośredniej osłony, zależnie od potrzeb: stano­
wiska dowodzenia,artylerii stosującej amunicję jądrową, oddziału 
rakiet, lądowisk śmigłowców, tyłów, rzutu bazowego itp. Siły te 
zajmują miejsca w osłanianycłi kolumnach, maszerują z ich boku 
lub też organizują osłonę okrężną /ubezpieczenie/ rejonów ich 
rozwinięcia i postoju.

e/ Organizacja dowodzenia

Powszechnie znana i uznawana jest ranga dowodzenia woj­
skami. ¥łaściwości jego organizacji i utrzymania będą wynikać 
m.in. z wysokiej raanewrowości działań, częstych zmian ugmpowa- 
nia bojowego i braku bezpośredniej /taktycznej/ styczności OGM 
z sąsiadami. Na cały okres prowadzonych działań bojo^wych OGM 
organizuje i

- stanowisko dowodzenia;
- zapasowe stanowisko dowodzenia;
- tyłowe stanowisko dowodzenia.
Ponadto może być doraźnie organizowane wysunięte stano­

wisko dowodzenia. ¥ większym stopniu niż zwykle będzie miał 
zastosowanie powietrzny punkt dowodzenia /PPD/.

Stanowisko dowodzenia rozmieszczane zi-rykle za pierwszo- 
rzutowymi zgrupowaniami uderzeniowymi lub w rzucie bazowym, po­
winno zapewnić dowodzenie wszystkimi elementami ugmipowania bo­
jowego OGM oraz nieprzerwaną /ciągłą/ łączność z przełożonym 
/dowódcą armii/, lotnictwem działającym na korzyść OGM i współ­
działaj ąoymi woj skami.
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Zapasowe stanowlsłco d.ovrod.zeii±a nie może być przygotowane 

i "tylko czekać" na przejęcie dowodzenia OGM po zniszczonym SD, 
lecz ciągle niejako "pomagać" dowódcy w dowodzeniu częścią sil 
OGM podczas przegrupowania, pokonywania przeszkód wodnych, 
ziialczania odwodów lub "koordynować" na pomocniczym kierimku^ 
działania niektórych elementów ugrupowania bojowego. Dowodzić 
z niego powinien zastępca dowódcy dywizji ds. liniowych.

Tyłowe stanowisko dowodzenia powinno zapewnić nieprzerwa­
ne dowodzenie pierwszym rzutem tyłów, rozmieszczanym za pierwszym 
rzutem sił głównych OGM i zasadniczymi siłami tyłów w rzucie ba­
zowym oraz utrzymywać stałą łączność z SD i ZSD OGM, a także 
z tyłoivym stanowiskiem dowodzenia armii. Stanowisko to należy 
również przygotować do kierowania walką w wyjątkowo trudnych 
i krytycznych momentach działań OGM.

Sztab OGM ze względu na ograniczoną ilość środków łącz­
ności radiowej posiada możliwość czasowego /okresowegc/ zorgani­
zowania jednego ¥SD, z którego najczęściej dowódca kieruje głównym 
zgrupowaniem, działaniem OW, wchodzeniem OGM do działań itp.

Ponadto, najczęściej na rubieży wejścia do działania, 
podczas niszczenia środków napadu jądrowego, systemów rozpoznaw­
cze -uderzeniowych, pokonywania przeszkód wodnych, walki z odwo­
dami przeciwnika wykorzystuje się powietrzny element dowodzenia 
na śmigłowcu. Jego zalety w działaniu OGM mogą być w pełni wyko­
rzystane .

Dowodzenie wojskami OGM w zasadzie odbywać się będzie 
w ciągłym marszu, a rozwijanie stanowisk dowodzenia praktycznie 
 ̂rejonie bazowym przy dostatecznej ilości czasu.

System dowodzenia OGM przedstawia się graficznie na mapie 
w postaci "planu", ujmując aktualne i planowane rejony rozwinię-
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nia a zarazem odpowiedzi na powyższe pytanie, że dowódca i sztab 
dywizji może organizować równolegle /jednocześnie/ walkę /na­
tarcie/ i działania bojowe 0V lub też kierując walką /natarciem/ 
dywizji, czasowo "skupić uwagę" na szybkim przygotowaniu i wys­
łaniu do walki 0¥• Niewątpliwym jest, że zarówno w pierwszym 
jak i w drugim przypadku stanie szereg problemów i zagadnień wy 
magającycłi pilnego roznviązania, "Czego będą dotyczyć", jakimi 
sposobami, "kiedy i przez kogo" mogą być rozw^iązane - przedsta­
wiono w tej części rozdziału,

a/ Organizacja działań bojowycłi oddziału wydzielonego 
grzez dowódcę i sztab dywizji

Wieloletnia praktyka ćwiczebna sztabów, wojsk i ASG VP 
oraz szereg teoretycznych, rozważań, dowodzą zasadności twierdze­
nia, że w każdym z powszechnie stosowanych /określonych regula­
minem walki/ przedsięwzięć organizatorskich natarcia dywizji bę­
dą rozpatrywane problemy dotyczące OW, Decyzję o jego tworzeniu 
będzie podejmował, dowódca dywizji na podstawie analizy otrzyma­
nego zadania i oceny sytuacji. Może się też okazać wystarczają­
cym dla dowódcy dywizji zapoznanie się z otrzymanym zadaniem bo­
jowym, w którym dowódca armii rozkazuje określone zadanie wyko­
nać siłami 0¥, Wówczas w toku analizy zadania dowódcy dywizji 
niejako "pozostanie" określić orientacyjny czas i rubież wprowa­
dzenia OW,

Z zasady jednak potrzeba organizacji i działania OW rodzi 
się w toku analizy zadania, zwykle w formie pytań, wątpliwości, 
czy też dylematów wymagających rozstrzygnięcia w dalszej pracy, 
l̂ ś̂ród nich mogą być następujące:

- czy rubież wejścia dywizji do walki trzeba będzie za- 
bezpieczać siłami OW?
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oraz pokładową wozów bojowycłi. Jednocześnie, ta aktyima obrona 
przeciwlotnicza powinna zapewnie bezpieczeństwo przelotu i dzia­
łania własnym śmigłowcom i samolotom.

Zakres przedsięwzięć zabezpieczenia__inży^eryjnego zależy 
od cłiarakteru opanowywanego /niszczonego/ obiektu i "terenowych 
warunków" działania 0¥. Determinują one potrzeby sił i środków 
do zapewnienia wysokiego tempa m c h u  na drogach /odpowiednie wy­
posażenie i wzmocnienie OZR - np. lekkie pokrycia drogowe, pod­
oddział czołgów/ oraz usuwania zawał i zapór minowych, szczegól­
nie narzutowych. Najtmdniejszym. jednakże zadaniem jest iorso- 
wauiie /pokonanie/ przeszkód wodnych. Bez względu na zasoby miej­
scowe /np. barki rzeczne, promy/ 0¥ musi posiadać siły i środki 
do organizacji i utrzymania przepraw desantowych, pod wodą i 
promowych. Niezbędne więc będą: promy PTS i GSP, mosty towarzy­
szące i pontonowe /np. park PP—64/, a ponadto środki inżynieryj­
ne /np. odbijacze kątowe/ do maskowania urządzanych przepraw.

Oceny realizacji postawionych zadań /wydanych wytycznych 
i zarządzeiy^przez dowódcę dywizji w toku organizacji walki 
/natarcia/, dokonają oficerowie sztabu,podczas kontroli. ¥ów- 
czas przedmiotem "zainteresowania" będą najczęściej możliwości 
terminowego uzupełnienia sprzętu i środków materiałowo-technicz­
nych, przybicie sił i środków wzmocnienia itp. Stosownie do 
stwierdzonych niedomagań /opóźnień/ organizowana będzie pomoc 
w ich usunięciu i terminowym wykonaniu wszystkich przedsięwzięć 
piani s tyc zno -organizator skich •

Tym-i czynnościami dotyczącymi również 0¥ , dowódca i sztab 
dywizji praktycznie kończy proces przygotowania natarcia. Oczy­
wistym jest "wyjście poza jego ramy" procesu organizacji działań 
bojowych 0¥ , którego zakres i problematykę niżej prezentujemy.
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b/ Organizacja dziaiaii bojowych, przez dowódcę i sztab
oddziaiu wydzielonego

¥ procesie organizacji działali bojoT.vych treść pracy do­
wódcy i sztabu 0¥ przebiega według znanego ulcładu, t j . i

- wypracowanie decyzji do działania;
- postawienie zadań bojowych;
- organizacja współdziałania i wszechstronnego zabezpie­

czenia działań;
- przygotowanie pododdziałów pułku do wykonania zadania;
- kontrola i pomoc pododdziałom w zakresie przygotowania 

ich do działania.
Zgodnie z powszechnie stosowaną regułą - proces ten roz-

Xy/poczyna się z momentem otrzymania zadania bojowego przez pułk 
/zmechanizowany, czołgów/ lub batalion /piechoty czołgów/.

Dowódca /a także sztab/ zapoznaje się z otrzymanym zada­
niem bojowym. Analizując jego treść powinien; zrozumieć zamiar 
dowódcy dyw'izji, określić rolę i miejsce Ow' w wykonaniu zadania 
przez dywizję oraz sformułować problemy do rozwiązania podczas 
oceny sytuacji^ rozpoczynając tym wypracowywanie decyzji z udzia­
łem oficerów sztabu. Kieinijąc wnioskami z przeprowadzonych ba­
dań, opracowano tzw. "zestaw" najważniejszych /typowych/ pro- 
blemów ' , rozpatrywanych w każdej sytuacji, niezależnie od 
otrzymanego zadania.

Do problemów tych - jako zasadnicze - zaliczono;
- ocenę obiektów przeciwnika zwalczanych przez 0¥ ;

XX

“Ogólny skład 0¥ przedstawiono w II rozdziale oraz na schema­
tach nr 8 i 9* Stosowane w treści pojęcie "pułk" odnosi się 
zarówno do oddziału zmechanizowranego jak i czołgów, a treść 
pracy dowódcy i sztabu nad organizacją działań bojowych jest 
taka sama /podczas organizacji natarcia ZT/.
Schemat nr 16.
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bojowego

w ybór liieru n k ów  / k ie r u r lc u /  d z i a ł a n i a ;  
u girupow anie, s k ła d  i  z a d a n ia  elem entów  u g ru p o w an ia

sp o so b y  d z i a ł a n i a  0V/ i  je g o  elem entów  u g ru p o w an ia
czas realizacji zadań w głębi

pod-

udział w ogniowym p o r a ż e n iu  p r z e c iw n ik a  n a r u b ie ż y

w e j ś c i a  i  p o d c z a s  d z i a ł a ń  w g ł ę b i

zakre; i  sp o só b  o r g a i i i z a c j i  w s p ó ł d z i a i a n l a :

- organizację dowodzenia i zabezpieczenia dziaiań.
Z treśoi zadania bojowego wynika, jakiego rodzaju obiek- 

ty 1 kiedy zniszczyć, opanować lub obezwładnić'*'/. Dokonując 
ooęn^r tych obiektów uderzeń dowódca 0¥ kieruje się następująiymil
zasadami

ciwnika
wych;

p r io r y t e t e m  z w a lc z a n ia  środków  napadu jąd ro w eg,

. n a z ie m n y ch  elem entów  system ów  r o z p o z n a w o z o -u d e r z e n io .

prze-

wej
stopniem ważności i zagrożenia w danej sytuacj: bojo-

k o l e j n o ś c i ą  ich . o b e z w ła d n ia n ia

artyleri
przez własne lotnictwo

-  r o z m ie s z c z e n ie m  w u gru p o w an iu  p r z e c iw n ik a  i  wpływem

na t r w a ło ś ć  je g o  o b ron y o r a z  prawdopodobnym i zm ian am i, do c z a s u  
p o d e jś c ia  OW;

-  w r a ż liw o ś c ią  n a  k a ż d y  r o d z a j  o g n ia  w ła s n e j b r o n i;

-  m o ż liw o ś c ią  s k r y t e g o  p o d e j ś c i a  i  w yk o n an ia  n i e s p o d z i e ­

wanego d l a  p r z e c iw n ik a  u d e r z e n ia  o r a z  s z y b k ie g o  " o d s k o k u ".

^ ° t t t e r i ^ L j c E ‘^ M S e ^ r ^ “ l ^  Ją d r o w e j / d y w iz jo n y
ją d ro w y m i/; b a t e r i e  p r z e o i w l o t ń i ^ e ^  s t r z e l a j ą c a  ład u n k am i
ro z p o z n a w o z o -u d e rz e n io w y o h  -  sch e m aty^ ^ ^ ^ T ® ,;® ^ ® “ ®?^^  ̂ system ów
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Tinioski z tak przeprowadzonej oceny przeclwn±ka waimnku—

. x/ .ją wybór odpowiednicłi kierunków dziaiaj^a i skiad poszczegól­
nych elementów ugrupowania bojowego 0¥ ,

Wybrane kierunki działania powinny zapewnie: uzyskanie 
planowanego tempa przeginipowania i działań w głębi; dobre warun­
ki maskowania i manewru; sprawne rozwijanie artylerii i środków 
OPL; możliwości wykorzystania luk w zorganizowanej obronie prze­
ciwnika i unikania walki z jego odwodami oraz dogodne warunki 
pokonywania przeszkód wodnych. Natomiast skład poszczególnych 
elementów ugrupowania bojowego należy ustalać stosownie do cha­
rakteru zwalczanych obiektów położonych najbliżej rubieży wejś­
cia lub zwalczanych /opanowywanych/ w pierwszej kolejności.
Ilość tych obiektów warunkuje skład pierwszego rzutu, przezna­
czonego do wykonania zadania bliższego 0¥. Zwykle pierwszy rzut 
składa się z 2-3 zgmpowań bojo^^ych /utworzonych na bazie bata­
lionów/ i może działać na jednym lub dwóch kierunkach. Do pier­
wszego rzutu z zasady przeznacza się te bataliony, które posia­
daj 4 największą zdolność bojową i zabezpieczenie materiałowo- 
techniczne .

O składzie drugiego rzrutu /odwodu/ najczęściej będą decy­
dować przewidywane potrzeby wsparcia piex*wszego rzutu lub samo­
dzielnego wykonania określonych zadań. Tworzenie pozostad.ych 
elementów ugrupowania bojowego /np. antylerii, desantu, odwodów 
specjalnych/ wynikać będzie z ilości posiadanych sił i środków 
oraz przewidywanego zagrożenia 0¥ uderzeniami przeciwnika z jed­
nej strony, z drugiej zaś ustalonymi sposobami prowadzenia dzia­
łań bojowych. Stąd też przyjęte ugrupowanie bojowe powinno za­
pewnić :

^Dowódca dywizji w zadaniu bojowym określa ogólny kiemnek 
działania.
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- spra^me przegrupowanie na rubież wejścia do działa­

nia i planowe wykonanie postawionych, zadań na wybranych kie­
runkach;

- wykonywanie silnych uderzeń na obiekty przeciwnika 
w głębi jego obrony;

- dogodne wainihki prowadzenia dynamicznych, wysoce mane­
wrowych /rajdowych/ działań w głębi;

- możliwość skutecznego wykorzystania śmigłowców bojo­
wych;

- dużą samodzielność i samowystarczalność zgrupowań 
bojowych;

- jak najmniejszą wrażliwość na uderzenia przeciwnika;
- możliwość szybkiego i bezkolizyjnego przechodzenia 

z ugmipowania marszowego w bojowe i odwrotnie;
- utrzymanie i odwarzanie współdziałania;
- sprawne i ciągłe dowodzenie elementami ugrupowania 

bojowego 0¥ i utrzymanie łączności ze sztabem dywizji i z są­
siadami /OW, CGM/.

Najważniejszym z powyższych wymagań jest możliwość sto­
sowania różnorodnych sposobów zwalczania /niszczenia/ obiektów 
przeć iwnika •

V działaniach bojowych 0¥ można wyodrębnić dwa zasadni­
cze sposoby zwalczauiia obiektów przeciwnika. Są to; zwalczanie 
ogniem /sposób ogniowy/ oraz zwalczanie uderzeniem wojsk /spo­
sób uderzeniowy/ zwykle poprzedzony wykonaniem ognia na atako­
wany obiekt« Sposób ogniowy polegał będzie na wykonaniu jednej 
lub kilku niespodziewanych nawał ogniem artylerii lub śmigłow­
ców bojowych na dokładnie rozpo2mane i wrażliwe na ogień ele­
menty obiektu, np. wyrzutnię rakiet, centmun kierowania. Ude-
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rżenie wojskami może się odbywać także różnymi sposobami. Do
głównych n a l e ż y  zaJLiczyć: sposób rajdowy, atak czołowy, sltrzy-

x/dłowy, okrążanie, a następnie likviridacja
Na wybór sposobów działania 0V będzie wpływać wiele 

czynników, a wśród nich:
- przewidywany charakter działań /obrony/ atakowanych 

obiektów przeciwnika oraz ich zdolności ochronno-obronne;
- możliwości ogniowe, manewrowe i uderzeniowe poszcze­

gólnych elementów ugrupowania ON;
- predyspozycje dowódcze, głównie organizatorskie dowód­

cy OW i dowódców poszczególnych zgrupowań bojowych;
- waxuhki terenowe oraz atmosferyczne podczas działań. 
Reasumując powyższe można stwierdzić, że określenie

/przewidywanie/ sposobu działania będzie wypadkową przeprowadzo­
nych ocen: obiektów przeciwnika, możliwości bojowych elementów 
ugrupowania 0V oraz warunków terenowo-atmosferycznych.

Kolejny problem - udział w ognio\pan poraże^u przeciimi- 
ka na zmbieży wejścia i podczas działania w głębi dowódca 
i sztab 0V, rozwiązuje z uwzględnieniem ogniowego porażenia pla­
nowanego przez sztab dywizji. Podstawę do rozwiązania tego pro-

%
bleniu stanowią informacje zaweirte w zadaniu bojowym dla OW, do­
tyczące zadań wykonywanych na korzyć 0 ¥ , głównie zaś stopień 
i czas rażenia obiektów przeciwnika na irubieży wejścia i w bez­
pośrednim sąsiedztwie. Dowódca 0¥ wspólnie z szefem artylerii 
analizuje ilość i skuteczność obezwładnianych obiektów przeciw­
nika. Jeżeli z analizy ogniowego porażenia przeciwnika na mibie- 
ży wejścia 0V wynika, że jest ono niewystarczające lub pojawiły 
się nowe zadania ogniowe, wówczas określa się potrzeby użycia

^Sposoby działania w odniesieniu do konkretnej sytuacji /obiek­
tu/ przedstawiono w kolejnym rozdziale.







138
przebywać na tyłowym stanowisku, w gotowości do podjęcia okreś­
lonych. zadań /działań/ na ustalony sygnał..

Poza powyższymi rozwiązaniami w niektórych ćwiczeniach 
zakłada się /i praktycznie realizuje/ wykorzystysvanie śmigłowców 
do dowodzenia zginipowaniami bojowymi. Zdają one w pełni egzamin, 
wskazując zasadność przyjmowanych rozwiązań. Rzadko spotykanym 
w ćwiczeniach rozwiązaniem jest "wymiana” oficerów między sta­
nowiskiem dowodzenia a tyłowym stanowiskiem dowodzenia. Istota 
sprowadza się do zapewnienia nie tylko ciągłości dowodzenia, 
ale także operatyimości jego sprawowania na każdym z tych stano­
wisk, zarówno w sferze tzw. "bojowej", jak i "tyłowej".

Przyjęcie jednego z powyższych rozwiązań, stosownie do 
przewidywanego charakteru działań 0¥ i posiadanych środków łącz­
ności wymaga opracowania odpowiedniej ilości dokumentów bojowych. 
Wspólnym "mianownikiem" powyższych rozwiązań jest dążność do za­
pewnienia niezawodności dowodzenia i utrzymania ciągłej łącznoś­
ci z przełożonym, podległymi elementami ugrupowania bojowego 
oraz z sąsiadami, głównie desantami, elementami ugmpowania OGM 
i 0¥ sąsiednich dyttrizji.

¥śród powyższego "zestawu" problemów rozpatrywanych pod­
czas wypracowywania decyzji uwzględniono organizację zabezpie­
czenia działań. Ćwiczebna praktyka potwierdza konieczność "regu­
laminowego" stosowania przedsięwzięć, ze wskazaniem na specy­
fikę działań 0¥, Specyfiica ta najwyraźniej dostrzegalna jest w 
organizacji rozpoznania, obrony przeciwlotniczej, ubezpieczenia 
i zabezpieczenia inżynieryjnego.

Organizacja rozpoznania przez dowódcę i sztab dywizji na 
korzyść 0¥ jest czynnikiem niezwykle pomocnym, ale nie może być 
"jednym źródłem" informacji o przeciwniku dla dowódcy 0¥ , Umow­
nie nazywane "własne" elementy rozpoznawcze 0¥ są niezbędne ce-
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x/Powietrznemu odwodowi przeciwpancernemu

- skiad i miejsce w rejonie ześrodkowania;
- zadanie: mibieże ogniowe, obiekty i czas uderzeń;
- kierunek działania po vrykonaniu zadania;
- sposób przegrupowania, rejony lądowisk, czas icb za­

jęcia i przebywania w nicłi.
Treść powyższych zadań bojowych jak i pozostałych ele­

mentów decyzji zostają zapisane w rozkazie bojowym oraz ustnie 
przekazane podległym pododdziałom /elementom/ ugmpowania.

JXLX/¥ rozkazie bojowym dowódcy 0¥ ' , wbrew utartym zasadom,
ale słusznym z punktu widzenia spełnianych funkcji, uwzględnia 
się zadania dla elementów rozpoznawczych i tyłów.

Elementy rozpoznawcze muszą wykonywać nie tylko "sensu 
stricto" zadania rozpoznawcze, ale między innymi ubezpieczać 
lądowanie desantu powietrznego, naprowadzać jego i odpowiednie 
elementy ugmpowania na rozpoznane obiekty uderzeń, kierować 
niekiedy ogniem własnej artylerii i uderzeniami śmigłowców. Nie 
można także wykluczyć celowości samodzielnego wykonywania ude­
rzeń na niektóre obiekty, np, baterie i plutony rakiet plot 
HA¥K, stacje radiolokacyjne, urządzenia naziemne SOTAS i ARGUS,

Celowość uwzględniania zadali dla tyłów w rozkazie bojo­
wym wynika ze specyfiki i charakteru działań oraz z możliwości 
uzupełniania zapasów i ich ochrony.

Oprócz rozkazu bojowego sztab 0¥ opracowuje na mapie de-
j ę dowódcyxxx/ oraz legendę. Szefowie rodzajów wojsk i służb

X.Jeśli jest w składzie 0¥ ,
^ k ł a d  "rozka27u" dowódcy 0¥ jest podobny do "rozkazu" dowódcy 
pułku do natarcia.
Zadania bojowe 0¥ wraz z elementami decyzji przedstawiono 
w załączniku nr 1 5 *
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opracowują plany użycia wojsk i służb na mapach, roboczych.
Treść tych dokumentów bojowych jest ogólnie znana 1 określona 
w "regulaminie sztabów"•

Trzecim - obok podjęcia decyzji 1 postawienia zadań bo­
jowych - z najważniejszych przedsięwzięć przygotowania działań 
bojowych jest organizacja współdziałania.

.•."Obowiązek współdziałania spoczywa nie tylko na dowód­
cach ogólnowojskowych, ale na wszystkich szefach rodzajów wojsk 
i służb

Prawie wszyscy teoretycy wojskowi wyrażają opinię, że 
"współdziałanie to uzgodnione wysiłki uczest^ków walki na rzecz 
wykonania wspólnego zadania"• Stąd też logiczny wniosek, że 
organizacja współdziałania to właśnie uzgadnianie wysiłków /dzia­
łań/ uczestników walki celem wykonania wspólnego zadania. ¥ przy­
padku 0¥ będą to jego elementy ugmpowanla bojowego, wojska 
dywizji a nawet armii; wojska sąsiednich ZT 1 sąsiednie 0¥ wyko­
nujące zadania na korzyść 0¥ lub mogące czynnie współuczestniczyć 
w wykonywaniu zadania.

Z praktyki ćwiczebnej 1 doświadczeń wojennych wynika, że 
uzgadnianie działań będzie się odbywać poprzez szczegółowe za­
poznanie z zadaniem drugiej strony 1  sposobami jego wykonania. 
Dotyczy to głównie czasu, miejsca 1 sposobu rozbicia /zniszcze­
nia/ przeciwnika. Na tej podstawie określa się udział /pomoc/ 
drugiej strony w wykonaniu zadania własnego oraz czas, miejsce
1 sposób działania podległych wojskxx/

XX
"Z omówienia ćwiczenia LATO-84.
Jeśli stronę będzie stanowić przełożony lub sąsiad, to uzgod­
nienie będzie polegało na dostosowaniu się i wykorzystaniu 
działań przełożonego. Jeżeli zaś uzgodnienie będzie się odby­
wać wewnątrz danego szczebla organizacyjnego to będzie ono 
polegało na nakazowo-infonnaoyjnej formie przekazania sposobu 
działań.
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¥ literaturze facłiOTirej uzgadnianie to określa się mianem 

metod organizacji współdziałania, wśród których najczęściej wy­
mienia się: "ćwiczenie" w terenie ważniejszych epizodóiv waJLki,
przeprowadzenie "gry wojennej", wydanie wytycznych.

Z uwagi na zasięg rozpoznania i ognia przeciwnika, po­
trzebny czas oraz 'hakład" sił i środków, metoda ćwiczenia prak­
tycznego, zasadniczo nie ma możliwości zastosowania /sporadycz­
nie w małych pododdziałach/•

Metodę "gry wojennej" w literaturze często wymienia się 
jako jedną z metod, organizacji współdziałania. Była powszechnie 
stosowana w olaresie II wojny światowej przez dowódców Armii Ra-i

dzieckiej /wspomniano w rozdziale III/ zarówno w "terenie" jak 
i na stanowisku dowodzenia. Polega ona na "przegraniu" możliwych 
sytuacji bojowych w najtrudniejszych momentach działania. Dowód­
ca w tym przypadku przewiduje możliwy rozwoj sytuacji na polu 
walki i przedstawia go uczestnikom współdziałania. Na tej pod­
stawie uczestnicy przyszłych działań przedstawiają swoje roz­
wiązanie w danych sytuacjach. Inaczej mówiąc, reperują swoje 
decyzje i omawiają sposób działania. Dotyczy to zarówno szefów 
rodzajów wojsk i służb, dowódców elementów ugrupowania bojowego, 
jak i sąsiadów. Dowódca 0¥ może ją stosować przy dostatecznej 
ilości czasu, na co trudno liczyć w warunkach przewidywanego 
pola walki.

/ . . x/Metoda wytycznych polega na osobistym omówieniii/ sposobu 
działania wszystkich elementów iigrupowania bojowego 0¥ i rodza­
jów wojsk tzw. "współdziałanie poziome", lub tylko niektórych 
elementów ugrupowania bojowego niekiedy pojedynczych, na wybra-

2 wykorzystaniem map plastycznych, stołu plastycznego, pias­
kownicy itp.
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Ten etap, obejmujący swym zakaresem działania na^^własnyra 

terenie^^jest stosunkowo łatwy, daje możliv/ość szczegółowego 
organizowania i praktycznego weryfikowania w terenie oraz umoż­
liwia dowódcy ciągłe konfrontowanie i uaktualnianie swych, planów,

^__®tapie t j , realizacja zadania bliższego;
- sposób zdobyiiania wiadomości o przeciwniku i wymiany 

informacji po wejściu 0¥ do działania;
- miejsce, czas, siły i środki przełożonego wykonujące 

zadania na korzyść 0¥ lub poszczególnych zgrupowań bojowych 
oraz sposób wykorzystania skutków tych działań;

- sposoby niszczenia /obezwładniania/ obiektów przeciwni­
ka przez poszczególne zgrupowania bojow^e oraz udział innych ele­
mentów ugrupowania bojowego 0¥ w realizacji tych zadań, a także 
sposób działania po wykonaniu tego zadania;

- sposób działania poszczególnych rodzajów wojsk, głów­
nie śmigłowców bojowych, środków obrony przeciwlotniczej i wojsk 
inżynieryjnych po wejściu 0¥ do działania;

- kolejność, czas i miejsce odtwarzania zdolności bojo- 
wej po xvykonaniu zadania;

- kolejność, czas i miejsce uzupełniania środków materia­
łowo—technicznego zabezpieczenia, sposób ewakuacji rannych i po­
rażonych;

czas, siły i środki, jakimi wyjść na rubież zadania
bliższego

sygnały rozpoznania, dowodzenia i wskazywania celów,

¥ etąpie__trzecim^ t j • realizacja zadania dalszego:
- po wykonaniu zadania bliższego;
- sposób działania zgrupowań bojowych wspólnie z desan- 

i sąsiadami podczas opanowywania /utrzymania/ i niszczenia
kolejnych obiektów przeciwnika^









151
mów po27Wol± rozwiązywać pozostałe niejako w "trakcie" wypraco- 
wyw^ania decyzji, lub też zgodnie z ogólnie stosowanymi zasada*- 
mi. Faktem jest, że "metoda ta czyni mało przydatnym "klasyczny 
układ" meldowania danych, do decyzji przez oficerów sztabu. Wy­
maga natomiast stosowania praktyki odpowiadania na pytania, 
wynikające z treści rozpatrywanego problemu.

Poróimanie ilości i treści dokumentó\v bojowych, opraco- 
wyivanych w iiryniku zastosowania obu metod /klasycznej i proble­
mowej/ podczas wypracowywania decyzji nie wykazuje istotnych 
różnic. Jedynie można się ich dopatrzeć przy szczegółowym roz­
patrywaniu decyzji dowódcy OW. V metodzie "klasycznej" i^ekiedy 
oprócz decyzji opracowuje się plan opanowania /zniszczenia/ 
obiektu ' /jeśli czas pozwala/. Natomiast przy metodzie proble­
mowej opracowywanie takich "planów", np. zniszczenia d. LANCE, 
czy opanowania przepraw na szerokiej przeszkodzie wodnej uznać 
należy jako zasadę, gdyż wynika to z istoty metody /tmdno 
"rozwiązyiirać" probiera bez możliwie dokładnego zobrazowania go,
w tym przypadku graficznie oraz przygotowania stosoimych kalku-

¥
lacji/.

Jednocześnie tak opracowany "plan" można w pełni wyko­
rzystać podczas organizacji współdziałania, niekiedy bez po­
trzeby wykonywania dodatkowo piaskownic, schematów itp. Jest to 
więc istotna korzyść w sensie czasowym i pracochłonności.

Generalnie należy ocenić metodę problemową, jako przy­
datną w pracy dowódcy i sztabu 0¥, pozwalającą wnikliwie, wie­
loaspektowo rozpatrywać problemy o zasadniczym znaczeniu dla 
powodzenia działań 0¥, Jednocześnie w toku kolejnych ćwiczeń 
dowódczo-sztabowych i z wojskami dalszych badań wymaga zakres

“Pokazano na schemacie nr 18 i 19*
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i treść opraćowyiianycłi dolcumeiitów bojowych, przez sztab oraz 
udział szefów rodzajów wojsk i służb 0¥ w rozniriązyw^amu proble­
mów wynikających z aktualnej i przewidywanej sytuacji taktycznej

c/ ¥łaściwości organizacji dział^_bojoi^ch__0¥ 
w toku natancia d>^izji

Organizowanie działali bojowych 0¥ podczas przygotowywani.a 
natarcia dywizji /szczególnie z rejonów położonych w głębi/ - 
przyjęte jako zasada - nie neguje ewentualności określonej w te- 
raacife tego podrozdziału. ¥nioski z przeprowadzonych ćwiczeń 
i analiza prawdopodobnych sytuacji bojowych na ewentualnym pplu 
walki wskazują, że organizowanie działań 0¥ w toku natancia dy­
wizji może nastąpić na skutek:

- oddziaływania przeciwnika;
- powstania /zaistnienia/ sytuacji bojowej, uprzednio 

nie przewidywanej.
Znane i wielokrotnie wskazywane możliwości oddziaływania 

przeciwnika /np. system ASSAULT BREAKER/, szczególnie ogniem 
z lądu i powietrza mogą doprowadzić do tzw. ’'pokrzyżowania” 
planu natarcia dywizji. Najczęściej może się to wyrazić;

- obezwładnieniem drugorzutoiirych oddziałów dywizji, w tym 
i 0¥ przygotowanego do działania;

- koniecznością zamiany przez drugi rzut, w tym i 0¥ — 
oddziałów pierwszego rzutu, obezwładnionych przed wejściem do 
walki /np. podczas wychodzenia z rejonu wyjściowego czy rozwi­
jania do natarcia/;

- koniecznością zaangażowania, właśnie 0¥ do zwalczania 
desantu przeciwnika.
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konaniu zadania przez dyiirizję organizuje uzyskanie niezbęidnycłi 
danych, do podjęcia decyzji /m.in. ze sztabu dy%vizji/ i stawia 
zadania podległym pododdziałom wraz z elementami współdziała­
nia /np. kiedy i z kim współdziałać, sygnały/. ¥ miarę możłi-

\ u gru p o w an iu  jr
wości i potrzeb dokonuje zmian: w przyjętynr bojowym, zadaniach 
dla elementów rozpoznawczych, podziale środków wzmocnienia oraz 
organizacji dowodzenia i współdziałania*

Przedstawione właściwości /tylko niektóre/ wskazują wy­
raźnie, że brak czasu spowoduje najczęściej przyjęcie tzw. dy­
rektywnej metody wypraćo^vyiTrania decyzji przez dowódcę 0¥; nie­
mal całkowicie może wyeliminować niektóre czynności przygotowaw­
cze, np. uzupełnienie materiałowe /0¥ wejdzie do działania 
”z tym co aktualnie posiada"/ oraz spowoduje zminimalizowanie 
opracowywanych dokumentów bojowych, np. decyzja dowódcy 0¥ może 
być opracowana na mapie roboczej wraz z niezbędnymi kalkulacja­
mi ,

X
X

Zagadnienia podniesione w tym rozdziale - choć nie wy­
czerpują całości tematu - obrazują skalę i złożoność procesu 
organizacji działań bojowych OGM i 0¥ • Szczególny akcent w tym 
procesie położono na wypracowanie decyzji. ¥skazano szereg uwa­
runkowań i właściwości występujących w pracy dowódcy i oficerów 
sztabu oraz szefów rodzajów wojsk i służb. Odzwierciedleniem ich 
głębokiej wiedzy operacyjno-taktycznej, zdolności przewidywania 
rozwoju sytuacji bojowej i operatywności działania są treści 
opracowywanych dokumentów bojo^tfych i stan przygotowania podleg­
łych wojsk do wykonania postawionych im zadań bojowych. Sposoby 
ich realizacji, na tle wybranych - zdaniem autorów sugestywnych 
przykładów - przedstawiono w kolejnym rozdziale.
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R o z d z i a i rv

PROWADZENIE DZIAŁAli BOJOWYCH PRZEZ OPERACYJN4 GRUPę MANEWROWĄ 
W OPERACJI ZACZEPNEJ ARMII I ODDZIAŁ liTYDZIELONY 

W NATARCIU DYlflZJI

1• Prowadzenie działań bojowych, przez PGM

Prowadzenie działań bojowych można określić jako realiza­
cję ustaleń zawartych w decyzji dowódcy, a także w pozostałych

ł'przedsięwzięciach przygotowania działań operacyjnej gznipy mane­
wrowej i oddziału wydzielonego.

Prowadzenie działań bojowych przez OGM i OW ' obejmuje; 
praktyczne przygotowanie wojsk do działań bojowych w rejonie 
wyjścioivyra, wejście do działania, a więc przegrupowanie, rozwi­
nięcie i przekroczenie inibieży styczności wojsk, wykonanie zada­
nia bliższego i dalszego oraz utrzymanie rejonu /rubieży/ do 
czasu połączenia się z siłami głównymi.

Celem niniejszego rozdziału jest zaprezentowanie kilku 
możliwych sposobów realizacji zadań bojowych przez OGM i 0¥ od 
momentu wyjścia z rejonu wyjściowego do czasu połączenia się z 
siłami głównymi armii /dywizji/. Eksponowane będą zadania pole­
gające na niszczeniu obiektów przeciwnika w głębi jego obrony 
oraz możliwości zwalczania urządzeń naziemnych systemów rozpoz­
nawczych i rozpoznawcze-uderzeniowych.

Wymieniony zakres działań bojoiiych OGM i CW można umownifi po­
dzielić na dwie grupy działań. Pieirwsza - obejmująca bezpośred- 
nią realizację zadań bojowych, czyli "działania aktywne". Można 
do nich zaliczyć wejście OGM/0\/, wykonanie zadania bliższego i dal-

Jeśli 0¥ organizowany jest podczas organizacji natarcia dywizji
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oraz rozpoznajiia środkami taktycznymi. Należy się jednak liczyć 
z silnym oddziaiyiianiem lotnictwa, wojsk rakietowych szczebla 
operacyjnego, systemów rozpoznawczych i rozpoznawczo-uderzenio- 
wych, a także z działanisuni dywersyjnymi przeciwnika. Takie wi­
dzenie zagrożenia dla wojsk OGM już w okresie przygotowania do 
działania zmusza dowódcę i sztab do przedsięwzięcia odpowiednie­
go przeciwdziałania. Powinno być ono prowadzone równolegle 
z czynnościami przygotowawczymi i między innymi obejmować: od­
powiednie ubezpieczenie rejonu wyjściowego, poprzez organizowa­
nie czat, patrolowania i ubezpieczeń bezpośrednich', właściwie 
zorganizowany system obrony przeciwlotniczej, w tym ostrzegania 
i alarmowania^ prowadzenie rozpoznania i obrony radiolokacyjnej 
w systemie armijnym oraz przestrzeganie zasad maskowania i roz- 
środkowania. Jak widać, zakres czynności wykonywany przez wojska 
OGM w okresie przygotowawczym do działania jest dość pokaźny 
/nie mówiąc o rozbudowie inżynieryjnej/. Zmusza więc stan osobo­
wy do znac2a3.ego wysiłku i czujności, a jest to przecież okres 
umownie nazwany "pasywnego działania", gdzie "organizatorzy" 
powinni zabezpieczyć także należyty odpoczynek.

Czas przebywania (XtM w  rejonie wyjściowym do działainia mo­
że być różny, jednak nie powinien przekraczać jednej doby. Wyni­
ka to ze względów bezpieczeństwa. ¥ przypadku niepomyślnie roz- 
'^ijającej się sytuacji taktyczno-operacyjnej i braku możliwości 
wprowadzenia do działań OGM, a tyra samym konieczności jej prze­
bywania w rejonie wyjściowym ponad jedną dobę, należy dążyć do 
zmiany rejonu wyjściowego. ¥ tyra celu, oprócz zasadniczego rejo­
nu wyjściowego, wyznacza się dla OGM 1-2 rejony zapasowe. Zaję­
cie rejonu wyjściowego przez OGM powdLnno następować bezpośrednio 
przed wejściem do działania, kiedy jest pewność, że wejście OGM
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nastąpi w czasie k - 6  godzin. ¥ innych przypadkach. OGM należy wy­
znaczać rejon ześrodkowania w odległości znacznie dalszej niż 
rejon wyjściowy, wynoszący 5 0 - 7 0  od- linii styczności wojsk.

Rejon wyjściowy OGM, musi zapewnić odpowiednie warunki, 
które pozwolą na realizację wymienionych przedsięwzięć. Warunka­
mi tymi będą: rozbudowa fortyfikacyjna rejonów oddziałów i pod­
oddziałów J rozbudowa stanowisk startowych i ogniowych środków 
rakietowych, artylerii i środków obrony przeciwlotniczej; przy­
gotowanie rubieży środkom strzelającym na wprost; ustawienie za­
pór inżynieryjnych; przygotowanie lądowisk bazowania śmigłowców 
bojowych i transportowych; rozbudowa rejonów punktów dowodzenia, 
rozwinięcie linii łączności; organizacja służby porządkowo- 
ochronnej . Ponadto wykonywane są prace związane z przygotowaniem 
dróg wyprowadzenia wojsk z rejonu wyjściowego, dróg marszu, i*u- 
bieży rozwinięcia w ugx*upowanie przedbojowe a nawet bojowe. Je­
dnocześnie są one częścią przedsięwzięć z zakresu zabezpieczenia 
wejścia operacyjnej grupy manewrowej do działania. Kolejnym bo­
wiem problemem będzie wejście OGM do działania, a w nim ustale­
nie najwłaściwszego sposobu przegi*upowania i działania na rubie­
ży wejścia zapewniającego bezkolizyjne oderwanie się od sił 
głównych armii.

a/ Wejście OGM do działania

Właściwe rozpatrzenie tego problemu w sensie możliwych 
sposobów działania i towarzyszących im czynności zabezpieczają­
cych wymaga pewnych wyjaśnień, w kwestii pojęciowej. Głównie cho­
dzi o właściwe rozumienie pojęcia "wejście OGM do działania".
Z tym wiąże się ustalenie początku i zakończenia wprowadzsmia 
OGM do działań.
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do obiektów imcłiomycłi. ¥ tym kontekście poważnego znaczenia na­
biera sprawność wyjścia z rejonu wyjściowego i ściśle z tym 
związany czas opuszczania całością sił. Logicznym wydaje się 
wniosek, że wielkość czasu opuszczenia rejonu wyjściowego przez 
OGM jest w prostej zależności od ilości dróg marszu /przegrupo­
wania/, wyznaczonych, od rubieży wyjściowej do inibieży wejścia. 
Stosownie do ilości dróg przegrupowania wyznacza się taką samą 
ilość lub więcej dróg wyprowadzających z rejonu wyjściowego.
Tak więc ilość dróg wyprowadzających do rubieży wyjściowej nie 
będzie stanowić "wąskiego gardła" dla wyprowadzainych wojsk. Stąd 
też im więcej jest dróg marszu tym krótszy będzie czas potrzebny 
na opuszczenie rejonu wyjściowego. Spróbujmy to uzasadnrć. Otóż, 
jeżeli przyjmiemy długość kolumny marszowej OGM na jednej drodze 
marszu ok. 200 km, to po dwóch drogach będzie /200:2/ 100 km, po 
trzech drogach /200i3/ km, a po ^ drogach /200:^/ 5^ 
każdej drodze marszu.

Słusznym wydaje się założenie, że czas opuszczenia rejonu 
wyjściowego przez OGM mierzony będzie czasem przejścia najdłuż­
szej kolumny OGM /na jednej z dróg marszu/ przez rubież wyjścio­
wą, licząc od momentu przekroczenia linii wyjściowej czołem tej 
kolumny do momentu przekroczenia ogonem, a więc ostatniego po­
jazdu tej kolumny, plus czas na dojście czoła tej kolumny z re­
jonu wyjściowego do linii wyjściowej.

Stąd czas opuszczenia rejonu wyjściowego można obliczyć 
według wzomi.:

To = —  + Td/+Tz/Vp
gdzie;
To - czas opuszczenia rejonu wyjściowego przez OGM, 
bk - długość kolumny na jednej drodze marszu.
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obrony przeciwnika w głębi, dążąc do ich obejścia lub pokonania 
jak najmniejszymi siłami, czyli pokonywać wówczas, kiedy nie 
zostały zajęte przez przeciwnika. Ta część odpowiedzi, która 
mówi o pokonaniu inibieży pośrednich jak najmniejszymi siłami 
wymaga pewnych, bardziej szczegółowych wyjaśnień.

- Uważamy - i takie są nasze założenia - że OGM wejdzie 
do działania po przełamaniu obrony dywizji pierwszorzutowych 
przeciwnika, czyli taktycznej strefy obrony. Tak więc na kierun­
ku przełamania przeciwnik dążył będzie do wyprowadzenia części 
swoich sił celem organizowania obrony w głębi. Jeżeli przełama­
nie taktyczne nie zostanie natychmiast rozszerzone i powiększone 
w głąb, stworzy przeciwnikowi możliwość zorganizowainego wycofa­
nia i przechodzenia do obrony na kolejnych iTubieżach w głębi. 
Jest to działanie wyjątkowo niekorzystne dla OGM. Nawet jeżeli 
zostanie wprowadzona w wyłom, nie będzie w stanie siłami główny­
mi uprzedzić przeciwnika w zajęciu uprzednio przygotowanych ru­
bieży. ¥ tatkim przypadku, wydaje się celowym już podczas wcho­
dzenia do działania, wysyłać oddział wydzielony mający w swym 
składzie rzut powietrzny i ścigając odchodzącego nieprzyjaciela 
nie dopuszczać do zajmowania mibieży, zwłaszcza przygotowa­
nych pod względem inżynieryjnym i przeszkód wodnych. Oddział 
wydzielony uprzedzając odchodzącego nieprzyjaciela opanowuje 
rubież na odcinku planowanego działania OGM. Częścią sił utrzy- 
niuje ją do chwili podejścia sił głównych OGM, a siłami głównymi 
"toruje kierunek działania" dążąc do uchwycenia kolejnych dogod­
nych rubieży terenowych. Jest to naszym zdaniem, jeden z najlep­
szych w tej sytuacji wariantów działania. Dzięki 0¥, a zwłasz­
cza jego waloi^om ogniowym i manewrowym można skutecznie wypro­
wadzić OGM w przestrzeń operacyjną. V zależności od waiuhków 
prowadzonych działań bojowych, 0¥ będzie wykorzystywał skutki
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- rozmieszczenie obiektu w giębi obrony przeciwnika,

w stosunku do kieminku działania OGM i odległości od przedniego 
skraju obrony /głębokość rozmieszczenia/j

- znaczenie danego obiektu w sensie taktyczno-operacyjnym, 
a więc jego możliwości bojowe / stopień zagrożenia dla własnych 
wojsk/;

- stopień obezwładnienia przez środki jądrowo-ogniowe 
przełożonego, głównie w odniesieniu do odwodów;

- możliwości obronno-ochronne i manewrowe danego obiektu. 
Niezależnie od warunków, w jakich prowadzone będą działa­

nia bojowe, czynnik znaczenia danego obiektu, powinien decydować 
o jego wyborze. Już teraz można określić, że środki napadu ją-ł'
drowego są pierwszoplanowymi obiektami dla OGM. Zgodn ie z zało­
żeniami działań OGM, najczęściej będą to baterie i dywizjony 
LANCE, PERSHING oraz artyleria strzelająca ładunkami jądrowymi. 
Biorąc pod uwagę znaną charakterystykę tych obiektów można
stwierdzić, że ze względu na wielkość zajmowanych rejonów

2 2/b. Pershing ok. 64 km ; d. Lance ok. 72 km / baterię PERSHING 
lub dywizjon LANCE może niszczyć jedno zgrupowanie uderzeniowe. 
¥iemy bowiem, że siły ochrony i obrony tych obiektów w stosunku 
do sił zgrupowania uderzeniowego są niewielkie /przeliczeniowe 
od trzech do sześciu plutonów/. Zestawienie takie wynika z wiel­
kości zajmowanego rejonu oraz z konieczności jednoczesnego nisz­
czenia elementów składowych tych obiektów rozmieszczonych w zna­
cznych odległościach od siebie /2-4 kra/. Stąd wniosek, że elemen­
ty bojowe zgrupowania uderzeniowego w ramach niszczenia tego sa­
mego obiektu, powinny wykonywać jednocześnie, lecz różne zadania 
bojowe, w znacznej odległości od siebie i na różnych kieminkach. 
Samodzielne działanie sił mniejszych niż batalion może się oka­
zać niewystarczające. Z kolei działanie batalionu ze składu 
zgrupowania uderzeniowego polegające na kolejnym niszczeniu ele-
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mentów danego obiektu może być nieskuteczne, pozwalające na 
odejście znacznej ilości sił.

W czasie prowadzonych przez OGM działań w głębi operacyj­
nej należy w coraz większym stopniu uwzględniać saunodzielne 
działania zgrupowań uderzeniowych na kierunkach, rzadziej ca­
łością sił. Wynika to z charaktem rozmieszczenia elementów 
obrony przeciwnika w głębi, a jednocześnie uzasadnia, dlaczego 
działanie OGM przedstawiamy jako działanie oddzielnych zgrupowań 
uderzeniowych. Stanowią one podstawową siłę ogniowo-uderzeniową 
i one realizują zadania OGM.

Zgodnie z obowiązującą zasadą systemy rozpoznawczo-uder^ze- 
niowe, stanowiska dowodzenia i. środki napadu jądrowego przeciw­
nika niszczy się natychmiast po wykryciu wszelkimi dostępnymi 
środkami i sposobami. ¥ warunkach prowadzenia działań z Użyciem 
broni masowego rażenia wykonuje się uderzenia bronią jądrową, 
a następnie \^rykorzystuje skutki jej użycia. Tak więc działanie 
zgrupowań uderzeniowych celem zwalczenia baterii Pershing lub 
dywizjonu Lance będzie poprzedzone wykonaniem uderzenia jądrowe­
go lub uderzeń ogniowych na te obiekty, po czym wykorzystując 
skutki tych uderzeń zgiupowania uderzeniowe likwidują ocalałe 
siły» nie dopuszczając do wychodzenia z rejonów porażeń i odtwa­
rzania zdolności bojowej. V działaniach bojowych prowadzonych z 
użyciem tylko środków konwencjonalnych typowym sposobem niszcze­
nia ww. obiektów będzie działanie rajdowe. Właśnie takie działa­
nie zgrupowań uderzeniowych uważamy za podstawowy sposób zwal­
czania obiektów przeciwnika. Ściślej ujmując, jest to "tok pos­
tępowania" i zastosowania własnych sił i środków bojowych do 
zwalczania obiektów wszelkich przeciwnika, nie tylko środków 
j ądrowych.
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Pojęcie "działań rajdowych.'^ i "rajdu" różnie jest inter­
pretowane przez różne źródła, tak historyczne, jak i obowiązu­
jące obecnie. Pomijając różnice występujące w poszczególnych in­
terpretacjach, mają one wspólną cechę. Jest nią działanie w ugru­
powaniu przeciwnika. Ta właściwość, mimo iż rozpatrywana jest 
jeszcze różnych zakresach i formach, stanowi jednak podstawę 
do rozpatrzenia w aspekcie możliwości prowadzenia działań rajdo­
wych przez OGM. ¥ świetle dokonanych badań działania rajdowe 
prowadzone przez OGM charakteryzują się tym, że prowadzone są 
na tyłach przeciwnika w określonych rejonach. Można więc okreś­
lić, że jest to "rajd w rejonie". Polega on na wejściu określo­
nej ilości wojsk własnych w ustalony rejon działania w ugrupowa­
niu nieprzyjaciela i wykorzystaniu jego właściwości do zwalcza­
nia obiektów przeciwnika w miarę ich wykrywania. Będą to więc 
działania odpowiednio przygotowane, polegające na śmiałym i skry­
tym wyjściu zgrupowań uderzeniowych /oddziałów rajdowych, od­
działów wydzielonych/ w rejon rozmieszczenia obiektów przeciwni­
ka i wykonaniu zaskakujących dla niego uderzeń ogniem i wojska­
mi, niszcząc go lub dezorganizując jego dalsze działanie. Nas­
tępnie skrycie odchodząc z tego rejonu, odtwarzają zdolność, 
upórządkowują szyki i przechodzą do działania na kolejny kieru­
nek lub obiekt. Po wykonaniu zadania dołączają do sił głównych 
OGM, lub działają zgodnie z otrzymanym zadaniem. Powstaje pyta­
nie - jak przedstawiony przez nas sposób działań rajdowych powi­
nien być realizowany przez zgmipowania uderzeniowe podczas zwal­
czania, wspomnianych już, baterii Pershing i dywizjonu Leinoe, 
a także innych obiektów zbliżonych właściwościami rozmieszcze­
nia do ww.

^Szerokie rozpatrzenie tej problematyki znalazło swoje miejsce 
w pracach płk dr hab. St. Kozie ja, zwłaszcza w jego rozprawie 
habilitacyjnej nt . "Działania rajdowe", Warszawa 19 8 5 i*.
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sżalnym. Dotyczy to zaróimo opanowyi^rania lotnisk, jak i składów 
systemu logistycznego. W odniesieniu do składów amunicji specjal­
nej, także należy mieć na uwadze, że jej zniszczenie może spowo­
dować olbrzymie skażenia promieniotwórcze i cłiemiczne, co nie 
będzie sprzyjać rozwijaniu operacji zaczepnej. Do tycb zadań wi­
dzimy zgoła odmienne działanie OGM. Działanie polegające na 
organizowaniu grup specjalnych, dywersyjnych, rozpoznawczych, 
których zadania, oprócz rozpoznania obiektów, obejmowałyby zdo­
bycie centralnych punktów kierowania, lub ośrodków dowodzenia. 
Dopiero następnym etapem działania byłoby uderzenie wojsk i li­
kwidacja załogi. Takie działanie, pozbawi siły ochrony możliwoś­
ci zniszczenia tych obiektów jeszcze przed ich zdobyciem przez 
siły OGM.

Te rozmnażania potwierdzają, ile wysiłku i uwagi należy 
pośmnięcić na przygotowanie stanu osobowego OGM do działania.
Musi on być wszechstronnie przygotowany pod względem ogólnym 
i fachowym, zdolny do •wykonania najrozmaitszych zadań bojowych.

Przedstawione działanie OGM stanowi jedynie selektywny wy­
bór wszelkich możliwych działań. Zajęliśmy się, naszym zdaniem, 
•wycinkiem działań naj^vnażniejszym, prezentując podstawowy sposób 
działania, który może mieć najszersze zastosowanie w realizacji 
celu działania OGM.

Nowym i nie mającym jeszcze ostatec2nego opracowania w na­
szych siłach zbrojnych jest problem zwalczania s^^steraów rozpoz- 
^wczych_i_rozpoznawczo-uderzeniowych przeci^wnika. Istnieje 
obecnie teza mówiąca, że częściową walkę z tymi systemami może 
podjąć OGM. Zan im jednak przystąpimy do szczegółowych analiz i 
ocen możliwości OGM w zwalczaniu tych systemów, przedstawimy 
ogólny trend rozwojowy państw NATO, którego urzeczywistnieniem 
są wspomniane systemy.
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Od IdLllcu lat, a nawet kilkunastu trwa pogoń za wynalezie­
niem środków walki i rozpoznania, które mogłyby skutecznie i w 
miarę bezpiecznie prowadzić rozpoznanie i walkę z nieprzyjacie­
lem rozmieszczonym w głębi taktycznej, operacyjnej i strategicz­
nej. Założenia takie znalazły między innymi uzasadnienie w ogól­
nie znanym "planie Rogersa", a icb rozwiązanie widziane jest w 
połączeniu możliwości bojowycłi wojsk lądowycłi z możliwościami 
bojowymi wojsk lotniczych /walka lądowo-powietrzna/ oraz użycie 
■nn. szeroką skalę środków waJLki elektronicznej, rozpoznania 
i obezwładniania drugich, rzutów /walka na duże odległości/ • Prze­
widując i programując zastosowanie nowych, konwencjonalnych 
i. zintegrowanych środków rozpoznania i rażenia, dążono do uzys­
kania takiego stopnia obezwładnienia celów /wojsk/, który byłby 
porównywalny ze skutecznością taktycznej broni jądrowej. Rezul­
tatem tych założeń są systemy rozpoznawcze i rozpoznawczo-uderze­
niowe , których wprowadzenie władze wojskowe NATO planują zakoń­
czyć do 1986 roku. Zakładana skuteczność rażenia tych systemów 
uzasadnia szczególne zagrożenie wynikające z możliwości ich uży­
cia na współczesnym polu wauLki. Logicznym następstwem powyższych 
założeń jest potrzeba skutecznego zwalczania tych systemów. Po­
dejmowano dotychczas szereg teoretycznych i ćwiczebnych "prób 
walki" z tymi systemami, uzyskując zróżnicowane stopnie skutecz-

Xy/ności. Próby takie podejmowane są w dalszym ciągu ' , a za jedną 
z nich uważamy rozważania niniejszego rozdziału.

Mówiąc o potrzebach i możliwościach zwalczania systemów 
rozpoznawcze—uderzeniowych /SRU/ należy widzieć wiele czynników, 
od których są one uzależnione. Na czoło wysuwa się głęboka zna-

^ardzo szeroko rozpatrywany był ten problem w czasie konferen­
cji naiikowej zorganizowanej w I9 S5 przez GZSB i ASG VP nt. 
"Zwalczanie systemów rozpoznawczych i rozpoznawczo-uderzenio- 
wych".
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Poprzez niszczenie obiektów rakietowych, przeciwnika typu 

LANCE, również w pewnym stopniu zostają ograniczone możliwości 
bojowe systemu PLSS /wyrzutnie LANCE są bowiem częścią składową 
tego systemu/• Podobnie jak w systemie ASSAULT BREAKER i'unkcjo~ 
nowanie systemu PLSS oparte jest na kierowaniu przy pomocy środ­
ków radiowych, a rozpoznawanie za pomocą aparatury radioelektro­
niczne j . Wynika stąd wniosek, który byi już przedstawiany i do­
tyczy niemal wszystkich systemów, tj. zwiększenie możliwości ra­
dioelektronicznych naszych wojsk, zwłaszcza w zakresie prowa­
dzenia skutecznego rozpoznania i zakłócania. Już w tej chwili 
widać, że skuteczne działanie przeciwko wyjątkowo groźnym środ­
kom rozpoznawczo-ogniowym mogą prowadzić środki walki radioelek­
tronicznej , a więc oznacza to przeniesienie znacznego wysiłku 
działań bojowych w eter.

Przeznaczeniem systemu ARGUS /RFN/ jest zapewnienie dowód­
com i sztabom dywizji i korpusu uzyskania niezbędnych danych o 
charakterze i rozmieszczeniu głównych elementów ugmpowania bo­
jowego nieprzyjaciela. Charakterystyką tego systemu przedstawio­
na na schemacie nr 5 . Jest to system rozpoznawczy ściśle współ­
działający ze stanowiskami dowodzenia dywizji i korpusu. Jeżeli 
przyjmiemy, że w każdej dywizji będzie system ARGUS, wtedy w pa­
sie operacji zaczepnej armii mogą się znaleźć 2-3 systemy. Ozna­
cza to, że w pasie armii będzie ok. I5 elementów tego systemu, 
o różnych wielkościach i wartościach. Do wartościowo najważniej­
szych zaliczyć należy śmigłowiec EH-óOB i platformę Kibitz.

Ponadto, samochody z aparaturą naziemną /rozpoznawczą/, 
stanowiska dowodzenia pułków i dywizjonów artylerii oraz dywizji.

Rozmieszczenie tych elementów w odległości 10-12 km od 
przedniego skraju obrony nieprzyjaciela wskazuje, że OGM będzie 
posiadała możliwości ich niszczenia już w pieiTwszym dniu działań.
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olbrzymie możliwości w tym zakresie, a przede wszystkim możli­
wość skutecznego zastosowania już w warunkacłi pokojowych, nie­
wątpliwie jest on bardzo opłacalnym obiektem do niszczenia przez 
nasze wojska. Biorąc pod uwagę jego zasady działania, głÓTmie 
ro2miieszczenię elementów składowych na własnym terytorium, nale­
ży stwierdzić, że OGM armii możliwości zwalczania tego systemu 
nie posiada. System ten będzie w "sferze zainteresowań" dowódcy 
frontu.

Zaprezentowane warianty i sposoby działania OGM armii 
w głębi ugarupowania bojowego /operacyjnego/ przeciwnika zapewne 
nie wyczerpują bandzo szerokiego zagadnienia ani nie stanowią 
panaceum na każdą możliwą sytuację bojową. Przedstawiliśmy spo­
soby i możliwości działania OGM biorąc za podstawę aktualny 
stan i możliwości przeciwnika z uwzględnieniem perspektywicznych 
zmian w zasadach działania na przyszłym polu walki. Naszym zda­
niem, będą to sposoby działania, które zgodnie z oceną i prze­
widywaniem najczęściej powinny być stosowane przez OGM, aby re­
alizować zaplanowany cel działania. W toku wykonywania zadania 
bojowego, powstaną zapewne sytuacje bojowe, które każdorazowo 
będą narzucały inne, adekwatne do niej postępowanie.

Reasumując można stwierdzić, że:
- działanie OGM będzie przebiegać etapowo, z których pier­

wszy wammkujący realizację następnych nazwano wejściem^OGM_do 
działania. Obejmuje on wyjście z rejonu wyjściowego, przegrupo­
wanie i rozwinięcie na planowaną rubież wejścia, a następnie po­
konanie rubieży styczności wojsk i oderwanie się od sił głównych 
armii. Etap ten zaliczany jest do pasywnych działań OGM i polega 
przede wszystkim na odpieraniu ataków przeciwnika i zabezpiecze­
niu wejścia OGM;
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- w odniesieniu do systemów rozpoznawczo-uderzeniowychi 
przeciwnika sposoby działania OGM pozostaną takie same, jak 
przy zwalczaniu innych, obiektów, chociaż możliwości jej są ogra­
niczone, Znaczna poprawa w tym zakresie może nastąpić drogą wy­
posażania OGM, a przede wszystkim wojsk armii w nowe, o większych 
możliwościach środki walki radioelektronicznej • Przed nim bowiem 
stoją obecnie olbrzymie możliwości i zadania polegające na wy­
łączaniu z działań bojowych potężnych systemów bojowych, których 
funkcjonowanie oparte jest na szerokim stosowaniu radiowych 
środków łączności.

2, Prowadzenie działań bojowych przez 0V

Działania bojowe każdego elementu ugrupowania cechują 
określone właściwości. V przypadku 0¥, walczącego w oderwaniu 
od sił głó'vmych dywizji / samodzielnie/ charakterystycznymi ce- 
cłiami można uznać;

- ciągłe, choć o zmiennej sile i sposobie wykonania,
*'okrężne" zagrożenie uderzeniami przeciwnika z lądu i powietrza, 
a stąd i konieczność stałego utrzymyi\rania gotowości 0¥ do jego 
odparcia;

- działania w ugmpowaniu marszowym, a tylko na czas ata- 
kovrania obiektu w przedbojowym lub bojowym;

- stosowanie "bojowo sprawdzonej" reguły: manewr - uderze­
nie - manewr;

- unikanie przewleliłych walk, ograniczających swobodę ma­
newru i tempo działania;

- Ttyjątkowo konsekwentne wykorzystywanie skutków uderzeń 
\iTłasnego lotnictwa, wojsk rakietowych, desantów i środków^ za­
kłóceń radioelektronicznych;
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- konieczność organizacji i zaołiowania ciągłości "okręż­

nego", "lądowo-powietrznego" rozpoznania i ubezpieczenia;
- brak stałego "dopłymi" środków materiałowo-technicznego 

zabezpieczenia /szczególnie amunicji/ oraz możliwości "odpływu" 
porażonych, i uszkodzonego sprzętu bojowego;

Świadomość tych właściwości musi nie tylko towarzyszyć 
każdemu działanj.u całego składu osobowego 0¥ • Powinna przede 
wszystkim wyzwalać inicjatywę i przedsiębiorczość, dążność do 
przechytrzenia przeciwnika w wykorzystaniu w^alorów terenu i po­
siadanej broni, aby w skomplikowanych warunkach wykonać posta­
wione zadania bojowe. Niewątpliwie, "pierwszym krokiem" ku temu 
jest wejście 0¥ do działania.

a/ ¥ejście 0¥ do działań bojowych

¥ejście 0¥ do działań bojoiiryoh zakłada się na jednym kie­
runku, zwykle największego powodzenia dywizji. 0¥ uti'zyniująo 
odległość 15-20 km od linii styczności wojsk przemieszcza się 
"skokami" /od rubieży do rubieży/ po wyznaczonych drogach. Do­
wódca i sztab 0¥ śledzi rozw’’ój sytuacji bojowej /na podstawie 
informacji ze sztabu dywizji^od pułków Z rzutu, od własnych 
elementów rozpoznawczych i ubezpieczeń/ i udokładnia zadania dla 
poszczególnych elementów ugrupowania. Może, jeśli warunki pozn^a- 

przeprowadzić krótki rekonesans i w terenie postawie zada­
nia bojowe czołowym zgrupowaniom bojowym. Utrzymując stalą goto­
wość do odparuia uderzeń przeciwnika z powietrza i torowania 
przejść w narzutowych polach minowych na drogach marszu /w tym 
okresie będzie to największe zagrożenia 0¥/ pododdziały 0¥ zbli­
żają się do planowanej /udokładnionej/ rubieży wejścia, oozeku-
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x/jąc na sygnał dowódcy dywizji ' . Do tego czasu siły główne dy­

wizji powinny stworzyć możliwie dogodne warunlci rozpoczęcia 
działań przez 0¥. ¥ konkretnej sytuacji "bojowej warunki takie 
w stosunku do przeciwnika mogą się wyrażać rozbiciem głó̂ v*nycłi 
sił broniących, się w pasie natarcia dywizjij obezwładnieniem 
bliższych odwodów taktycznych /brygadowy, dywizyjny/ i głównych 
środków ogniowych /wyrzutni rakietowych, artylerii/. Natomiast 
w stosunku do własnych możliwości,najczęściej będą polegać na 
związaniu ogniem czołowych /pierwrszorzntowych/ pododdziałów 
przeciwnika a nawet oślepieniu, np. dymem /jeśli warunki atmos­
feryczne pozwolą/ zapewnieniu osłony przeciwlotniczej; z\irolnie- 
niu dróg i wykonaniu przejść w polach minowych oraz spotęgow^aniu 
uderzenia w momencie przekraczania rubieży styczności przez pod­
oddziały 0¥• Decydujące znaczenie jednakże mieć będzie ogniowe 
porażenie przeciwnika. Porażenie to przez okres ok. 20-30 min. 
wykonuje dyiirizja, zasadniczo ogniem artylerii pułków pieriisze-
go rzutu i dywizyjnej grupy artylerii /w sumie ok. 6-9 dŷ irizjo- 
nów/ oraz w zależności od przydzielonego limitu uderzeniami ok. 
2-3 eskadr lotnictwa, a także 2-3 eskadr śmigłowców bojowych.
Na rubież wejścia, której szerokość dla 0¥ w składzie pułku 
może wynosić ok. 5 km» pododdziały ^yychodzą w ugrupowaniu przed- 
bojowyni, z maksymalną prędkością. ¥ tym czasie pododdziały in­
żynieryjne ivykonują przejścia w polach minoT̂ ^̂ ych w ilości jedno 
przejście na kompanię /pluton/. Rozpoczyna się pokonywanie ru­
bieży styczności wojsk i odr^iranie od sil głównych dy\^izji,
Czas potrzebny na pokonanie tej rubieży i oderwanie się 0¥ za­
leżny jest od tempa jego podejścia i długości ugrupowania oraz 
od tempa z jakim rozwijają na.tarcie siły główne dyi^izji.

‘"Dowódca dywizji wejściem 0¥ do działań może kierować z PPD lub 
¥SD, na którym niekiedy może przebywać dowródca 0¥ z grupą ofi­
cerów. Zwykle dowódca 0¥ kieruje wejściem z punktu obserwacyj­
nego .
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Analiza doświadczeń ostatniej wojny światowej i wyników 
uzyskanycłi w czasie ćwiczeń wskazują, że przeciętne tempo dzia­
łania 0¥ może wynosić 6-8 km/h, niekiedy 10 km/łi^^. Stąd pyta­
nie, po jakim czasie - przy zacłiowaniu tyołi ustaleń - 0¥ posia­
da realną szansę oderwania się od sil głównych dywizji,

Do togo wyliczenia służy znany wzór:
DuTod = V -V 0¥ SG

0¥
SG

czas "odrywania się" 0¥ 
długość kolumny 0¥ /średnio 15 km/ 
prędkość przegrupowania - 8 km/h 
tempo natarcia sił głównych dywizji 3 km/h

Stosując wzór otrzymujemy:
15Tod = 8-3 Tod =: 3 godz.

Z powyższego wzoru wynika, że na całkowite oderwanie się 
0¥ od sił głównych dywizji potrzeba ok. 3 godziny czasu. Czas 
ten może ulec zmianie, przy zastosowaniu innych wskaźników nor­
matywnych, Siły głóime dyvirizji, w tym czasie przesuną się około 
9 km. Jest to czas i głębokość natarcia, w jakim nacierające 
wojska dywizji powinny zabezpieczać skrzydła 0¥ i "absorbować" 
jak największą ilość wojsk przeciwnika.

Rozwńj sytuacji na polu walki, zwłaszcza działanie prze­
ciwnika, może spowodov/ać konieczność wejścia 0¥ do działaiij 
i to w nie tak korzystnych warunkach, jak wyżej przedstawiono. 
Dla uzyskania możliwości prowadzenia działań bojowych w głębi 
obrony przeciwnika, 0¥ częścią sił /np* jednym zgrupowaniem bo­
jowym/ może wziąć udział w ostatecznym rozbiciu jego czołowych

Średnie tempo natarcia oddziałów pierwszorzuto^^^ych dŷ irizji 
przyjmuje się 3“^ km/h /0¥ zakłada się d^vukrotnie 'iiryższe/.
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pod.oddz±aiów /tzw, "wyrąbaniu luki"/. To wymuszone, wcześniej, 
nie planowane działanie — spowoduje zwolnienie tempa wcłiodze— 
nia całego 0¥j rozwinięcie w ugirupowanie bojowe części sił, 
nawet artylerii i pododdziałów dlnżynieryjnycłi. Niekiedy wejście 
na jednym kieininku może okazać się niemożliwe, lub nawet nie 
celowe. Wówczas, aktualność może uzyskać koncepcja wcłiodzenia 
OW do działań metodą przetkania, mimo iż ma wiele wad. Polega 
ona na skrytym "przedostaniu" się /przeniknięciu/ pododdziałów 
0¥ /sądzić należy, że 0¥ będzie w składzie wzmocnionego batalio­
nu piechoty, czołgów/ przez linię styczności wojsk w ugmpowanie 
przeci^cnika, drobnymi pododdziałami. Po osiągnięciu określonego 
rejonu /rubieży/ w głębi jego ugrupowania obronnego pododdziały 
łączą się w zgrupowania bojowe i przechodzą do planowanych dzia­
łań.

b/ Zwalczanie wybranych obiektów przeciwnika

Charakteryzując w II rozdziale zadania bojowe 0¥, mianem 
tym obejmowano - zależnie od konkretnej sytuacji taktycznej -- 
kilka obiektów przeciwnika, wśród których 1 -2 były głównymi. 
Jednocześnie w treści tych zadań ujmowrano obiekty terenowe
0 istotnym, a nawet decydującym znaczeniu dla pro\mdzenia natar­
cia dywizji. Spośród wielu wymienianych obiektów w poprzednich 
rozdziałach, na przykładzie artylerii, stanowisk dowodzenia
1 taktycznych odwodów przedstawimy^' sposoby i możliwości ich 
zwalczania przez 0¥ , ¥ypada w tym miejscu po raz kolejny "has­
łowo" przypomnieć zasady decydujące o powodzeniu działań 0¥. Są 
to; ciągłe zdobywanie v7iasn>Tni siłami i uzyskiwanie od przełożo­
nych oraz sąsiadów informacji o przeciwniku i terenie; nieprzer-
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wane naziemne 1 powietrzne "olsrężne” ubezpieczenie wiącznle 
z natychmiastową gotowością do odparcia każdego uderzenia /ata­
ku/ , szczególnie śmigłowców bojowych przeciwnika; utrzymywanie 
niezawodnej łączności dowodzenia 1  współdziałania,

Zw^cZanie_artylerilj^ Zgodnie z obowiązującymi zasadami, 
artyleria atomowa /baterie/ i dywizjony 155 mm i 203,2 ram haubic/ 
oraz artyleria rakietowa /np. LARS/ należą do obiektów ziAralcza- 
nych w pierwszej kolejności, ogniem własnej artylerii i lotnic­
twa, w tym śmigłowców bojowych, zarówno na stanowiskach ognio­
wych jak i w marszru. Obowiązujące aktualnie normy ustalają wiel­
kość 1100 pocisków artyleryjskich, wystrzelonych w celu znisz-

x/czonra baterii 155 Jsm haubic, a więc 6 dział ' . Latwn obliczyć, 
że dla zniszczenia jednego działa trzeba wystrzelić ok. 180 po­
cisków /3 samochody amunicji artyleryjskiej/. Stąd pytanie 
o taki sam efekt kosztem najmniejszej ilości amunicji jest nie 
tylko zasadne, ale stanowi "nakaz" poszukiwania optymalnego roz­
wiązania, Czołgi i B¥P ogniem na wprost z odległości 2-3 km 
/strzał bezwzględny czołgu T-?2 wynosi 2^00 m/ mogą niszczyć 
działa na stanowiskach ogniowych, średnio zużywając 2 -k pociski 
na jedno działo. Stąd na zniszczenie 6-działowej baterii wystar­
czy %2-2h pociski. To samo zadanie, podobną ilością amunicji 
przecivi-pancernej mogą wykonać śmigłowce bojowe /klucz, eskadra/. 
Jest to więc ewidentna 8-15“krotna korzyść* Te iiŷ l̂iczenja mate­
matyczne - choć daleko uproszczone - nie wrymagają komentarza. 
Oczywistym jest, że rozmieszczenie d^^wizjonu artylerii atomowej 
na stanowiskach ogniowych /bateria wyjątkowo rzadlco występuje 
samodzielnie/, możliwości jego rozpoznania oraz skrytego podejś­
cia czołgów, B¥P i śinigłow'CÓxir będą decydować o sposobach znisz-

Za zniszczony przyjmuje się obiekt. Jeśli poniósł 70 strat, 
w t>Tn przypadku - k działa.
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czenia. Jako jeden z możliwych., nazwijmy to "modelowych” warian­
tów działania, może być następujący: w rejon stanowisk ogniowych 
dyi^rizjonu artylerii, wykryty /określony/ środkami artyleryjskie- 
go rozpoznania dźwiękowego, potwierdzony obserwacją powietrzaną 
ze śmigłowca lub przez naziemne elementy rozpoznawcze dywizji 
czy OW /np. PR, BPR/ skierowana zostaje eskadra /klucz/ śmigłow­
ców bojowych. Z dogodnych tzw. "powietrznych rubieży ogniowych"
/z zawisu/ ogniem przeciwpancernych pocisków kierowanych niszczy 
działa na stanowiskach ogniowych w ciągu kilku minut /ok. pół 
godziny czasu, licząc dolot i powrót na lądowiska/. Zamiast 
śmigłowców bojowych, zadanie to może wykonać 0¥. Dane rozpoznaw­
cze w tym przypadku powinien otrzymać dowódca 0¥ lub zgrupowania 
bojowego, na podstawie których podejmuje decyzję. Na wskazane 
przez element rozpoznawczy rubieże ogniowe zostają skierowane 
1 - 2 kompania lub niekiedy całe zgrupowanie bojowe /w sile bata­
lionu piechoty lub czołgów - pisano o t̂ Tn wyżej/, które tzw. 
"salwą działową" na wprost niszczą artyleryjskie działa przeciw­
nika. Niejako uzupełniającym działaniem można nazwać; rajd tego 
zgrupowania bojowego po rejonie dywizjonu artylerii w celu znisz­
czenia ocalałych dział, samochodów amunicyjnych, a głównie stano­
wiska kierowania ogniem, ozy też zdobycia wzorów sprzętu i i^rze- 
kazania go wyższym przełożon^nn, Po -wykonaniu zadania, siły te 
szybko vychodzą na nakazany kierunek w gotowości do realizacji 
kolejnych zadań.

Niszczenie stanowiska doi^-odzenia. Spośród wielu różnorod­
nych stanowi.sk dowodzenia szczebla taktycznego, na swoim kierun­
ku działania 0¥ może napotka.c następujące stanowiska doTvodzenia. 
SD brygady /BZ, BPane/ SD /¥SD/ dywizji /DZ, DPanc/, niekiedy 
¥SD lub SD korpusu, a ponadto tyłowe stanowiska dowodzenia tych
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rejon oraz zdobycia jeńców, dokumentów bojowycłi i wzorów środ­
ków łączności. Jeńcy, głównie dowódcy i oficerowie sztabu oraz 
dokumenty bojowe powinny być natychmiast przekazane dowódcy dy­
wizji, np. drogą powietrzną /śmigłowcem/, a uzyskane informacje 
wykorzystane w dalszym działaniu 0V . Natomiast wzory środków 
łączności /radiostacje, centrale telefoniczne, maszyny cyfrowe 
itp./ powinny być zabezpieczone w określonym miejscu i przekaza­
ne siłom głównym dywizji, z chwilą ich podejścia.

Niszczenie niewielkich pojedynczych obiektów typu stacjo­
narnego, np. bateria HAWK, stacja, posterunek radiolokacyjny - 
najczęściej następuje niejako ”po drodze", natycłimiast z chwilą 
ich w^^krycia, gdyż nic wymaga to organizacji wykonania ataku 
/uderzenia/, jak to miało miejsce w powyższych przypadkach. 
Zwykle obiekty te niszczone są ogniem broni pokładowej elemen­
tów rozpoznawczych lub pododdziałów piechoty i czołgów /np. 
plutonu/.

Typowym i najbardziej opłacalnym sposobem niszczenia ma­
szerujących kolumn artylerii, SD, pododdziałów' raicietoivyoh czy 
tyło^vyoh są zasadzki, organizowane w dogodnym terenie na dro­
gach ich przesuwania się. Powszechna znajomość w wojskach teo­
retyczno-praktycznych możliwości organizowania tych zasadzek 
i wykorzystania ich skuteczności zviralnia autora z prezentów-ania 
wybranego wariantu, gdyż byłoby to nic nie wnoszącym podbiele­
niem •

Zwalczanie odwodów przeciwnika uznaje się jednym z naj­
trudniejszych zadań. Sposoby jego wykonania są różnorodne. Naj­
korzystniejszą, z punktu widzenia 0¥, wydaje się następująca 
sytuacja: maszerujący odwód przeciw'nika wr sile od vizmocnionego 
batalionu /bz, bez/ do brygady /BZ,BPanc/ zostaje obezwładniony
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np. uderzeniami lotnictwa i rałciet z ładunkiem kasetoxvyni. Skut­
ki tego obezwładnienia możliwie najszybciej powinien wykorzys­
tać 0¥, wykonując w ślad za nim uderzenie ogniem posiadanej 
artylerii i broni pokładowej poszczególnych, pododdziałów na sze­
rokim froncie, prostopadle do zatrz^onanej kolumny przeciwnika, 
celem całkowitego jej zniszczenia. Konieczność wzajemnego zgra­
nia uderzeń z powietrza i 0¥ z lądu nie i^ymaga uzasadnień. ¥ ta­
kiej niemal "idealnej" sytuacji dowódca 0¥ wykorzystując całość 
sił może uderzeniem ogniowym na wprost, połączonym uderzeniem 
części zgrupowań bojowych i zastosowaniem zasadzek, zniszczyć 
przeważające siły odwodu przeciwnika. Jednakże liczyć się nale­
ży i to najprawdopodobniej bardzo często z sytuacją samodziel­
nego zwalczania odwodu o po^/yższym składzie przez 0¥ , ¥ówczas 
wybór miejsca, czasu i sposobu działania zadecyduje o powodzeniu. 
Jako dogodne miejsce i czas działania można określić wychodze­
nie odwodu z rejonu ześrodkowania /zwykle z lasu/ na drogi mar­
szu, lub pokonywanie przez odwód cieśnin, wąwozów, kompleksów 
leśnych itp., co imiemożliwia przeciwnikowi przyjęcia ugmpowa- 
nia bojowego i wykorzystania posiadanego potencjału ogniowego. 
Spodziewane efekty może przynieść np, odcięcie czoiov/ej kolumny 
od sił głównych odwodu, obezwładnienie jej ogniem artylerii 0¥ 
i "dokończenie, dzieła zniszczenia" udei^zeniem zgrupowania bo­
jowego. ¥ tym czasie kolumny sił głó^mych mogą być obezwładnia­
ne ogniem artylerii, blokowane naturalnymi i-irarunię-ami terenowymi 
i z zasadzek oraz kolejno niszczono przez pozostałe zgmpowania 
bojowe. Znaczącą rolę mogłyby spełnić tu śmigłowce bojowe wẑ -̂ ^̂ a- 
ne na pole walki, jeśli v/anmici na to pozw^olą. Zwalczanie odv/odu 
w tej sytuacji może przyjąć formę boju spotkaniowego.
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mac je o dziaianiu przeciwnika oraz uaktualniać uprzednio uzgod­
nione sposoby nawia^zania bezpośredniej styczności bojowej.

W miarę możliwości,powinien wspierać walkę desantu ogniem 
artylerii, a także śmigłowców bojowych., jeśli nimi dysponuje,
Z chwilą połączenia się desantu z 0¥ zasadniczo desant przecho­
dzi w podporządkowanie dowódcy 0¥ , wykonując dotychczasowe za­
danie lub stanowiąc jego odwód. 0¥ zależnie od otrzymanego za- 
deinia i rozwoju sytuacji bojowej^ może "przekroczyć" ugmpowanie 
desantu i realizować dalsze zadanie lub "rozszerzyć" opanowany 
rejon i wspólnie z desantem utrzymywać go do czasu podejścia 
sił głównych dywizji.

Idea wspólnego działania desantu taktycznego i 0¥, ogól­
nie zarysowana w sposobach opanowywania i pokon^^^^ania kolejnych 
rubieży obronnych przeciwnika znajdzie także zastosowanie pod­
czas opanowywania i utrzymywania przepraw na średnich, a wyjąt­
kowo i szerokich przeszkodach wodnych oraz kanałach o uregulo­
wanych brzegach.

Jako powszechnie obowiązującą regułę stosuje się wysadza­
nie desantów tałctyoznych /operacyjnych/ celem uchw>’’cenia istnie­
jących przepraw. xiie można róŵ n̂ież wykluczyć samodzielnego 
działania 0¥ celem opanowania i uchwycenia przepraw. W tym
miejscu nasuwa się zastrzeżenie małego prawdopodobieństwa uchwy-

✓cenią i utrzymania stałych mostów ‘ . ¥ obu przypadkach 0¥ \rypo- 

sażony w stosowne środki przeprawowe, np, mosty tow^anzyszafce 
promy, pank pontonowy zmierza do wykorzystania skutków działa­
nia desantu lub samodzielnie przygotoiyuje przeprawy dla podcho­
dzących sił głównych dywizji.

Obok własnych /przydzielonych środków przeprawow’̂ych/ 0¥ 
povfinien poszukiwać /głównie siłami elementów rozpoznawczych/ 
zasobów miejscowych, np. barek, promów.
X Z uwagi na dużą ilość i celność środków służących m.in. do ich 
niszczenia, np. bomby i pociski kierowane.











2 lk

B I B L I O G R A F I A

1 , V. Babłcln

2. S . Baranowski

3 . K. Compa

¿J-. R. Dąbrowski

5 . M. Dębski

6. C.J. Dick

7 . F* Engels

8. Z. Galewski

9. Z. Galewsłci

10. M. Gniadecki

- Organizacja i prowadzenie działań bojowych 
przez DZ jako OGM armii. Praca dyplomowa.
ASG VP 1 9 8 3.

- Ocena możliwości realizacji zadań przez pułk 
czołgów wchodzący w slUiad operacyjnej grupy 
manewrowej. Myśl Wojskowa /Tajna/ nr 2/1983»

~ Niektóre zagadnienia użycia operacyjnej gru­
py manewrowej frontu na przykładzie ćwicze­
nia WI0SNA-80, Myśl Wojskowa /Tajna/ •
nr 3/ 1 9 8 1.

- Sposoby organizacji i prowadzenia działań 
bojo^yych przez oddziały wydzielone radziec­
kich związków pancernych w latach 19^3*"‘J9^5» 
Praca dyplomowa. ASG WP, Warszawa 1978.

- Organizacja i prowadzenie rozpoznania przez 
OGM frontu i armii. Zeszyt Naukowy ASG WP 
nr 1/ 1 9 8 3»

- Operacyjne g m p y  manewrowe, Sygnały ASG WP 
nr 6/ 98 •

- Anty-Ddhring. Wyd. Książka i Wiedza. Ŵ ar’- 
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